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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Volitve so za nami 

Vsi »volilni« ali »volitveni« 
krogi, ki jih predvideva naš si­
stem in nam jih je bilo izpeljati 
to pomlad, so zdaj za nami. 

Najlepše bi bilo kar takoj in 
brez posebnega premisleka zapi­
sati: srečno za nami. Takšna tr­
ditev pa seveda ni, ne sme in ne 
more biti samoumevna. 

Kaj smo (in česa nismo) opra­
vili z izbiro, se pravi z evidenti­
ranjem, obravnavo, kandidira­
njem in nazadnje z izvolitvijo 
novih ljudi v delegacije, v skupš­
čine, v izvršne svete, v predsed­
stva in torej v ves mehanizem 
samoupravnega političnega do­
govarjanja, bomo seveda šele vi­
deli - čez čas, ko bo to novo ko­
lesje steklo in začelo kazati svo­
je rezultate. Za zdaj si še ne mo­
remo odgovoriti, ali bodo te no­
ve posadke res nove in ali bodo v 
svojem ravnanju, v svojih deja­
njih, v svojem izvajanju oblasti 
ravnale drugače (bistveno dru­
gače!) od dosedanjih. Trdnih do­
kazov, da se bo to zgodilo, za 
zdaj nimamo, k zlasti ne, ko po­
mislimo, da Je ostalo v večini 
primerov pri istih ali podobnih 
političnih obrazih in gre bolj ali 
manj le za nekakšne nove ka­
drovske kombinacije, ne pa tudi 
za veliko ali očitno rokado. To 
pa seveda tudi ni noben razlog 
za nezaupanje, s katerim bi no­
voizvoljene sestave še kar vna­
prej odpisovali kot naše dejan­
ske rešilne bilke. 

Dosedanjim ekipam izvoljenih 
smo opravičeno očitali predv­
sem neučinkovitost. Besedam, s 
katerimi so nas v teh težkih letih 
zasipali takorekoč iz dneva v 
dan, nismo oporekali, vendar Jih 
tudi nismo več Jemali resno, kaj­
ti ostajalo je samo pri besedah, 
krivulja stvarnih dejstev pa je 
lezla niže in niže. Zašli smo v 
močvirno grapo, iz katere te več 
let ne najdemo rešilne poti. In 
nikogar ni bilo, ki bi nas znal 
popeljati za sabo ... 

Prav zato smo se, zavrti v edi­
no možno resnico - zaupati vase 
in se opreti na lastne moči! -
osredotočili k letošnji priložno-
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sti: k izvolitvi novih garnitur, se 
pravi k angažiranju novih člove­
ških in ustvarjalnih potencialov 
pa seveda tudi k novemu, dru­
gačnemu pojmovanju nalog, ki 
jih bo treba opraviti. O tem, da 
terja ta naša dolgoletna poglab­
ljajoča se kriza ostra in prelom­
na dejanja, pač ne more biti no­
benega dvoma. Nič manj res ni, 
da lahko ta dejanja izpeljejo sa­
mo ljudje, ki jih znajo in zares 
hočejo izpeljati. Da takšni ljudje 
tu med nami, v naših vrstah so, 
prav tako ne dvomimo. 

Odnos ni v bistvu nič druga­
čen, kot je bil enainštiridesete­
ga, ko je šlo za biti ali ne biti v 
tedanjih specifičnih okolišči­

nah. Tudi takrat je bilo treba kaj 
zastaviti na novo, z angažira­
njem človeških potencialov, ki 
jih vsaj do tistega trenutka ni 
bilo na »evidentiranih sezna­
mih«. Toda partijsko vodstvo je 
zaupalo v potenciale mladega 
rodu in znalo tako rekoč čez noč 
mobilizirati aktiviste, borce-po­
veljnike, sestav~ narodnoosvo­
bodilnih odborov, poverjenike, 
nosilce vseh mnogih učinkovitih 
prelomnih dejanj. 

Tudi zdaj, v drugačnih, manj 
življenjsko tveganih in usodnih, 
a najbrž nič manj odločilnih 
okoliščinah, nas v tem zdajš­
njem biti ali ne biti čaka enako 
prelomna naloga, da na kako­
vostno nov način mobiliziramo 
in aktiviramo lastne ustvarjalne 
potenciale. Prav to nalogo smo 
si zastavili, ko smo se - pred 
letom, dvema - začeli pogovar­
jati o letošnjih volitvah, takrat 
seveda še kot o viziji, katere 
uresničitev nas čaka. 

Zdaj so volitve za nami, izpol­
nitev vsega, kar smo si z njimi 
zastavili, pa najbrž še zlepa ne. 

Od vlad, ki smo jih izvolili (si­
cer posredno, kar pa ne pomeni, 
da bi nam za svoje ravnanje ne 
bile odgovorne neposredno), si 
obetamo takojšnjih, pogumnih 
in učinkovitih dejanj in hkrati z 
njimi rezultatov. Ponavljanja 
deklaracij ne potrebujemo več, 
ker nam je vse jasno: o tem, da 

moramo vsi in bolje zagrabiti za 
delo in postati v polnem pomenu 
besede odgovorni gospodarji te­
ga dela. Ni nam potrebno razla­
gati, kaj ... odločilen in meroda­
jen je edinole: kako ... 

Izvoljeni naj opravičijo zaupa­
nje, ki smo jim ga izkazali. Za­
upali smo jim, da bodo na ta naš 
veliki in prelomni »kako prebre­
sti kalno reko in se zagristi v 
strmi hrib« znali, hoteli in zmo­
gli najti prave, takojšnje odgo­
vore. 

Ta hip še ne vemo, ali se nam 
je posrečilo izvoliti prave, naj­
boljše možne ljudi. Vemo le, da 
ne bomo čakali do izteka njiho­
vega mandata. Njihove zmožno­
sti, njihovo znanje, njihova deja­
nja bomo poslej preverjali spro­
ti, kajti ni nam vseeno, kaj se 
dogaja z nami in z našimi »meha­
nizmi oblasti«. 

če bo treba, bomo morali tej 
ali oni nesposobni, neučinkoviti 
in torej napačno izbrani »garni­
turi« izreči nezaupnico prej, pre­
den bi se spet stekala nad nas 
Jalova leta mrtvoudnosti (kakrš­
na nam bodo ostala - v grenkem 
- spominu na prvo polovico 
osemdesetih). Kajti z novimi 
ljudmi na družbeno odgovorna 
mesta smo si izvolili tudi nov 
lastni odnos do družbenopolitič­
nega ravnanja: to bodi neposred­
ni del našega lastnega delovanja 
in ne nekaj, kar je za določeno 
mandatno obdobje prepuščeno 
drugim. 

Vse to pa je že tudi popotnica 
za naslednje volitve, ko bomo že­
leli, oprti na nauk letošnjih, ki 
nas kljub vsemu niso povsem za­
dostile, sodelovati veliko zavze­
teJe in seveda veliko bolj nepo­
sredno. Prav bo, če si bomo izbo­
jevali neposredno glasovanje za 
svoje delegate na vseh ravneh, 
tja do republiških in zveznih 
predsedstev in izvršnih svetov. 

Šele takrat bo mogoče reči: mi 
smo jim zaupali vlogo vodilnih 
nosilcev oblasti, nam so torej 
scela in zares neposredno odgo­
vorni za svoja dejanja. 

Viktor Konjar 

So kulise 
res nujno potrebne? 

Mladost je norost ... pravijo največkrat tisti, ki nevoščljivo 
gledajo na čas presežka človeških moči in sposobnosti. V naši 
družbi uradno tega že ne priznavamo in mladim dopovedu­
jemo, da je prihodnost v njihovih rokah. Sami o sebi imajo 
navadno dobro mnenje in se pritožujejo, daje njihov družbeno­
ekonomski položaj izredno težak - ne po njihovi krivdi. Pred 
dnevi je, v pogovoru ob pripravah na zvezni mladinski kon­
gres, Silvija Žugic-Rijavec dejala, da mladi od kongresa priča­
kujejo, da bodo svoje naloge v prihodnosti usmerili tako, da 
bodo bolj sodelovali pri reševanju družbenih težav in prevze­
mali mesto v sistemu odločanja (to pa jim sedaj pripada le 
deklarativno). 

Gotovo je, da se družbenoekonomski in perspektivni položaj 
mladih ne bo kaj prida spremenil, če bodo poglavitne naloge 
ZSMS vprašanja, kako skrbeti za zabavo mladih, kako manife­
stirati s prireditvami mladost in kako (v poduk in za »dril«) 
organizirati delovne akcije. 

Vsa ta vprašanja se odpirajo ob letošnjem dnevu mladosti, ko 
si kljub ne rožnatim okoliščinam za vodilo raje izberemo pre­
govor (nenehno potrjevan v praksi), da na mladih svet stoji. 

Komur je to všeč,je prav,komur pa ni, mu tudi nič ne pomaga. 
Dejstvo je, da postaja peza tega sveta, ki si jo morajo naložiti 
mladi na p1eča, vse težja in je ne bomo zakrili z lahkokrilimi 
deklicami, ki ob izbrani glasbi na osvetljenem stadionu potelo­
vadijo v mladostni dan; ker stvari ne bomo spreminjali z lepimi 
željami in podobami varljivega trenutka, ampak le s trdim 
delom! 

Spomnimo se nekaj mladih majev nazaj, kako smo se jezili 
na takšne in drugačne izpeljanke velikih stadionskih proslav v 
našem glavnem mestu. Jezili so se borci, jezili mladinci in še 
kdo. 

Nazadnje smo se pa obešenjaško spraševali, kdo si je vse 
skupaj izmislil. Mine leto in slišati je glasove: drugo leto bo pa 
čisto drugače. Drugo leto bomo zastavili delovno, ostro, kre­
ativno! Človek se vpraša, ali je zdaj, letos, to tisto pravo. Ali ne 
bi že enkrat kazalo zbliževanje in druženje mladih vsebinsko 
(suštinski!) napolniti, da bo prišla na dan mlada pamet, moč, 
volja, kreativnost, tekmovalnost in znanje, znanje, znanje .. . ? 
Da ne bomo na priložnostnih proslavah poslušali na eni strani 
pionirčke, kj veselo prepevajo v zboru »Lepo je v naši domo­
vini biti mlad«, na drugi strani pa gledali starejše mladince, ki 
se ob vsem tem ironično nasmihajo. 

Pa bodi dovolj o proslavi ob dnevu mladosti. Povejmo hkrati 
vendarle tudi, da je letošnji maj čas številnih tekmovanj mla­
dih, da so se pred kratkim na vsejugoslovanskem tekmovanju 
pomerili v znanju tujih jezikov, da se bodo (menda v soboto) v 
Celju pomerili v znanju iz računalništva, da so uspela regijska 
srečanja mladih tehnikov, daje izredno uspel vsejugoslovanski 
natečaj za nadaljevanje mladinske literarne zgodbe, da je v 
muzeju Petindvajseti maj na ogled razstava likovnih del, ki so 
prispela na vsejugoslovanski natečaj »Otroci sveta iz istega 
šopka«. To so akcije za bistrenje uma, za spodbujanje tekmo­
valnega duha v znanju, to je tisto pravo potrjevanje, ki mu je 
treba morda z več smislom za bistvo naše jugoslovanske skup­
nosti dodati še nekaj tistega medsebojnega tovariškega preple­
tanja, spoznavanja, prijateljevanja, ki poraja bratstvo, briše 
meje in mejice v glavah mladih in jih pripravlja na pot odgo­
vorne graditve družbe. B. ž. J. 
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Ivan Silič: Priprave na sezono 

Iz podcenjevarija v zamero 
Trgovci, turizem vas čaka! 
Že zdavnaj nas je zgrabila turistična evforija. Kot vsako leto. Nimamo ne Delfov in ne 
Pitije, imamo pa preroke: razgrete, navdušene, že kar matematično natančne, ki leto za 
letom znajo povedati, da bo tokrat sezona daleč najboljša. V deželo, ki se še ni zmogla ne 
znala, tudi ne hotela znebiti starih napak, naj bi zagotovo prišlo rekordno število 
dopustnikov, željnih naše obale, sonca, mediteranske razigranosti in sproščenosti naših 
ljudi. Imamo seveda tudi, leto za letom znova, presenečenja. Bone, prebukiranja, devizni 
zakon, izbruhe nevljudnosti in pišmeuharstva . .. Vse to imamo, vendar ciljamo više. 
Milijarda zelenih dolarjev mora biti krepko prekoračena. Ne glede na vse stranpoti 
našega turizma. Ne glede na radioaktivne težave, cene, ki znajo zdivjati kar sredi 
največje sezone. Kljub temu, da se naša ponudba noče in noče razširiti, ubrati nova, bolj 
sveža pota. Mi smo - in bomo ostali - optimisti. Naj to spoznajo tudi zunaj meja! 

V resnici pa stvari ubirajo 
nekoliko drugačna pota, ve 
povedati Ivan Silič, direktor 
TOZD Bernardin Portorož 
in predsednik izvršnega od­
bora obalno-kraške turistič­
ne poslovne skupnosti. Na­
povedovanje turistične sezo­
ne, te večno nezanesljive, 
krhke barke, je varljiva in 
silno tvegana zadeva. Človek 
obrača, vreme in gospodar­
skopolitični tokovi pa evfori­
jo obrnejo na glavo. Eden 
najpomembnejših pokazate­
ljev turističnega booma je 
seveda berlinska borza, ki pa 
ne pove nič drugega kot to, 
koliko alotmanskih pogodb 
je sklenjenih z določenimi 
turističnimi hišami. Le nekaj 
dni slabega vremena in fia­
sko je takoj pri roki. Naj se to 
ponovi še na vrhuncu sezone 
in - podro se vsa pričako­
vanja. 

» Zadovoljni bomo, če 
bomo pristali pri 
lanskih rezultatih!« 

Portoroška marina kot da 
težav ne pozna. Babilon v 
malem. Že nekoliko porjave­
la telesa obeh spolov se pla­
zijo pod barkami, zamaščena 
od motornega olja, indijan­
sko obarvana z vsemi mogo­
čimi odtenki. Priprave na se­
zono. Avstrijci, Italijani, 
Nemci, naši. Enes Lojo, di­
rektor portoroške marine, v 
kateri se spokojno pozibava 
okoli štiristo jaht in čolnov 
vseh vrst, nerad izda »skriv­
nost«: »Nekako 40 % je naših 
ljudi!« 

Nobena skrivnost ni, vedo 
povedati v Portorožu, da jih 
je preko, v italijanskih lu­
kah, oziroma marinah, zasi­
dranih še več - z YU 
znakom. 

Portorož diha in utripa v 
teh dneh optimistično. 

Kot vsaka lastovka ne pri­
nese pomladi, tudi prvi no­
madi sodobnega sveta še ne 
pomenijo - uspeha. A kaže 
verovati vanj. 

Ivan Silič sicer ni prepri­
čan, da bi nam černobilske 
težave lahko prinesle zaplete 
v turističnem vrvenju, ven­
dar to možnost dopušča 

(medtem so dogodki pokaza­
li, da je bil optimizem le ne­
koliko preuranjen). 

jejo. Vendar je že to uspeh. 
Moti pa ga nekaj drugega; 
zadeva, za katero bi lahko re­
kli, da je naša skupna bole­
zen, ki z preveč razgretim 
navdušenjem nima nikakrš­
nih stičnih točk. Dejstvo na­
mreč, da mnogi še do danes 
niso doumeli, da turistično 
gospodarstvo ne pomeni le 
hotelov, gostinstva, in kar 
sodi zraven, ampak, zelo pre-

Ivan Silič: »Pomembno je, 
. da se slej ko prej zavemo, da 
turizem ustvarjamo vsi!« 

prosto, da smo turizem - vsi. 
Piranska občina, kamor 

sodi tudi Portorož z bernar­
dinskim kompleksom, je bi­
la že lani na robu svojih ko­
munalnih zmogljivosti. Pre­
obremenjen je bil vodovod, 
telefonija je komajda dohaja­
la, ceste so bile prenatrpane, 
čistilne naprave preobreme­
njene. Začelo je pokati po tu­
rističnih šivih, ki se jih še 
videti ne bi smelo. Nič dru­
gače ne bo letos, zato je pov­
sem nerealno delati obetav­
nejše načrte. 

so na zelo visoki ravni, to pa 
velja tudi za avtokampe. 

»Lahko smo ponosni,« za­
trjuje Silič, vendar pa se 
stvari pokažejo v drugačni 
luči, ko gostu v sobi ne dela 
telefon. Ko dobi na mizo mr­
zlo juho, pije toplo pivo ... 
Kljub vsemu trdim, da se na­
ša ponudba - širše gledano, 
lahko kosa s tujino.« 

Portorož v zadnjih letih ni 
vložil v nastanitvene zmog­
ljivosti niti dinarja. Zadnja 
naložba je bila v letu 1976 
bernardinski kompl2ks. Ve­
liko denarja so vložili v raz­
voj infrastrukture. Prileti 
športnih in drugih letal na 
portoroško letališče narašča­
jo. Letos odpira letališče red­
no linijo enkrat tedensko v 
Munchen. Marina je ena naj­
modernejših v Sredozemlju. 
Po opremi, varnosti, po 
vsem, kar sodi zraven. Sem­
kaj sodi tudi kazino. Med 
najboljšimi v Evropi. Delo­
vanje Avditorija, organiza­
torja prireditev, je lani dose­
glo višek. Vsa leta so z izred­
nim tempom obnavljali stare 
objekte od Portoroža do Lu­
cije, pridobili so veliko 
manjših lokalov. Nikakor pa 
Silič ni zadovoljen s trgovci. 

»Trgovina na obali je pres­
kromno založena ... « 

Trgovci se izgovarjajo, da 
nimajo denarja, na predpise, 
marže, na kdo ve kaj še vse. 
Gostje pa odhajajo praznih 
rok in - polnih žepov. Še 
pred leti je bilo možno kar­
koli dobiti prazen lokal v 
bernardinskem kompleksu. 
Tačas se stvari vendarle 
spreminjajo na bolje - za lo­
kale se tako rekoč tepejo'. 

Portoroška panorama 

šani ... Ni naš namen, da bi 
naštevali vse po vrsti, treba 
se je odločiti za - Bernardin. 

Kako? Težko, zamotano, 
kar provokativno vprašanje 
za dopustnika, ki mu v oseb­
ni izkaznici piše, da je rojen 
in biva »na sončni strani 
Alp!« 

»Odrivanje domačega go­
sta pomeni smrt za vsako tu­
ristično deželo, vendar mo­
ram povedati, da našim go­
stom ne moremo zaračuna­
vati storitev po neekonom­
skih cenah. Vsaka sentimen­
talnost je odveč. Na to stvar 
vendarle ne gledam tako tra­
gično. V Jugoslaviji imamo 
po statističnih čarovnijah še 
vedno okoli polovico naših 
gostov. In: kje pa končno pi­
še, da bi moral naš gost pre­
bivati v hotelu A kategorije? 
Nikjer, saj tudi v tujini ni te­
mu tako,« je zelo kategori­
čen Silič. 

Nekaj let zapored smo, 
ničkaj taktno, na vsa usta 
razglašali, da je Jadran pri­
bežališče za gosta s plitvejšo 
denarnico, da nam petičneži 
uhajajo . . . na Baleare, Pal­
ma de Majorco, med starin­
skost nekdanjih grških po­
lisov ... 

Silič temperamentno, kar 
z jezo, zavrne te neutemelje­
ne pomisleke, ki so nam bili 
prej v škodo, kot v korist. 
Sleherni gost je dobrodošel, 
od nas pa je odvisno, kaj mu 
bomo znali ponuditi, kako 
ga bomo uspeli prepričati, 

da bo trošil denar. Naj bo 
takšen ali drugačen, vsake-

nemogoč odnos do - lastnih 
dobrin, narave, uslug. 

»Poglejte«, našteva stare 
stvari v novi obleki bernar­
dinski prvi mož: »tujcem ne 
gre v glavo, da so naši hoteli 
že po nekaj letih prave podr­
tije. Seveda, pravijo včasih 
tudi z zlobo, državno je. Za­
merijo nam odnos do kultur­
nozgodovinskih spomeni­
kov, nesnago ob cesti, zane­
marjene parke, opustošene 
zelenice! Ni mu vseeno, ko 
občuti, da nam je pravzaprav 
- v breme, da nam je vseeno, 
če mu prinesemo tisto kavo 
ali ne. Ne razume, da nima­
mo smisla za okolje, da zida­
mo hotelske kolose, da ubi­
jamo domačnost. Včasih 

smo bili ponosni, da smo v 
bližini .Pirana! Mestece bi 
moralo biti en sam muzej, tr­
govina, kraj kulturnozabav­
nih užitkov, San Marino in 
pol, kjer z užitki vseh vrst ne 
bi skoparili.« 

Ne ravno marginalnih pri­
pomb pa seveda še ni konec. 
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re o destimulaciji, o pomanj­
kanju deviz za najnuj­
nejše ... 

Hoteli Bernardin pa so se 
hočeš nočeš srečali še z eno 
nesrečo: bržkone so edini iz­
med hotelskih hiš v Jugosla­
viji, ki imajo direktno kredit­
no linijo s tujino, pri medna­
rodni banki za obnovo in raz­
voj. Njej tudi pošteno in pra­
vočasno vračajo posojeni de­
nar. Pravijo: če bi vsi svoje 
devizne obveznosti tako spo­
štovali kot mi, Jugoslavija 
ne bi bila tako zadolžena. 
Jasno, na obzorju so oblaki, 
črni in težki! 

Trditev, ki jo je bilo moč 
slišati, da so to le otroške bo­
lezni novega, zdaj že starega 
in hudo betežnega deviznega 
zakona, označujejo v Porto­
rožu, ki se na vse kriplje tru­
di, da bi izpulil iz turizma kar 
se le da, za sprenevedanje. 

Turizem je bojišče brez mi­
losti. Kdo bo pač koga. Kako 
torej naprej? 

»Portorož,« ocenjuje Silič, 
»z njim pa tudi vsa sloven-

Devizni gordijski ska obala, je v razvoju ome-
vozel? jen. Mislim, da smo dosegli, 

Naše nesrečne, prenaglje- kar se je dalo. Popraviti bo 
ne administrativne odločitve treba napake, o katerih sem 
silijo tujca v bes, ki se nujno govoril. V srednjeročnem 
spremeni v nemoč - sila za- obdobju nameravamo doda­
kona je močnejša. ti sedanjim nočitvenim ka-

Mar res ni ustreznejšega pacitetam še 2000 postelj. 
instrumenta za ugotavljanje Seveda so možnosti še pri za­
deviznega priliva, kot je bon sebnikih in pa v notranjosti 
z 10% popustom, se vprašuje dežele, ki je v turističnem 
Silič in z njim lepo število smislu še skromno razvita. 
hotelirjev. Portorož se je le- Skrite rezerve so torej v po­
tos bona v celoti odrekel, kot pestritvi in v kvaliteti po­
je to storil že svetovljanski _nudbe.« 

Če so včasih iz tega turi­
stičnega raja gostinski delav­
ci na veliko odhajali, danes 
tega ni več, trdijo v Portoro­
žu in na obali nasploh. Z 
osebnimi dohodki so se pr­
vič približali gospodarstvu, 
dosegli so, da je nagrajeva­
nje po delu obrodilo obilne 
sadove, obnašajo se selektiv­
no: v turistično gospodar­
stvo nikakor ne prihajajo več 
ljudje, ki sicer nikjer niso 
uspeli! 

»Morda se bo izkazalo, da 
bodo naši poslovni partnerji 
černobilsko katastrofo upo­
rabili proti nam kot izgovor 
za prekinitev pogodb, če pa 
že tega ne bo, upamo vsaj, se 
bo lahko zgodilo, da bo ne­
koliko skromnejši uspeh v 
privatnem sektorju. 

Razmišljati - in delati - tu­
ristično je dolgoročna nalož­
ba, je sveto prepričan Ivan 
Silič. Navdušenje nad akcijo 
Gospodarske zbornice, Slo­
venija, moja dežela. To je ka­
kovosten premik v mišljenju 
našega človeka. Preden pa 
bodo storjeni kakršnikoli 
resnejši koraki, se bo pač tre­
ba ubadati tudi s takšnimi 
rečmi, ko je, denimo, dej­
stvo, da v obalnokraški turi­
stični poslovni skupnosti ni­
so, na primer, včlanjeni niti 
vsi sobodajalci, kaj šele čr­
palkarji, serviserji, frizerji, 
celo turistične agencije,. ki 
imajo svoje podrežnice v 
Portorožu, zasebni gostilni­
čarji, trgovci z novci, ki bi s 
skromnim prispevkom po­
magali kreirati turistično po­
litiko. To niso majhne stvari 
za deželico.tostran Alp. 

Portoroška marina je dokazala, da sicer zajetna sredstva niso bila vložena zaman: že 
sedaj je povsem polna. 

Kdaj že je zvonilo poldan v 
cerkvici na bernardinskem 
griču! Spodaj v pristanu je z 
barko čakal na goste Alojz 
Pahor, pa le redke dočakal. 
Zimska samotnost portoro­
ških uličic in zatišje pred tu­
ristično nevihto v Bernardi­
nu sta se umaknila živžavu v 
marini in strojem na portoro­
ških cestah, ki se ubadajo z 
zadnjimi lepotnimi posegi. Z 
morja ni in ni hotelo osvežu­
joče zapihati. Na deski v ma­
rini se je nastavljala soncu že 
nekoliko spražena kakšna 
Greti, ob njej pa je vneto te­
lovadil mož z znanimi značil­
nostmi te lepe dežele » na 
sončni strani Alp«. Bomo 
uspeli upravičiti stavčič, ki 
veliko pove, ali pa se bomo 
še kar naprej poigravali - s 
soncem? 

Menim, da bomo lahko za­
dovoljni, če bomo dosegli 
vsaj lanske rezultate. Imamo 
pač omejeno število ležišč. 

Letos nismo pridobili sko­
rajda nobenih, vsaj ne 
omembe vrednih. Naše sanje 
o podaljševanju sezone so 
zgolj pobožne želje. Jugosla­
vija je pač dežela z izredno 
sezonskim tipom turizma.« 

Prvi štirje meseci Siličevo 
mnenje brez zadržka potrju-

»Na slab glas 
prihajamo zaradi 
malenkosti!« 

Po drugi strani pa je spet 
res, da se Slovenci včasih 
kar neprijetno podcenjuje­
mo. Portoroška ponudba ni­
kakor ni tako slaba, pa tudi 
slovenska ne, kot bi nekateri 
hoteli na vsak način prikaza­
ti. Hotelske, zasebne usluge 

Bernardin se išče. Gosta 
ne silijo več, da bi vse tri 
obroke použil prav v hotelu, 
kjer prebiva. Z bonom večer­
je lahko izbira v petih resta­
vracijah. Velika novost so 
prireditve, združene s kuli­
naričnimi užitki. Ko pride v 
domače pristanišče barka s 
svežimi ribami, si kupiš žele­
no, odneseš k žaru, kjer ti 
spečejo kakor ti srce želi. 
Grili festival bo zadovoljeval 
še tako zahtevne sladokusce. 
Ljubitelji melodij, takšnih in 
drugačnih, ne bodo prikraj-

mu se je treba posvetiti kar 
najbolj pozorno. S takšnim 
obnašanjem (»Nikar ne mi­
slimo, da naših časopisov 
konkurenti ne bero?!«) bo­
mo kaj lahko izgubili še tiste, 
ki jih imamo. Kakršnokoli 
omalovaževanje gostov je 
groba žalitev. 

Grehi, tudi tisti najbolj »iz­
virni«, se ponavljajo. Po­
gumno in smelo beže mimo 
resolucij, zagotovil in vseh 
mogočih obetov. Ni veliko 
stvari, ki bi jih nam tuji gost 
zameril, zameri pa nam naš 

Bled. Boni gosta preprosto 
obremenjujejo, nas pa - raz­
prodajajo. Če že hočemo dati 
popust, dajmo ga. Recimo, 
letos boste pač za 10% ceneje 
letovali in - konec besedi. 
Spomnimo se še ne tako od­
daljenega zapiranja mej. 

»Mi imamo ljudi preprosto 
za norca!« 

Znova in znova govoriti o 
deviznem zakonu je že kar 
pusto opravilo, Prokrustova 
postelja. Bernardinu ni pri­
nesel le slabe volje, pač pa 
tudi težave. Kot vsem. Govo- Milenko Strašek 
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Topolšica - edinstven zgodovinski 
kraj 

Topolšica je malo /beri premalo/ znano naravno zdravilišče z bogatim termalnim 
vrelcem. Novi Atlas Slovenije je posebej ne omenja niti v sliki niti v besedi. Temu se ne 
gre čuditi, zakaj topliški turizem v Topolšici se je začel poudarjeno uveljavljati šele po 
letu 1983, ko so tam zgradili plavalni bazen olimpijskih razsežnosti. Prej je bila Topol­
ščica /podobno kakor Golnik/ znana kot zdravilišče za pljučne bolezni, vendar je z 
izkoreninjenjem tuberkuloze v letih po drugi svetovni vojni tako rekoč popolnoma 
izgubila svoj nekdanji sloves. To pa seveda ni prav, kajti njena lega v zavetju pobočij z 
gozdovi poraslih vrhov, s čistim zrakom in čudovito okolico je izjemno izhodišče za 
manj zahtevne izlete v mozirske gore in oglede slikovitih kmetij na njihovem vzhodnem 
obrobju, taka okolja pa dajejo obilico možnosti za sprostitev in nabiranje novih moči, 
potrebnih za premagovanje naporov pri delu in v življenju. 

Poleg napajanja športnega 
bazena je bogat vrelec zdra­
vilne vode temperature 32 
Celzija omogočil tudi razvoj 
linije terapevtskih prostorov 
za posamično in skupinsko 
balneoterapijo, posebnega 
terapevtskega bazena s tem­
peraturo 36° Celzija in telo­
vadnice, ki so opremljeni z 
najsodobnejšimi aparatura­
mi in pripomočki. Vse to 
omogoča učinkovito zdrav­
ljenje posledic poškodb ali 
stanj po operacijah na giba­
lih ter zdravljenje degenera­
tivnih bolezni hrbtenice in 
sklepov, ugodno podnebje 
in neokrnjena narava pa 
omogočata tudi rehabilitaci­
jo bolnikov z dihalnimi mot­
njami, kot sta astma in bron­
hitis. Te in podobne možno­
sti zdravljenja utegnejo biti 
zanimive in koristne za mno­
ge borce NOV in vojaške in­
valide, ki jim vojni čas ni pri­
zanesel s posledicami po­
škodb in pretirnaih naporov. 

Ne se ustaviti pri 
doseženem 

Toda ob naštetih dosežkih 
je treba nekaj reči tudi o idej­
ni zasnovi sodobno urejenih 
toplic v Topolšici. Ta zasno­
va je plod prizadevanj parti­
zanskega zdravnika dr. Iva­
na Kopača-Pavčka, ki je po 
osvoboditvi postal prvi 
upravnik zdravilišča v To­
polšici in ki je pri mladih 
zdravnikih znal zbuditi čut 
za ustvarjalno iznajdljivost, 
tako značilno za slovensko 
partizansko zdravstvo. Ne bi 
bilo prav, če bi v kolektivu 
hotela Vesna pozabili na to 
resnico, če bi se le naslanjali 
na tisto, kar je rezultat pame­
ti prejšnje generacije, kakor 
se na žalost dogaja marsikje 
v našem gospodarstvu. 

Uveljavitev in nadaljnji ra­
voj tega naravnega zdraviliš­
ča bo zagotovljen samo ob 
nenehnem iskanju, kako še 
bolj izrabiti naravne danosti, 
ki jih v Topolšici ne manjka. 
Da velja graditi obete na nji­
hovi gospodarni izrabi, je po­
trdila ena od nedavnih vrtin 
za ugotavljanje premogov­
nih slojev, ki je - kot je pove­
dal predsednik občinskega 
odbora ZZB NOV v Titovem 
Velenju Nestl Žgank - spra­
vila na površje celo vodo 
temperature 90° Celzija. Kaj 
vse bi se dalo narediti s to 
toploto, če bi bilo nekaj več 
ustvarjalne zavzetosti, si lah­
ko mislimo. Toda zares ko­
mercialno izrabo vsega po 
naravi danega bo mogoče 
doseči le, če bo vodstvo zdra­
vilišča svoje goste znalo opo­
zoriti tudi na edinstvene zgo­
dovinske zanimivosti in bo 
te zanimivosti, ki jih v tolikš­
ni meri ne premorejo nobene 
druge toplice, ponudilo kot 
navržek k zelo koristnim 
zdravstvenim in športnim 
uslugam. Pri tem mislim 
predvsem na dogodke iz na­
še osvobodilne vojne. 

Razvoj osvobodilne orga­
nizacije v Topolšici še ni na-

tanko raziskan in celovito 
obdelan. Kljub temu je mo­
goče zanesljivo trditi, da je 
prvo jedro osvobodilne fron­
te v Topolšici nastalo že v 
zgodnji jeseni leta 1941. To 
še zlasti izpričujejo nemške 
aretacije in ustrelitve, pa tu­
di spominski viri. Prva žrtev 
je bil gradbeni tehnik Ivan 
Pergovnik, ki so ga nemški 
policisti prijeli med 5. in 7. 
decembrom 1941 ter ustrelili 
13. maja 1942. Do spomladi 
1942 se je skupina sodelav­
cev osvobodilnega gibanja v 
Topolščici že tako okrepila, 
da je Jože Letonja-Kmet v 
začetku aprila lahko organi­
ziral prvi sestanek, na kate­
rem so govorili o zbiranju 
orožja in hrane ter o ustano­
vitvi odbora OF. Poleg do­
mačinov so tej skupini pri­
padali tudi uslužbenci zdra­
vilišča. Sredi junija so gesta­
povci nekatere izmed njih 
polovili in jih pomorili: 22. 
julija 1942 so ustrelili klju­
čavničarja Jožeta in Franca 
Leskoška, 30. julija Franči­
ško Leskošek, 2. oktobra 
1942 pa še gozdarja Valterja 
Muhovca, ki je bil ob posku­
su bega pred aretacijo hudo 
ranjen. 

Nov razmah je osvobodil­
no gibanje v Topolšici doži­
velo po prihodu 14. divizije 
na Štajersko. Iz tistega časa 
bi veljalo zaznamovati vrsto 
dogodkov, povezanih s To­
polšico ali njeno najbližjo 
okolico, ki zaslužijo izjemno 
kulturno, znanstveno in vo­
jaško pozornost. Eden naj­
pomembnejših je krvavi in 
odločilni preboj divizijske 
glavnine na pustni torek, 22. 
februarja 1944, v Ravnah nad 
Šoštanjem skozi Osreške pe­
či, kjer bo organizacija ZZB 
NOV iz Titovega Velenja 4. 
julija letos oqkrila prenov­
ljen spomenik padlim bor­
cem. Posebna kulturna in 
premalo poudarjena zanimi­
vost tega preboja je, da je bil 
pri Osreških pečeh ranjen in 
ujet nadarjeni skladatelj 
Sveto Marolt-Špik, glasbeni 
vodja kulturniške skupine 
14. divizije, ki so ga Nemci 
ustrelili 7. maja 1944 v Za­
gorju ob Savi. Drugi dve 
spominski točki, vezani za 
22. februar 1944, sta kmetiji 
pri Banku, Topolšica 159, in 
kmetija pri Žlebniku, Šen­
tvid nad Zavodnjami 2. Pri 
Banku se je tega dne proti 
večeru nastanil ožji štab, pri 
njegovem sosedu Žlebniku 
pa širši štab s štabno zaščito 
in kulturniško skupino 14. 
divizije. Od Banka k Žlebni­
ku je z nekaj zamude odšel 
tudi pesnik Karel Destov­
nik-Kajuh, vodja kulturni­
ške skupine, in tam postal 
žrtev prve nemške krogle, ko 
je nemška bojna patrulja že 
po mraku napadla Žlebniko­
vo hišo (navedba, češ da so 
Nemci 6. februarja 1944 pri 
Banku zajeli ranjenega poli­
tičnega komisarja Bračičeve 
brigade Franca Šlajpaha­
Akija, kakor piše v Krajev-

nem leksikonu Slovenije III 
na str. 440, ne ustreza resnici 
niti po datumu niti po vsebi­
ni, saj 6. februarja 1944 divi­
zija še sploh ni prekoračila 
Sotle, medtem ko je Akija 
pokopal kmet Steršak na 
Mozirskih planinah, ob po­
kopu pa je na njegovem tru­
plu našel le tisto rano, ki jo je 
Aki dobil med prebojem pri 
Ravnah). Ob tem bi rad po­
vedal, da je do Osreških peči 
mogoče priti z avtom in da je 
iz Topolšice do tja le nekaj 
kilometrov, do Banka oziro­
ma Žlebnika pa se bi bilo 
mogoče iz Topolšice podati 
na lepo planinsko pot, dolgo 
dve uri hoda, z avtom pa pol 
krajšo. 

Ce od novega hotela zavi­
jemo na jug mimo opuščene 
ekonomije, po cesti, ki je oz­
načena, za smučarsko teka­
ško progo, bomo že čez 10 
minut prišli do Prušnikove 
kmetije. Tam bomo pod mla­
do cipreso našli lepo vzdrže­
van grob Antona Novaka iz 
Ribnice na Dolenjskem s 
preprostim spomenikom. 
Vklesani napis pove-še, kdaj 
se je Novak rodil in kdaj je 
padel, drugega nič. Toda žr­
tev Antona Novaka je pove­
zana s smrtjo Staneta Dobo­
vičnika-Krta, političnega ko­
misarja 14. divizije, ki se je 
30. marca 1944 malo povese­
lil in predolgo zadržal v zdra­
vilišču, pa so mu Nemci pre­
prečili umik. Anton Novak 
ga je med umikom zvesto 
branil in ga skušal rešiti, do­
kler s svojim komisarjem ni 
junaško umrl tudi sam, smrt­
no od nemške bombe pa je 
bil ranjen tudi hišni gospo­
dar Ivan Delopst (tudi ta do­
godek je v že omenjenem 
leksikonu na isti strani na­
pačno datiran, namreč da je 
Stane Dobovičnik-Krt padel. 
21. marca 1944). Dobovični­
ka so po vojni prekopali in 
njegove posmrtne ostanke 
prenesli na Vrhniko pri 
Ljubljani, na kraju njegove­
ga nesrečnega konca pa ni 
ostalo nobenega znamenja. 
Sredi Topolščice, na robu 
zdraviliškega vrta so Krtu -
kakor Petru Stantetu-Skali 
in Matevžu Hacetu, ki pa sta 
umrla po vojni - postavili 
doprsni kip, toda o vzroku 
slučajni obiskovalec lahko 
samo ugiba. 

Že tedaj in pozneje vse do 
konca vojne je bilo zdraviliš­
če za pljučne bolezni v To­
polšici pravo skladišče sani­
tetnih potrebščin za enote 
14. divizije. Le-te so v njem 
opravile vrsto zasežb, ki so 
poleg zdravil, obvezil in in­
strumentov navrgle še mno­
go opreme (predvsem odej) 
in hrane, vse to pa so tajni 
partizanski sodelavci v zdra­
vilišču vnaprej dobro pripra­
vili - nasilne zasežbe so jim 
služile le za izgovor in kritje 
pred Nemci. 
Čez razprostranjeno To­

polšico so brigade nenehno 
prehajale ali pa se tam blizu 
zadrževale, zlasti na Štaknah 

in v Belih vodah pa na Za­
vodnjah in v Ravnah. Tudi 
hudih in zmagovitih bojev je 
bilo lepo število. Med najpo­
membnejše spada zmaga 
Tomšičeve brigade 15. sep­
tembra 1944 pri Zalesniku in 
v.. Lajšah. Nemci se tistikrat 
niso utegnili umakniti proti 
Šoštanju, ampak so razbiti 
bežali čez Topolšico. Med 
brezglavim begom so se jim 
v grapi Covc zagozdila vozila 
s topom in težkimi minome­
ti; nazaj so jih dobili po čud­
nem naključju šele čez nekaj 
dni.Druga kolona, ki jim je 
hitela na pomoč iz Šoštanja, 
je bila razbita na cestnem 
ovinku pri Menihovi in Lajš­
nikovi hiši v Lajšah, ki kot 
zaselek spadajo pod Topolši­
co. Tedaj je 2. bataljon Tom­
šičeve brigade pobil 12 Nem­
cev in 4 ujel, zažgal več to­
vornjakov, zaplenil pa proti­
tankovski top z 250-mi gra­
natami, 10 pušk, 2 pištoli in 
1400 nabojev. 

Lohrova kapitulacija 
- edinstven dogodek 

Sploh so Topolšica in nje­
na bližnja okolica tako boga­
ti z dogodki in zanimivostmi 
iz naše osvobodilne vojne, 
da bi moral obiskovalec ho­
diti od ene do druge gorske 
domačije s knjigo, v roki, če 
bi seveda bilo še kaj takih 
knjig kakor so Gučkov Pe­
koči sneg, Ževartov Narod­
noosvobodilni boj v Šaleški 
dolini in moj Veliki finale na 
Koroškem. Edinstvena pa je 
Topolšica po tem, da je bila 
tamkaj 9. maja 1945 podpisa­
na kapitulacija skupine 
nemških armad za jugo­
vzhod. Taki kraj, kjer so ka-

la 1945 v Caserti, 3. maja v 
štabu generala Jacoba Luka­
sa Deversa (kraj ni omenjen) 
in 4. maja 1945 v Luneburgu. 
In ne samo to: v Topolšici so 
Nemci podpisali edino kapi­
tulacijo s kako armado, ki je 
niso priznavali za sebi ena­
ko, ki je imela značaj parti­
zanske vojske v zaledju nji­
hove fronte in jo je Lohr 
obravnaval kot manjvredno. 
V tem je edinstvenost in vsa 
veličina. kapitulacije v To­
polšici. 

Generalpolkovnik Alek­
sander Lohr ni podpisal ka­
pitulacije morebiti zato, ker 
bi to želel ali hotel, marveč 
zato, ker je bil k temu prisi­
ljen. Zagotovo je dobro ve­
del, da na poglavitni smeri 
umika njegove armade boj­
no deluje močna in bojevita 
14. udarna divizija s petimi 
brigadami in ob pomoči pe­
tih odredov. Partizane, če­

prav v manjših skupinah je 
čutil povsod, poleg tega je 
pravilno predvideval, da so 
najmočnejše sile slovenske 
partizanske vojske zasedle 
vse ključne prehode. Ker za 
njihove položaje ni natančno 
vedel, ga je to navdajalo še s 
hujšo negotovostjo, zato je 
moral popolnoma položiti 
orožje. K temu je precej pri­
pomoglo dejstvo, da so za­
vezniki enotam in štabu 4. 
operativne cone JA pridajali 
poseben vojaški pomen; 
enačili so ga s štabi vsake od 
štirih armad JA in pri njem 
vzdrževali posebno vojaško 
misijo, ki jo je vodil britan­
ski major D. C. Owen. Lohr 
si ni smel privoščiti, da štabu 
4. operativne cone ne bi priz­
nal enake veljave kakor naši 
zahodni zavezniki. 

bil usoden tudi zanj, ker ga 
je britansko vojaško povelj­
stvo spoštovalo in Lohra z 
njegovim štabom vred kot 
ujetnike vrnilo štabu 4. ope­
rativne cone JA. 

Pogumno izrabiti 
zgodovinsko izročilo 

Nihče ne more reči, da L6-
hrova kapitulacija v Topolši­
ci ni primerno zaznamovana 
ali da se v tamkajšnjih topli­
cah tega godoka ne zavedajo. 
Nasprotno,prav r~di pokaže­
jo spominsko sobo o maj­
skih dogodkih leta 1945 ali 
dajo ključ, da si jo sami ogle­
date. Toda edinstvenost To­
polšice, ki je partizane ves 
čas podpirala, ob koncu voj­
ne pa gostila zmagoviti parti­
zanski in poraženi L6hrov 
štab, je mnogo premalo nav­
zoča v njihovi turistični pro­
pagandi in komercialni po­
nudbi, saj partizanstva in 
nemške kapitulacije pro­
spekt o. Topolšici sploh ne 
omenja. Človek dobi vtis, ka­
kor da bi se bali, da zaradi 
poraženega L6hra in zloma 
velikonemških idej ne bi iz­
gubili petičnih avstrijskih 
gostov. Tak strah pa je od­
več, ker je demokratična jav­
nost v Avstriji tako močna, 
da je nedavno dosegla celo 
odstranitev Lohrove spo­
minske plošče z ene izmed 
dunajskih vojašnic. 

Nekaj več poguma in do­
miselnoti pri sklicevanju na 
partizansko pripadnost zdra­
viliškemu turizmu v Topolši­
ci torej ne more škoditi, lah­
ko pa veliko pripomore, da 
bo Topolšica zaslovela daleč 
po svetu. Kajpak, v ta namen 
bo treba narediti še marsi-

Razorožitev Lohrovih divizij v Metlečah, 5 km pred Topolšico 9. maja 1945. Fotografiji 
je posnel poročnik Miroslav Lilik, zvezni oficir pri zavezniški vojaški misiji majorja D. 
C. Owena. 

pitulirale nemške skupine 
armad, so v Evropi sam še 
trije; kapitulaciji, »Heeres­
gruppe« v Topolšici, ki jo je 
podpisal generalpolkovnik 
Aleksander Lohr 9. maja 
pred štabom 4. operativne 
cone JA in po radijskem na­
vodilu Glavnega štaba JA za 
Slovenijo, je bila po pomenu 
enakovredna vdajam. kakrš­
ne so bile podpisane 29. apri-

Ne glede na to, da se je kaj, predvsem pa bo treba 
Lohr po treh dneh ujetništva nazorno in s prepričljivimi 
premislil in zapisnik o kapi- dokazi prikazati delež Topol­
tulaciji z begom iz Topolšice šice, njenega zdravilišča in 
prekršil, akta o kapitulaciji krajanov v naši osvobodilni 
ni mogel razveljaviti: večina vojni. Spominska soba o L6-
njegove armade je bila dotlej hrovi kapitulaciji je premalo. 
že razorožena, tiste enote, ki Muzejsko zbirko je treba 
so mu sledile, so bile 13. ma- obogatiti in razširiti; prosto­
ja 1945 potolčene pri Poljani ra v opuščenih zgradbah ne 
v Mežiški dolini, podpis za- manjka ... 
pisnika o kapitulaciji pa je Franci Strle 
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Minuli teden v znamenju ekoloških menic 

Razpro_daja ekoloških menic 
»Iz sredstva smo si naredili cilj,« je dejal dr. Plut na ekološkem seminarju za člane 
mladinskih ekoloških skupin iz vseh krajev Slovenije, ki so se minuli četrtek zbrali v 
Bell~vueju v Lju_bljani, da bi poslušali o različnih pogledih na varstvo človekovega 
i»kolja, s _posebmm poudarkom na odnosu med človekom (usmerjenim v razvoj) in 
'laravo, k1 prenese le tolikšno mero nasilja nad sabo, kolikor ga lahko v svoji regenera-
ivni sposobnosti »požre« in »predela«. Zakaj iz sredstva cilj? Zato, ker nam je, kot je 
,ejal dr. Plut, sredstvo (ali sredstva) za razvoj in napredek postalo cilj, ki se nenehno 
reali v kopičenju in hlastanju po materialnih dobrinah, po kopičenju strojev, ki delajo 
,amesto človeka, po grmadenju nepregledne množice čistilnih sredstev, artiklov krat­
,rnga veka, ki jih, hitro izrabljene, v gorah odpadkov kopičimo vsenaokoli ... skratka, 
razm~tavamo naravne in iz narave pridobljene dobrine, kot bi bile večne in neizčrpne. 
PotleJ pa nas preseneti umiranje gozdov, zgražamo se nad kalnimi in vse manj uporab­
nimi vodnimi odplakami in dihamo slab, nevaren (pravkar malce radioaktiven, sicer pa 
s številnimi plini, težkimi kovinami in drugim) onesnažen zrak ... 

Na te in takšne stvari je 
opozarjala tudi razstava na 
Gospodarskem razstavišču v 
Ljubljani, ki je vendarle ime­
la optimističen pristop, saj je 
prikazala številne naprave in 
prizadevanja slovenskega 
združenega dela za postop­
ke, procese in razvoj takšnih 
tehnologij v industriji, ki bo­
do (ali že) zagotavljajo 
zmanjševanje onesnaževanja 
predvsem naših voda in 
zraka. 

Razstavi ob bok je bila or­
ganizirana še vrsta okroglih 
miz, predavanj in seminarjev 
- od vprašanj o umiranjuu 
slovenskih gozdov, do vpra­
šanj perečega pomanjkanja 
»čistih« virov energije in ne­
nazadnje do pomembnega 
vprašanja dostopnosti infor­
miranja, virov in literature o 
ekologiji. 
Če ostanemo pri mladin­

skem seminarju in se povr­
nemo k besedam dr. Pluta, 
povzemimo še njegove bese­
de o »razprodaji ekoloških 
menic naše sedanjosti in pri­
hodnosti«. O tem je namreč 
dejal, da je že močno prese­
žena samozaščitna sposob­
nost naših ekosistemov. Ta­
ko se pri naših tekočih vo­
dah izrazito kaže naše ek­
stenzivno gospodarsko rav­
nanje vse tja do leta 1965-
1970, kakor tudi vse preveč 
stihijski razvoj naših mest­
nih naselij v preteklosti. Po­
datki geodetske uprave iz le­
ta 1953 povedo, da je odpad­
lo takrat na prebivalca Slo­
venije 25 arov obdelovalne 
kmetijske površine, medtem 
jo je bilo po podatkih iz 1983. 
leta le še 13 arov. Naša podo­
ba napredka je dvojna, ali pa 
ima še več skritih obrazov. 
Izginja (z izseljevanjem v 
mestna središča) podoba na­
še kulturne krajine, v mestih 

nastajajo prav zaradi tega 
novi ekološki problemi ... 
Postavlja se vprašanje razvo­
ja manjših mestnih jeder po 
Sloveniji (ki ima poleg eko­
loškega tudi svoj pomembni 
obrambni smoter). Spomni­
mo se samo številnih malih 
velokranjskih vasi, ki so v 
času narodnoosvobodilnega 
boja, čeravno še tako revne, 
vendar prehranjevale parti­
zansko vojsko. Danes so 
premnoge od teh prazne in 

, 

»prostovoljcem«, ki zganjajo 
vik in krik brez prave stro­
kovne podkovanosti in argu­
mentov. Žal (po drugi strani 
pa tudi na srečo) pa se stvari 
in razmerja že močno spre­
minjajo - saj se argumenti za 
preplah nudijo samo: meri­
tve kažejo, da je v okoljih, ki 
so blizu velikim onesnaže­
valcem zraka, vegatecija že 
močno načeta, da sedanje 
vgrajevanje čistilne naprave 
za čiščenje industrijskih vo-

Zbiranje odpadnih materialov je v svetu že dokaj dobro 
razširjena mreža. Pri nas so se pred kratkim pojavile 
posebne posode za odmetavanje odpadne steklenine. 

zapuščene, zemlja neobde­
lana ... 

Ekologi hočejo strniti vso 
slovensko zavedajočo se jav­
nost v prizadevanjih•in iska­
njih za smotrnejše rešitve, 
kot so bile mnoge v preteklo­
sti. Pri tem jim vse prepogo­
sto »narobe hodi«, da v giba­
nje za varstvo človekovega 
okolja ni vključenih več spe­
cialistov, strokovnjakov za 
posamezna področja. Stro­
kovnjaki so se, tako se zdi, 
ekolo~istom v preteklosti 
včasih tudi zavestno umikali 
kot tečnim in nadležnim 

Kamnik 

Proizvodni program: 

da še zdaleč ne zadoščajo in 
da se je narava dobeseno 
preutrudila v svojem napre­
zanju, da bi se sama regene­
rirala. Zdaj menda ni več 
med nami ljudi, ki bi imeli 
zagovornike varstva okolja 
za »romantike v duhu 19. 
stoletja« (kakor so jih še 
pred nekaj leti radi imenova­
li). Vse premalo pa se še v tej 
naši družbi zavedamo, da bo­
mo morali nepreklicno pre­
nehati streči kratkoročnim 
ekonomskim uspehom in 
kratkoročni ekonomski lo­
giki. 

• navadne in cilindrične ključavnice 
• pocinkani in nepocinkani fitingi 
• elementi za enocevni sistem centralnega ogrevanja 
• vlitki iz temprane litine 
• smučarske vezi tyrolia 
• električni stroji za prehrambeno industrijo 
• drugi izdelki za široko potrošnjo 

Na Gospodarskem razstavišču smo si na razstavi »Tehnika za okolje« lahko ogledali tudi 
merilne instrumente za različne namene - s področja varstva okolja. 

Tako so govorili o varstvu 
okolja tudi gozdarji, zbrani 
na Gospodarskem razstaviš­
ču iz vse Jugoslavije. O tem 
so govorile številke iz njiho­
vih raziskav, za laike pa še 
najbolj otipljivo - diapozitivi 
in film o - s prostim očesom 
vidnem umiranju gozda. 
»Gozd nam je bil še ne dolgo 
tega v podzavesti kot simbol 
žive večnosti«, je dejal 
dr. Anko z gozdarske fakul­
tete v Ljubljani, zato nam to­
liko težje prihaja v zavest, da 
lahko (in da dejansko) gozd 
propada. Naša razmišljanja 
nihajo med resničnostjo, 
polresnico in željami. In ta 
razmišljanja (kadar so eko­
nomistično gospodarska) 
težko sežejo prek razumeva­
nja, da je gozd »lesna njiva«. 
Takšno razumevanje je pa 
zaslediti v celi vrsti naših 
planskih dokumentov, je 
opozoril priznani strokov­
njak. 

Ko je tekla beseda o tem, 
kaj storiti (za gozd, zrak in 
okolje nasploh), se je izkaza­
lo, da so že metodologije 
ugotavljanja poškodovanih 
gozdov (onesnaženost zra­
ka ... ) različne in neenotne. 
Strokovnjaki pa so opozarja­
li, da so edinole koristne 
takšne metode, ki so pozitiv­
no kreativne in ne le »mrli­
ško-ogledniške«. Ne nazad­
nje pa so ugotavljali, da se 
nesporazumi in one~aževa­
nje okolja dogajajo naprej 
tudi zaradi pomanjkljive za­
konodaje s tega področja in 
dejstva, da se še te ki je, nih­
če ne drži! 

Slišati je bilo celo serijo za­
nimivih (in žalostnih) podat-

Kolinska 

HPKOLINSKA 
prehrambena industrija n. 
sol. o. 
61112 Ljubljana, Šmartin­
ska 30,. pp 16 
Telefon: h. c. 321-241 
Telegram: Kolinska Ljubljana 
Teleks: 31-191 YU KOLEX 

Mercator 

ETA Živilska 
industrija Kamnik, 
P-o. 

kov. Tako smo spet slišali, 
kako iz naših gozdov izginja 
kostanj (jelka je že skoraj či­
sto izginila), kako se po šte­
vilnih predelih (zlasti na Hr­
vaškem in južneje) suši 
hrast. . . vse tudi zato, ker 
smo se šele v začetku sedem­
desetih let ob prvem »alar­
mu« o »vžigu« mežiških goz­
dov, zavedli pristnosti tega 
problema. Tem silnim ape­
lom in opozorilom, ki v zad­
njem času kar dežujejo z 
vseh strani, pa bi morali naj­
brž kaj dodati, če hkrati sliši­
mo na gozdarskem srečanju 
samokritiko, da prihajajo na-

ši strokovnjaki na medna­
rodna srečanja brez potreb­
nih podatkov o stanju pri 
nas, če vemo, da nismo (in 
nimamo še kmalu namena?) 
podpisati mednarodne kon­
vencije o varstvu zraka ... 

Ob černobilski nesreči so 
se nekateri strokovnjaki za­
čeli spraševati s čisto soci­
ološkega vidika, koliko časa 
nas bo še zaposlovala ta ne­
varnost sevanja in kako hitro 
bomo pozabili nesrečo. 

Mladinci so o teh stvareh 
razmišljali še drugače: zakaj 
je naše povezovanje z med­
narodnimi organizacijami ta­
ko šibko, zakaj je naše iska­
nje alternativnih virov ener­
gije tako zavito v meglo, 
predvsem pa, zakaj se v naši 
družbi tako malo pogovarja­
mo o tem, da bo treba »pre­
struktuirati« poleg nešega 
gospodarstva tudi našo po­
trošniško pamet, da bo pre­
nesla malo več vključevanja 
človekovega fizičnega dela 
nazaj v proces, da bi sprego­
vorila nazadnje tudi o higi­
eni človeka, o preventivi člo­
veškega zdravja in to ne le v 
smislu »zdrave rekreacije«, 
ampak tudi v smislu rekre­
ativno in zdravo zastavljenih 
delovnih nalog. Tako daleč 
gredo mladi v teh razmišlja­
njih, da imenujejo (upraviče­
no seveda), tudi nasilje, ne­
moralo, primitivizem, nepi­
smenost in poenostavljanja 
za pomembne vzroke ekolo­
ške katastrofe. Seveda pa je 
vprašanje morale in ekologi­
je poglavje, ki si zasluži po­
seben prostor, zato se mu bo­
mo posvetili v enem od pri­
hodnjih sestavkov. B. z. J. 

velana 
tovarna zaves p.o. 
ljubljana, 
šmartinska 52 
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1 
Dar es Salaam, New Delhi: 
Predsedujoči gibanja neuvrščenih indijski premier 

Radživ Gandhi je sklenil večdnevno turnejo po nekate­
rih afriških državah. Obiskal je Zambijo, Zimbabve, 
Angolo in Tanzanijo, največ pozornosti pa je z gostitelji 
namenil pripravam na osmi vrh neuvrščenih, ki bo sep­
tembra letos v zimbabvejskem Harareju. 
London: 

Za plovbo s trajekti čez kanal La Manche veljajo 
izredni varnostni ukrepi, potem ko so v policijskih ura­
dih na tleh Velike Britanije, Francije, Belgije in Nizo­
zemske opozorili na nevarnost terorističnih akcij. Pro­
met s trajekti se pred turistično sezono običajno podvoji. 
Madrid: 

Predsednik španske vlade Felipe Gonsales se mudi na 
uradnem obisku v Sovjetski zvezi. Gre za prvi obisk 
španskega premiera v Moskvi, odkar so pred devetimi 
leti vzpostavili diplomatske odnose med Moskvo in Ma­
dridom. 
Managva: 

Nikaragovsko zunanje ministrstvo je obtožilo Zdru­
žene države Amerike, da so sodelovale pri ugrabitvi 
osmih zahodnonemški državljanov v Nikaragvi. Ugrabi­
tev naj bi bila del načrta ameriške obveščevalne službe 
CIA in njenih napadov na civilne objekte. 

Naposled je tudi za nek­
danje argentinske vojaške 
voditelje napočil čas obra­
čuna, kajti argentinsko vr­
hovno vojaško sodišče je 
na zaporne kazni obsodilo 
člane vojaškega triumvira­
ta, ki so vodili državo za 
časa vojne za Falklande. 
Državo so za časa spopada 
z Veliko Britanijo vodili 
general Leopoldo Galtieri, 
Basilio Lami Doso in admi­
ral J orge Anaya, ki so jih 
zdaj obsodili na zaporne 
kazni od 8 do 14 let. 

Obsodbo je izreklo vr­
hovno vojaško sodišče, ob­
sojenci pa imajo zdaj mož­
nost vložitve pritožbe na 
zvezno pritožno sodišče, 
zatem pa lahko predsednik 
republike Raul Alfonsin 
odloči ali naj te kazni do­
končno potrdi. Predsednik 
namreč takšno možnost 
odločanja ima, kajti po po­
ložaju je tudi vrhovni po­
veljnik oboroženih sil. Že 
zdaj so vsi trije častniki iz­
gubili vse pravice, ki jih v 
Argentini daje članstvo in 
službovanje v armadi. Ar­
gentinska zakonodaja celo 
določa, da bodo izgubili tu­
di pravico do pokojnine, le­
to pa bodo prejemale samo 
njihove družine. 

ocenilo politično, strateško 
in vojaško odgovornost 
častnikov, ki so vodili 
spopad. 

Ob vsem tem pa je treba 
zapisati, da je sedanja sod­
ba dejansko le delna ob­
sodba, kajti pred časom se 
je v Buenos Airesu začel 
proces proti devetim gene­
ralom, med njimi celo proti 
trem bivšim predsedni­
kom, ki jih obtožnica bre­
meni smrti približno 20 ti­
soč argentinskih domolju­
bov, izginulih med devet­
letno vojaško diktaturo, ki 
je sledila padcu peronistič­
ne predsednice Isabele Pe­
ron. Pred sodiščem so se 
tako poleg zdaj že obtože­
nih znašli tudi Rafael Vide­
la, Robert Viola, Emilio 
Masera in še nekateri, v 
javnosti pa so sam posto­
pek primerjali z m1rnber­
škim procesom. 

· dlani, da se zavrnjena ge­
neralska elita s tem ne bo 
nikoli dokončno sprijazni­
la. Zato niso bila redka sva­
rila pred nezadovoljstvom 
zlasti mornariških krogov, 
tudi pehote in letalstva, ki 
bi utegnili organizirati za­
roto proti Alfonsinu. Men­
da naj bi obstajal celo sez­
nam 473 oseb, ki naj bi jih 
odstranili, kajti preveč naj 
bi vedeli o umazanih po­
slih zdaj že bivših genera­
lov. Na »črni listi« so bili 
menda zvečine napredni 
politiki in sindikalni vodi­
telji, levičarsko usmerjeni 
novinarji in nekompromi­
tirane vojaške osebe. 

ska proizvodnja v Argenti­
ni v času generalske vlada­
vine zmanjševala za 10 od­
stotkov letno. Inflacija je 
presegla 300 odstotkov, da­
nes se približuje približno 
800 odstotkom, vrednost 
nacionalne valute pa se je v 
razmerju na dolar zmanjša­
la v enem letu -kar za deset­
krat. Poleg tega je domači 
kapital množično romal 
preko meje na račun tujih 
bank, nazadovala pa sta ne-' 
koč visoko razvita kmetij­
stvo in živinoreja. Stopnja 
brezposelnosti je presegla 
15% aktivnega, za delo spo­
sobnega prebivalstva, ar­
gentinski dolg v tujini pa 
se je podeseteril na 40 mili­
jard dolarjev. Takšne raz­
mere so spodbudile vse po­
gostejše socialne nemire, 
izbruhe nezadovoljstva, 
vojaški režim pa je stavke 
in demonstracije pravilo­
ma dušil z nasiljem. 

Atene: 
Grška vlada bo odločno nasprotovala postavitvi novih 

jedrskih raket na turških obalah Egejskega morja. To so 
med drugim sporočili lordu Carringtonu, sicer general­
nemu-sekretarju Severnoatlantske zveze, ki se je te dni 
mudil v Grčiji. Pred tem je obiskal Turčijo. 
Bukarešta: 

V romunskem glavnem mestu se mudi član central­
nega komiteja palestinskega »Al Fataha«, Abu Lad. Po 
mnenju opazovalcev naj bi obisk pospešil romunsko 
diplomatsko dejavnost pri reševanju bližnjevzhodne 
krize. 
Lizbona: 

Ameriški obrambni minister Caspar Weinberger se je 
sešel s portugalskim predsednikom Soaresem, kot tudi z 
drugimi portugalskimi funkcionarji. Med drugim je obi­
skal ameriško vojaško oporišče na portugalskih tleh, 
zatem pa je odpotoval v Bruselj, na dvodnevni sestanek 
ministrskega sveta pakta NATO. 
Jeruzalem: 
Italijanski minister za zunanje zadeve Gulio Andreottije 
obiskal Izrael, kjer se je pogovarjal s kolegom Jicakom 
Šamirjem. Največ pozornosti sta namenila tako imeno­
vanim temam mednarodnega terorizma, pa tudi skle­
pom sestanka sedmih najrazvitejših v Tokiu. 
Buenos Aires: 

Argentinsko vrhovno vojaško sodišče je na daljše 
zaporne kazni obsodilo bivše generalissime, ki so pred 
štirimi leti izzvali falklandsko vojno. 

Qd tedna.do tedna 1 .. Od tedna do tedna 

Sodišče je najhujšo ka­
zen naložilo admiralu Ana­
yi, ki bo moral odsedeti 14 
let, Galtieri je bil obsojen 
na 12 let, general Doso pa 
na 8 let zapora. Sodišče je 
vse tri spoznalo za krive 
vojaškega spopada z Veli­
ko Britanijo. Sama vojna je 
trajala 74 dni, življenje pa 
je izgubilo malodane 1000 
argentinskih vojakov, 
gmotna škoda paje znašala 
približno 10 milijard dolar­
jev. Sodni postopek se je 
začel 6 mesecev po fal­
klandski vojni, 2. decem­
bra 1982, potem ko so skle­
nili, da bo vojaško sodišče 

Nedvomno drži, da je ar­
gentinski predsednik Raul 
Alfonsin s tem dejanjem 
posredno ogrozil celo last­
no življenje, prevladala pa 
sta njegova vest in prepri­
čanje, da ima podporo ar­
gentinske javnosti, zlasti 
podporo mater in sorodni­
kov pogrešanih. Verjetno 
je takšni odločitvi botrova­
lo dejstvo, da seje kompro­
mitirani vojaški oligarhični 
vrh izkazal v vojni za Fal­
klandsko otočje. Pogumni 
odločitvi predsednika Ra­
ula Alfonsina pa je prispe­
valo tudi to, da gre dejan­
sko za precedens v argen­
tinski zgodovini in zgodo­
vini Latinske Amerike in 
da je proces proti genera­
lissimom podprla maloda­
ne vsa javnost »zelene ce­
line«. 

Ne gre pozabiti, da je dal 
Raul Alfonsin ob prevze­
mu oblasti upokojiti tride­
set generalov na vodilnih 
mestih, pa čeprav je bilo na 

Plemenski kacik v brazilskem parlamentu 
Precej časa je že minilo, od­
kar je krenil z Mata Grosa v 
Braziliji indijanski kacik Ma­
rio Juruna, da bi se najprej 
naučil portugalščine, nato pa 
začel boj za pravice svojega 
plemena Xavante in vseh 
brazilskih Indijancev. Pred 
500 leti je bilo v Braziliji šest 
milijonov Indijancev, zdaj 
pa bi šli vsi, ki so preživeli 
najhujši genocid v Latinski 
Ameriki, na na.ivečji brazil­
ski stadion Maracano , ki 
sprejme 100· 000 gledalcev. 
Pravijo, da čez 10 let ne bo v 
Braziliji nobenega Indijanca 
več. 

V Braziliji namreč divja 
vojna. Res je, da država že 
dolgo časa ni imela nobene­
ga spopada s svojimi sosedi, 
znotraj njenih meja pa divja 
boj do zadnjega. Rasizem v 
preobleki napredka, je storil 
svoje. »Contag«, Brazilska 
zveza kmetijskih delavcev, 
je leta 1981. registrirala več 
kakor 257 spopadov, v kate­
rih je bilo vpletenih 200 tisoč 
ljudi. Če prelistamo podatke 
cerkevnih komisij, ki naj bi 
skrbele le za dušni blagor 
svojih pripadnikov, je bilo v 
državi od leta 1977. do srede 
julija 1981. leta več kakor 900 
hudih, večinoma krvavih 
spopadov, v katerih je sode­
lovalo več kakor 2 milijona 
Brazilcev. Že prejšnje, voja­
ške, vlade so se zamislile nad 
takšnim pokolom in ustano­
vile posebno ministrstvo za 
zemljo. 

Bitka za zemljo in s tem za 
izgon Indijancev tudi iz naj­
bolj odročnih krajev Brazili­
je se je začela leta 1945. Tedaj 

je »interventor« vsake brazil­
ske zvezne države zapisal 
zemljo neki ustanovi. Ko so 
parcele razdelili med nase­
ljence, so podarjeno zemljo 
odvzeli, kar je imelo za po­
sledico hude spopade med 
prejšnjimi domnevnimi last­
niki in prišleki. Indijancev_ni 
nihče vprašal za mnenje. Zu­
pan iz Conceicaoja je poro­
čal, da je bilo na njegovem 
območju v enem samem letu 
225 ubojev zaradi zemlje. Vsi 
razen enega so ostali nepo­
jasnjeni. Pri tistem edinem 
so obtožili dva francoska mi­
sionarja, da sta hujskala In­
dijance k odporu. Se zdaj sta 
za zapahi. 

Indijanske pravice do 
zemlje in tudi vse druge nji­
hove pravice bi moral braniti 
FUNAI, organ. katerega na­
loga je bila skrbeti za blagor 
Indijancev - po brazilskih 
zakonih so namreč Indijanci 
maloletni ljudje, ki jim še ne 
gredo državljanske pravice. 
FUNAI je n~stal leta 1974., 
ko je bila razpuščena Služba 
za zaščito Indijancev, katere 
mefode: kazenske ekspedici­
je v pragozd, ki so bile kro­
nane s pokoli Indijancev ozi­
roma njihovim iztrebljanjem 
z zastrupljanjem hrane in na­
silno sterilizacijo, so sprožile 
proteste svetovnega obsega. 
Toda, tudi FUNAI je bil or­
gan istega notranjega mini­
strstva, ki je imelo na skrbi 
gospodarski razvoj porečja 
Amazonke in izkoriščanje 
njegovega bogastva. To zara­
di tega, ker porečje Amazon­
ke ne sodi v jurisdikcijo no­
bene zvezne države, temveč 

je pod direktno upravo zvez­
ne brazilske vlade. 

Kacik Juruna je zamenjal 
plemensko krilce in kost v 
ušesu z obleko in opr~mo 
poslanca v brazilskem parla­
mentu. Ob vsestranski pod­
pori predsednika brazilske 
demokratično delavske 
stranke Leonela Brizolasa je 
na volitvah zabeležil blešče­
čo zmago, nato pa začel boj 
za kataster indijskih rezerva­
tov v Braziliji. Stari zakon iz 
leta 1973. je določal petletni 
rok za označitev vseh oze­
melj, na katerih lahko živijo 
Indijanci, toda podrejeni 
uradi in organi so spretno sa­
botirali uresničevanje zako­
na. Na teren so namesto 
zemljemercev pošiljali an­
tropologe, ki naj bi ugotovili, 
kateri Indijanci so čistokrvni 
in kateri niso. Za nagrado, če 
so zapisali, da na ozemlju, ki 
naj bi bil rezervat, ni čisto­
krvnih Indijancev, so dobili 
njihovo zemljo in jo uprav­
ljali iz več kakor tisoč kilo­
metrov oddaljenega Ria. 

Po podatkih indijanskega, 
misijona je bilo leta 1980. še 
187.800 Indijancev med 120 
milijoni Brazilcev. Zdaj jih je 
že veliko manj, kacik iz ple­
mena Xavantes pa je poseb­
nost med njimi. Priključil se 
je že omenjenemu politiku 
Brizolasu in njegovemu pro­
gramu, označenemu z ge­
slom »Socializem brazilskih 
barv«.»Ne vem, kaj je sociali­
zem, še manj pa, kaj je ko­
munizem«, je dejal Mario Ju­
rana, prvi indijanski posla­
nec v zgodovini. Zelo dobro 
pa mu je znana nadaljnja 

usoda Brazilskih Indijancev, 
ljudi, ki so jih imeli belci za 
prešibke za delo in so jih na­
domeščali z uvoženimi črnci. 
Indijance so potiskali vse 
globje v pragozd, zdaj pa se z 
letali odpravljajo na lov na še 
zadnje Indijance v sicer ko­
maj dostopnih bivališčih. 
Juruna pozna usodo svojega 
ljudstva: v dvajsetem stolet­
ju prodira civilizacija v Bra­
ziliji proti njenemu zahodu z 
brzostrelko v roki. Ekspanzi­
onizem modernih koloniza­
torjev ne pozna meja, Indi­
jance najprej izstradajo s tra­
siranjem -avtomobilskih cest 
na ozemljih, kjer so njihova 
lovišča in z uničevanjem nji­
hovih polj. Da gre še hitreje, 
jih okužijo z virusi gripe ali 
ošpic ter zastrupljajo njihove 
reke in pošiljke hrane, posla­
ne iz državnih skladišč. 

Mario Juruna se je naučil 
portugalščine, toda svoj prvi 
govor v parlamentu je imel v 
Xavanteju, tako, da so ga 
ostalim poslancem prevajali. 
Pričal je pred Russelovim 
sodiščem, čeprav so ga ovi­
rali na vse mogoče načine, 
da ne bi mogel v tujino, kajti 
Indijanci v Braziliji veljajo 
za mladoletne in ne morejo 
sami nastopati. 

Res je, Juruna je bojevnik 
na pohodu z zakonom, da bi 
rešil Indijance v svoji domo­
. vini in pokazal pravilno pot 
Indijancem s povsem enako 
usodo v drugih lati,nsko­
ameriških državah. Zal je 
očitno, da je Mario Juruna 
krenil z Mato Grosa veliko 
prepozno. 
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Kazni, ki so doletele Le­
opolda Galtierija, Basilio 
Lamo Dosa in Jorge Anayo 
so nedvomno upravičene, 
zdaj se zastavlja vprašanje, 
kakšne bodo kazni (ali 
sploh bodo), ki naj bi dole­
tele še preostale generalis­
sime. Drži namreč, da so 
prav generali, ki so se zna­
šli pred sodiščem, v dobrih 
sedmih letih vojaške vlada­
vine spravili državo v še 
slabši položaj, kot je bil ti­
sti v času vodenja nespo­
sobne Isabele Peron. 

Navedeno potrjujejo ne­
katera dejstva, kot na pri­
m~r to, da se je industrij-

Argentinski predsednik 
Alfonsin je nedvomno 
prevzel zapleteno dedišči­
no, vendar vztraja pri začr­
tani strategiji, ki naj pope­
lje Argentino k vsesplošni 
modernizaciji. Tudi najno­
vejše obsodbe potrjujejo 
pravilnost njegovih odloči­
tev, pa čeprav skrajna des­
nica znova dviga glavo. 

M.L. 

Volitve v Bangladešu 
še vedno brez rezultatov 

Z volitvami v parlament naj bi v Bangladešu po štirih letih 
izrednega stanja odprli vrata demokratičnim političnim proce­
som. Resnici na ljubo je voditelj ene najrevnejših držav na svetu 
general Hosain Mohamad Eršad, že nekajkrat, odkar je pred 
štirimi leti z nekrvavim udarom prevzel oblast, napovedal tako 
parlamentarne kot predsedniške in lokalne volitve, a jih je 
vedno preložil, češ da razmere v državi tega ne dopuščajo. 

Predsednik volilne komisije je medtem izjavil, da so volitve za 
300 sedežev v parlamentu spodbudile številne pritožbe in da bo 
najverjetneje moralo preteči še nekaj dni ali tednov, da bodo 
lahko sporočili dokončne rezultate. Po neuradnih podatkih 
sicer vodi provladna stranka Džatija, ki naj bi v prihodnjem 
najvišjem zakonodajnem telesu dobila kar 82 predstavnikov, 
opozicijska koalicijska zveza osmih strank, tako imenovana 
Avami Liga naj bi dobila 68 sedežev, približno 35 mest pa pet 
manjših strank. Neuradni podatki pomenijo presenečenje za 
samo vladno garnituro, saj so v uradnih krogih menili, da bodo 
dobili prepričljivo večino. Zadrževanje rezultatov volitev je pov­
zročilo številne proteste. Opozicijska zveza strank je napovedala 
množične demonstracije in proteste, kar utegne že sicer zao­
strene razmere v državi samo še poslabšati. 

Zgodovina Bangladeša, ki je nastal kot rezultat pakistansko­
indijske vojne leta 1971, je resda kratka, a hkrati zelo burna in 
polna krvavih dogodkov. Najbolj krvav je bil nedvomno puč 15. 
avgusta 1975, ko so ubili očeta Bangladeša Mudžiburja Rah­
mana. 30. maja 1981 so prevratniki odbili glavo Ziaurju Rah­
manu, zatem pa je sledil »miren« prevrat, ko so predsedniku 
Abdusu Satarju 24. marca 1982 odvzeli oblast, prevzel pa jo je 
sedanji predsednik general Eršad. Takšen način boja za oblast je 
državo samo oddaljeval od temeljnih socialno-gospodarskih 
zahtev. 

Gre za malodane najrevnejšo državo na svetu, saj znaša pov­
prečni letni dohodek na prebivalca okrog sto dolarjev. Najtežji 
problemi so nizkoakumulativno gospodarstvo (zvečine kmetij­
stvo) in visoka stopnja natalitete več kot 90-milijonskega prebi­
valstva. V takšnih razmerah nobena administracija ni doživela 
prepričljive stabilnosti. General Eršad je v začetku svoje vlada­
vine resda pokazal določeno odločnost in izvirnost, saj drži, daje 
državo rešil pred možnostjo razsula. 

Njegovo vladavino bi lahko označili kot ustoličenje vojske na 
najvišjih položajih. Sočasno pa so začele naraščati zahteve opo­
zicije po demokratizaciji razmer in za razpis svobodnih volitev. 
Zahteve so se prelile v krvave obračune in demonstracije več 
deset tisoč prebivalcev. Medtem je general Eršad trikrat prekli­
cal napovedane predsedniške volitve, parlamentarne pa kar 
štirikrat. Njegove rošade na politični šahovnici so stopnjevale 
plimo nezadovoljstva, hkrati pa utrjevale vtis, da se hote ali 
nehote zgleduje po pakistanskem predsedniku Ul Haqu, ki je 
nenehno skrbel za svoje predvolilne predstave. 

Ni jih bilo malo, ki so tudi tokrat ugibali, ali Eršad zaradi 
množičnih demonstracij ne bo znova odpovedal volitev. To bi se 
morda utegnilo tudi dogoditi, če se del opozicije ne bi nenadoma 
premislil glede prvotnega dogovora o bojkotu volitev. Razpadlo 
je zavezništvo med 15-strankarsko opozicijo, ki jo vodi Avami 
Liga na čelu s Hasino Vadžed, hčerjo ubitega Mudžiburja Rah­
mana in zvezo sedmih strank pod vodstvom Nacionalne stranke 
na čelu z vdovo nekdanjega predsednika Ziaurja Rahmana. To 
pa je bila voda na mlin Eršadovemu sklepu za dokončno 
izvedbo volitev. 

Sedanja zamuda pri objavi dokončnih volilnih rezultatov potr­
juje očitke opozicije, da gre za politično kuhinjo, katere bistvo je 
v tem, da se želi Eržad iz vojaka spremeniti v civilnega politika. 
Podobno sta pred njim naredila tudi turški voditelj Kenan 
Evren in pakistanski general Zia Ul Haq. 

M. Lampreht 
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Se iz razprave s sedme programsko-volilne skupščine ZZB NOV Slovenije 

Titove besede - smernice tudi za deseti borčevski kongres 
V nadaljevanju razprave, ki je sledila uvodnemu govoru predsednika predsedstva RO 
ZZB NOV Slovenije Božidarja Gorjana, so borci nanizali številna vprašanja s področij 
njihovih dejavnosti, pri čemer se niso mogli ogniti nekaterim tistim, ki ožje zadevajo 
socialni in zdravstveni položaj nekdanjih udeležencev NOV v sedanjem času. Čeprav 
naša družba z ustavo in zakoni ter drugimi normativnimi akti zagotavlja nekadanjim 
udeležencem narodnoosvobodilnega boja vso skrb, je vendar v zadnjem času tudi na tem 
področju odsev ekonomsko-gospodarskega položaja očitnejši, pri čemer se temu dejstvu 
pridružuje še naravni faktor s tegobami, ki jih že sicer prinaša s seboj višanje povprečne 
starosti borčevske populacije. 

kratkem vendarle doživel 
boljše čase. Postavitev nove­
ga muzejskega prostora je 
vgrajena v družbeni načrt in 
gradnja se bo kmalu začela. 
Ob tem pa je Pohar razmi­
šljal tudi o vsebinski plati 
delovanja muzeja, saj je znan 
podatek, da tako imenovni 
načrtovani (programirani) 
obiski šolskih in drugih sku­
pin naraščajo (tako kot tudi 
množične prireditve poveza­
ne z NOB), postavlja pa se 
vprašanje, koliko mladi res­
nično vedo (in zvedo) o do­
godkih iz NOB. 

zveze delovnega ljudstva, pri 
čemer mora borčevska orga­
nizacija tradicije narodnoo­
svobodilnega boja in revolu­
cije vgrajevati v vse tokove 
našega razvoja. Ta Titova mi­
sel velja tudi za sedanji čas 
in zato jo kaže vgraditi tudi v 
mobilizacijske delovne skle­
pe na desetem kongresu 
ZZB NOV Jugoslavije. Pri 
tem, je dejal Somrak, se bo­
do morali borci lotevati 

· vprašanj objektivno, saj je 
kritik na naše družbeno do­
gajanje toliko, da na dosežke 
že kar pozabljamo! Za mobi­
lizacijsko akcijo pa je po­
trebna - enotnost! 

navanje obdobja NOB bo po­
trebno v prihodnje tudi bolj 
popularizirati knjižico NOV 
in POS (v knjižnicah) in se 
boriti za znižanje stroškov za 
te knjige, (ker so postale 
spričo visokih tržnih cen 
mnogim že težko dostopne). 

Jože Pahor iz novogoriške 
borčevske organizacije je 
zbranim poročal o vseh pri­
zadevanjih tamkajšnje bor­
čevske organizacije in dru-

• gih družbenopolitičnih orga­
nizacij (v sodelovanju s so­
sednjo organizacijo ANPI) 
za to, da ne bi prišlo do po­
stavitve sramotnega spomin­
skega obeležja tako imeno-
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čah. V usposabljanju prebi­
valstva za vse te naloge so 
borci s svojim delom veliko 
prispevali. 

Ela Ulrih-Atena je poleg 
nekaterih dopolnilnih pred­
logov k stališčem in sklepom 
borčevske skupščine, opozo-
rila na terorizem v svetu, ki 
so ga povzele celo nekatere 
države za metodo medseboj­
nega obračunavanja. 

Stane Kotnik pa je v nekaj 
besedah orisal osnovna vodi­
la in namen pri pripravah 
sprememb in dopolnitev 
družbenega dogovora o ob­
činskih priznavalninah; (ta 
obeta prožnejši odnos občin­
skih upravnih organov do 
borcev NOV, ki uveljavljajo 
pravico do priznavalnine), 
medtem ko je Anton Zupan­
čič iz Bele krajine opozoril 
na še vedno slabo stanje na 
področju pošiljanja zdravili­
škega zdravljenja potrebnih 
borcev v zdravilišča. Zlasti je 
to očitno, je dejal razpravlja­
lec, v dohodkovno šibkih ob­
činah, za kar bi morala repu­
blika najti ustrezne dodatne 
možnosti, oziroma sredstva. 

Milan Ivanu~a je opozoril 
na kritično finačno stanje na 
področju organizacije najra­
zličnejših akcij s tematiko 

V oceni o delu odborov 
enot in služb NOV in POS je 
Dušan Gorkič (v ocenjeva­
nem obdobju predsednik 
koordinacijskega odbora za 
to dejavnost) poudaril, da je 
bilo delo med šesto in sedmo 
slovensko borčevsko skupš­
čino dobro domala v vseh 42 
odborih. Zbiranje zgodovin­
skega gradiva in pisanje mo­
nografij o enotah ter službah 
NOV in POS se je nadaljeva­
lo tako, da je pričakovati, da 
bo tako zastavljen načrt v na­
slednjih petih letih izpeljan 
do konca (vsaj v okviru 
knjižnice NOV in POS). 

Kot repliko v razmislek o 
nekaterih moralnih pogledih 
na naše sedanje družbeno 
stanje je Dušan Gorkič ome­
nil prodajanje državnih in 
drugih visokih jugoslovan­
skih odlikovanj na različnih 
trgih, za zbiratelje (tudi na 
bolšjem trgu), poleg tega pa 
je povedal, da so tudi borci 
skupnosti 18. divizije na svo­
ji nedavni seji izrazili svoje 
odklonilno mnenje o imenu 
glasbene skupine Laibach in 
predlagali, naj predstavniki 
borcev in mladincev sedejo 
skupaj in razčistijo nekatera 

Razvijanje revolucionar­
nih izročil in izročil NOB se 
prenašajo na delovanje v naj­
širši fronti-SZDL, vendar te­
ga ni mogoče reči za vse re­
publike in pokrajini, (kjer to 
delo je zvečine še vedno do­
mena borčevskih organiza­
cij); premik na bolje se obeta 
na zvezni ravni - v Zvezni 
konferenci SZDL, kar je 
nadvsem pomembno zlasti v 
luči dejstev, ki nam govorijo, 
da še vedno nismo uspeli do­
seči splošnega dviga domo­
vinske zavesti, domovinske 
in etične vzgoje, kamor sodi, 
kot je med drugim dejal La-

tem bolj konkretno po­
membna ob dejstvu, da živi­
mo Slovenci .ob treh mejah 
in so torej dobri odnosi s so­
sednjimi državami nepo­
sredna naloga. Pri tem, je de­
jal Jože Gačnik, so bile v mi­
nulem obdobju (med obema 
skupščinama), izredno 
uspešne prav borčevske or­
ganizacije. Zlasti so se izka­
zale občinske in regijske or­
ganizacije iz obmejnih kra­
jev; V sodelovanju z italijan­
sko ANP/so se organizacije 
ZZB NOV povezale tudi 
globlje v notranjost te sesed­
nje dežele. • NOB in je menil, da priredi­

O tem je govoril tudi Pli­
nio Tomasin, ko je ocenjeval 
sodelovanje borcev ZZB 
NOV z naprednimi organiza­
cijami v sosednji Italiji in nji­
hova skupna prizadevanja za 
uveljavitev globalne zaščite 
Slovencev v Italiji. S področ­
ja tradicij in zgodovinopisne 
dejavnosti, je povedal Toma­
sin, je nastalo timsko pri­
pravljeno besedilo o Tržaki 
brigadi (v italijanščini in slo­
venščini), v okviru knjižnice 

•NOV in POS, medtem ko se 
vrstijo tudi druge skupne 
manifestacije (ANPI in ZZB 
NOV), kakršna je bila lanska 
v italijanskem Tržiču - za 
mir, proti oživljanju rasizma 
in za utrjevaje dobrososed­
skih vezi. 

tve in druge manifestacije te 
vrste niso enakomerno po­
razdeljene v slovenskem 
prostoru; Marjan Oblak pa 
je skušal zbranim predstaviti 
vse težji položaj slovenske 
kjige - konkretno skozi za­
drege Založbe Borec. Opozo­
ril je na vrtoglavo višanje 
cen papirja in tiskarskih sto­

Zbrane je med drugimi pozdravil tudi sekretar Zveznega ritev, spričo katerih postaja­
odbora ZZB NOV Jugoslavije Petko Plazačič 

jo založniki nemočni; to se 

Odločni da za spomenik generalu 
Maistru 

Na osnovi razpravnega prispevka Pavla Žavcarja 
Matjaža so na skupščini ZZB NOV Slovenije odločno 
in soglasno podprli akcijo Zveze prostovoljcev za 
severno mejo 1918-1919 v Mariboru, za zbiranje pro­
stovoljnih prispevkov za postavitev spomenika temu 
velikemu možu slovenske zgodovine. 

osnovna vprašanja in nespo­
razum, ki je nastal v zvezi s 
tem. 

Na koncu svojega razmi­
šljanja je Oorkič pripomnil, 
da bi bila podoba o delova­
nju odborov enot in služb 
NOV in POS še popolnejša, 
če bi se tudi regijski odbori 
sestajali pogosteje in bolj 
redno. 

Muzej ljudske revolucije, 
(skoraj štiridesetletno prela­
ganje in obljubljanje njegove 
graditve), bo, tako vse kaže, 
je povedal Lado Pohar, v 

do Pohar, tudi doseganje 
•enotnih mnenj za nastopanje 
vodstev in vodilnih ljudi - v 
javnosti. 

Janko Heberle je prav na 
kratko segel k tematiki priz­
navalnin borcem NOV in po­
udaril, da morajo vsa naša 
prizadevanja stremeti za ci­
ljem, da bodo te priznavalni­
ne res priznanje za prispevke 
borcev tej družbi in ne soci­
alni korektiv. 

Mednarodna dejavnost je 
eno pomembnih torišč bor­
čevske dejavnosti, ki je še 

V svojem imenu, pa tudi 
'kot predstaevnik Skupnosti 
koroških partizanov, je spre­
govoril Pavle Žavcar-Mat­
jaž, ki je še enkrat opozoril 
na potrebo po zgraditvi spo­
menika generalu Maistru v 
Mariboru, s pripombo, da se 
temu velikemu možu še do 
danes nismo primerno od­
dolžili in mu odmerili pri­
mernega mesta v naši zgodo­
vini. Iz dvorane je njegovim 
besedam v potrdilo - sledilo 
ploskanje. Pavle Žavcar­
Matjaž je odločno apeliral na 
zbrane člane zveze borcev, 
naj podpro akcijo borcev za 
severno mejo'za zbiranje de­
narnih prispevkov za Mai­
st!OV ~pomenik. 

Lojze Somrak je spomnil 
na Titove besede, da mora 
biti ZZB NOV še naprej del 
skupne fronte Socialistične 

Ferdo Šepetavc se je vrnil 
k socialnim vprašanjem 
članstva in opozoril predv­
sem na kategorijo vojaških 
vojnih invalidov, ki so še 
vedno v socialno podreje­
nem položaju, saj invalidni­
na za stoodstotnega vojaške­
ga invalida še daleč ne dose­
ga povprečja slovenske pla­
če zaposlenih. 

Za področje zgodovinopis­
ne dejavnosti je podal kratko 
oceno Zdravko Klanjšček, 
ki je dejal, da je bila v zad­
njem obdobju ta dejavnost 
nadvse uspešna, kar se je po­
sebej pokazalo pri tistih na­
logah, ki so bila plod skupin­
skega dela. Ena takšnih je bi­
la televizijska nadaljevanka 
»Ko se korenin zavemo«, ki 
je res kompleksno zajela 
NOB na Slovenskem. Takš­
ne akcije je zato treba tudi v 
prihodnje podpreti. Nekateri 
sicer menijo in se nagibajo k 
mnenjem, da imamo takega 
in podobnega gradiva že pre­
več, vendar se je treba takš­
nim mnenjem upirati, prav 
tako kot poenostavitvam pri­
kazovanja tega polpretekle­
ga časa naše zgodovine. Za 
boljše in objektivnejše poz-

vanim deportirancem (faši­
stom in pripadnikom Musso­
linijeve vojske), kar pa se je 
kljub vsemu zgodilo. Tako 
so na spomeniku zapisana 
poleg imen pripadnikov faši­
stične milice in vojske tudi 
nekatera imena slovenskih 
narodnih izdajalcev in celo 
tri imela slovenskih partiza­
nov! Tisti, ki niso stali na 
strani NOB v času vojne, tu­
di danes izkoristijo vsako 
priložnost, je dejal Pahor, da 
blatijo naš osvobodilni boj. 
Na koncu svojega prispevka 
pa se je dotaknil še ene teme: 
na borčevskih sestankih, je 
dejal, se člani ZZB NOV po­
gosto sprašujejo o umetni­
ških kriterijih, ko gre za te­
me iz narodnoosvobodilnega 
boja. 

Na področju ljudske 
obrambe je bila borčevska 
organizacija aktivna, je ugo­
tavljal Lado Kocijan. Zlasti 
se je ta aktivnost kazala ob 
sprejemanju novega zakona 
s tega področja, kar je dajalo 
tudi novo osnovo za še bolj 
kakovostno delo, tudi na po­
dročju pripravljenosti ob 
morebitnih naravnih nesre-
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Maribor-Tabor - uspešno 
organizirano delo po komisijah 

Tisoč petsto štiriindevetdeset članov je vklju­
čenih v borčevsko organizacijo mariborske ob­
čine Tabor, ki združuje tudi delovanje 18 krajev­
nih odborov ZB. 

Komisija, ki skrbi za aktivnost na področju 
razvijan)a revolucionarnih izročil in izročil 
NOB, je lani in v minulem obdobju dvakrat 
organizirala pogovore z mladimi na stopnji 
usmerjenega izobraževanja v občini. Prav tako 
je pripravila nagradni razpis za letošnji literarni 
sestavek, na temo »Razvoj naše ustavnosti od 2. 
zasedanja Avnoja do današnje ustave«. Drugo 
temo bodo izbrale šole same in se bodo tako 
osredotočile na tematiko šolske usmeritve. Cia-

ni omenjene komisije so sodelovali tudi pri glas­
benem festivalu Kurirček, pri pogovorih za 
okroglimi mizami z mladimi, po šolah s preda­
vanji in v sodelovanju s šolskimi mentorji. 

Tudi svojo aktivnost na področju SLO in DS 
dobro ocenjujejo, zlasti zaradi aktivnega vklju­
čevanja v obrambno-zaščitni dejavnosti v druž­
beno-političnih organizacijah v KS in občini. 
Pri vsem tem pa vendarle ugotavljajo, da aktiv­
nost zaradi bolezni in staranja članstva upada in 
je tako še zares aktivnega članstva okrog 30 
odstotkov. 

Med akcijami, ki skozi šport razvijajo revolu­
cionarna izročila, so podprli organizacijo kole­
sarskega kluba Branik priprave kolesarskega 
maratona okrog Pohorja, Ta dirka je posvečena 
padlemu Pohorskemu bataljonu in se je vsako 
leto udeleži več kot 1500 kolesarjev. 

Pri vprašanjih s socialno-zdravstvenega po-

dročja posebej aktivno deluje posebna komisija. 
Ta ugotavlja, da je bilo samo lani družbene po­
moči za okrevanje in zdravljenje v zdraviliščih 
deležnih 99 članov ZB iz te občine (to pa je 6,2 
odstotka članstva). Sem ni všteto zdravljenje 
vojaških invalidov. Povprečje lanske priznaval­
nine je aprila znašalo 4146 dinarjev, jeseni pa 
5382 dinarjev. Preko te komisije so za dolgoroč­
na stanovanjska posojila komiteju za družbene 
dejavnosti naslovili 18 prošenj borcev, od teh jih 
je 14 posojila tudi prejelo. 

Lani je borčevska organizacija občine Tabor 
prejela za svoje delovanje od občinske skupšči­
ne 1.045,739 dinarjev. Razdelili so ga za sosed­
sko pomoč krajevnim odborom, članom ZB v 
Domu Danice Vogrinec in še za zdravljenje ter 
rekreacijo članov borčevske organizacije v tem 
letu. 
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zrcali nazadnje v ceni knjige. 
Če pa želimo ohraniti cene 
knjigam vsaj v razumnih ok­
virih, bo potreben trezen raz­
mislek (ne le tistih, ki so za 
to neposredno zadolženi), 
kako in kaj storiti, da bi lah­
ko bralcu ponudili manj za­
soljeno branje. 

Svojstven delež k razpravi 
je prispevala Katarina Bern, 
ko je na glas premišljevala o 
tem, kako mladi razumevajo 
revolucijo. To misel je nave­
zala na tradicionalne oblike 
razvijanja izročil NOB in mo­
rebitnih nadaljnjih prizade­
vanjih za nove prijeme. »Kri­
tiziramo,« je dejala, »sred­
nješolsko mladino. Morda pa 
z načinom, ki ga imamo, do­
segamo včasih tudi nasprot­
ne učinke?« Narodnoosvo­
bodilni boj je dajal vojni ge­
neraciji socialne in še vrsto 
drugih perspektiv. V zvezi s 
tem se je Bemova spraševa­
la, ali je perspektiva današ­
njih mladih ogrožena. K ta­
kim mislim jo je vodila vrsta 
dejstev, ki odpirajo vpraša­
nja našega razvoja: od ekolo­
ške onesnaženosti okolja do 
poglobljenih gospodarskih 
in družbenih nasprotij. Zato 
bodi naloga nekdanjih bor­
cev, da mlade usmerjajo k 
boju za mir, za večje in za več 
znanja, za napredek ter za 
boj proti silam, ki napredek 
ogrožajo. Starejši, je samo­
kritično opomnila, radi prev­
zemajo vlogo skrbnikov, kar 
mladim jemlje veselje in po­
let; vendar pa se borci veseli­
jo novih pobud in zbliževa­
nja z mladimi, ki morajo, kot 
vojna generacija mladih 
pred desetletji, orati nove le­
dine naprej. 

Vse to, kar so povedali 
borci v razpravi, so zapisali 
tudi med stališča in sklepe 
sedme programsko-volilne 
skupščine ZZB NOV Slove­
nije. Te pa bomo v kratkem 
objavili tudi v TV-15. 

B.Ž.J. 
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Pred 16. srečanjem ZRVS Jugoslavije » Bratstvo in enotnost« 

Izkazati se z gostoljubjem 
Do začetka 16. srečanja zveze rezervnih vojaških stare­

šin Jugoslavije »Bratstvo in enotnost 86«, ki bo od 2. do 4. 
julija v Sloveniji, je še dobrih deset tednov. Kljub temu pa 
so v vseh občinah naše republike, ki bodo gostile rezervne 
starešine iz drugih republik in pokrajin, že pripravljani za 
njihov sprejem. Med tistimi občinami, ki bodo gostile 
delegacije, je tudi občina Ljubljana Moste-Polje. 

Predsednik občinske kon­
ference ZRVS Edvard Dr­
novšek je tako pripovedoval 
o njihovih pripravah: »Ta­
koj, ko smo izvedeli, da bo 
naša občina gostila delegaci­
jo iz Črne gore, smo o tem 
obvestili politično koordina­
cijo. Novembra lani smo pri­
pravljalni odbor, ki ga vodi 
predsednik občinske konfe­
rence SZDL Janez Lah. V 
njem so tudi dva predstavni­
ka ZRVS, predstavnika de­
lovnih organizacij Julon in 
Papirnica Vevče, predstav­
nik ZZB NOV, občinskega 
izvršnega sveta in postaje 
milice. Ceprav je bilo načrto­
vano, da bo prišlo iz Črne 
gore devetdeset rezervnih 
starešin, jih bo zaradi denar­
nih težav samo petdeset. Ta­
ko, bo vsa črnogorska dele­
gacija pri nas v Mostah. 

Vse ljubljanske občine bo­
do svoje goste pričakale pri 
Grosupljem, zato bodo tudi 
predstavniki OK ZRVS iz 
Most. Po kratkem pozdravu 
jih bodo odpeljali v Ljublja­
no, kjer se bodo namestili v 
Domu učencev srednjega 

usmerjenega izobraževanja 
Ivan Cankar. 

»Pravo delovno srečanje 
se bo začelo 3. julija,« je dejal 
Edvard Drnovšek. »Ze zgo­
daj dopoldan bodo goste iz 
Črne gore sprejeli predstav­
niki občinske skupščine in 
vseh družbenopolitičnih or­
ganizacij, seveda ne bomo 
manjkali predstavniki 
ZRVS. Predstavili jim bomo 
našo občino in našo organi­
zacijo. Nato si bomo ogledali 
delovni organizaciji Julon in 
papirnico v Vevčah. Njihovi 
predstavniki bodo gostom 
predstavili obe podjetji, jih 
seznanili z delovnimi rezul­
tati in načrti za prihodnost. 
Nato bomo v Kulturnem do­
mu v Vevčah s predstavniki 
tamkajšne krajevne skupno­
sti in krajevne organizacije 
ZRVS spregovorili o delu in 
sodelovanju med njima. Ko­
silo pa bo v obratu družbene 
prehrane v papirnici, ki bo 
pokrila tudi polovico stro­
škov zanj.« 

Ob takšnih priložnostih 
prav gotovo ne moremo mi­
mo naše revolucionarne pre-

Edvard Drnovšek 

teklosti. Za to bodo Moščani 
svojim gostom pokazali dve 
mesti, ki sta še kako po­
membni za naš narodnoo­
svobodilni boj. Naprej jih 
bodo peljali na Urh, kjer jim 
bo sekretar občinskega od­
bora ZZB NOV Anton Koro­
šec pripovedoval o zverin­
stvih slovenskega domo­
branstva. Kot vse kaže, si bo­
do ogledali Urh tudi gostje 
občinskih konferenc ZRVS 
Ljubljana Vič - Rudnik in 
Ljubljana Center. Nato bodo 
Moščani peljali goste na Jan­
če, kjer jim bodo predstavili 
kraje, ki se od tam vidijo. 
Največ časa pa bodo name­
nili predstavitvi boja druge 
grupe odredov. Za to so za­
prosili enega od udeležencev 
in takratnih partizanskih ko­
mandantov. Na Jančah bodo 
tudi pripravili večerjo in se 
uradno poslovili od gostov iz 
Črne gore. 

Ni lepšega, kot je prijateljstvo 
Enota JLA, ki ji poveljuje starešina Stanislav Galic, je navezala stike s 
kulturnoumetniškimi društvi po vsej Jugoslaviji 

Enoti Stanislava Galica 
je uspelo nekaj edinstvene­
ga: v zadnjih treh letih so 
vzpostavili stike z večimi 
jugoslovanskimi mesti in 
njihovimi kulturno-umetni­
škimi društvi. V teoriji in 
na prvi pogled je vzpostavi­
tev takšnih odnosov eno­
stavna, vendar pa jo dejan­
sko spremlja veliko težav, 
ki so v prvi vrsti finančne 
narave. Starešinam in voja­
kom te enote pa je uspelo 
rešiti tudi ta problem in nji­
hovo sodelovanje lahko da­
nes služi kot vzor. 

ideja, da bi navezali stike, da 
bi se na neki način pobratili 
z nekaterimi kraji in njihovi­
mi društvi širom Jugoslavi­
je. Prvi predlogi so prišli 
prav iz vojaškega kolektiva, 
od vojakov, ki so pri nas slu­
žili vojni rok, prej pa so bili 
člani teh društev. Tako je pr­
vo prišlo na obisk kulturno­
umetniško društvo »Zora« iz 
Novske in to društvo sedaj 
prihaja v naše mesto vsako 
leto. Mi pa jim seveda obisk 
vrnemo in v njihovem kraju 
pripravimo kulturni pro­
gram. Na ta način se spozna­
vajo ljudje, kraji in kultura. 
Ko mi, denimo, obiščemo 
Novsko, si ogledamo tudi Ja­
senovac, z ljudmi iz tega me­
sta pa smo že pravi prijatelji. 
Takšno sodelovanje imamo 
še z mestom Ljubija, Mursko 
Soboto in KUD »Bratstvo-je­
dinstvo« iz kraja Buci v sara­
jevski regiji.« 

Enoto Stanislava Galica 
smo obiskali prav v času, ko 

so jih obiskali člani KUD 
»Brastvo-jedinstvo«. To je 
malo in še mlado društvo, za­
to so bili tega gostovanja še 
posebej veseli. 
Domačini so svoje goste 

pričakali na Otočcu, skupaj 
so si ogledali mesto in vojaš­
nico, kjer so imeli tudi kosi­
lo, zvečer pa so v domu JLA 
imeli dva nastopa. Prva 
predstava je bila za vojake, 
druga pa za starešine, člane 
družin in druge krajane. V 
veliki dvorani doma JLA se 
je dvakrat zbralo po 400 lju­
di, ki so uživali v izvrstni pri­
reditvi. Predstavili so se fol­
kloristi, pa glasbeniki z vo­
kalnimi solisti, ritmična sek­
cija, tamburaši, odigrana pa 
je bila tudi ena monodrama. 

Eden od najsrečnejših ob 
tem srečanju je bil vojak 
Arif Džafic, ki je sicer član 
tega društva, in je bil tudi 
eden od glavnih »krivcev«, 
da je do tega srečanja sploh 
prišlo. »Zelo sem si želel, da 

»Rezervni vojaški stareši­
ne pa se bomo od tovarišev 
iz Crne gore poslovili 4. juli­
ja. Pred odhodom na osred­
njo proslavo, ki bo v Kranju, 
bomo goste peljali na Ljub­
ljanski grad in jim pokazali 
tudi nekatere zgodovinske 
in umetniške znamenitosti 
našega mesta. Ves čas biva­
nja v naši občini pa bo za 
goste skrbel predsednik in­
formativno propagandne ko­
misije pri OK ZRVS Jože 
Šircelj,« je ob koncu povedal 
Edvard Drnovšek. 

Seveda bodo moščanski 
rezervni starešine potrebo­
vali denar za to. predvideva­
jo, da bodo potrebovali pri­
bližno šesto tisoč dinarjev. 
Težav z zbiranjem ni, saj je 
že na prvi seji pripravljalne­
ga odbora predstavnik ob­
činskega izvršnega sveta po­
vedal, da bodo oni pokrili 
stroške. 
Občinska konferenca 

ZRVS pa načrtuje, da se bo 
veliko njihovih članov ude­
ležilo osrednje prireditve v 
Kranju. Natančnega števila 
še ne vedo, saj je odvisno, 
kako bo organiziran prevoz 
na Gorenjsko. Najboljša reši­
tev bi bil posebni vlak in 
upajo, da ga bo organizator 
osrednje proslave v Kranju 
tudi zagotovil. 

Bojan Kuntarič 

bi moje društvo obiskalo na­
šo enoto,« nam je pripovedo­
val mladi Arif. »To sem pred­
lagal starešini Poljčicu, ki se 
je za to idejo takoj navdušil 
in tudi vse dalje urejal. To so 
moji najsrečnejši dnevi v 
vojski, sem so prišli prijate­
lji, pa tudi oče, ki je prav ta­
ko član društva.« Oče Vejsil 
pa dodaja: » V tem mestu 
sem enkrat že bil, na sinovi 
zaprisegi. Ta sprejem, prijaz­
nost in prijateljstvo, tega pa 
z besedami res ni mogoče 
opisati ... « 

Po obeh prireditvah je bil 
v domu JLA tudi družabni 
večer. Milivoj Poljčic in pri­
jatelji niso prav ničesar pre­
pustili naključju. V sak gost 
iz Bosne in Hercegovine je 
imel točno določeno mizo in 
stol, nasproti njemu pa je se­
del njegov gostitelj, pri kate­
rem je tudi spal. Tako so se 
vsi dobro spoznali in »po­
vratno« srečanje bo še bolj 
veselo. Z malo denarja je 
tem prizadevnim vojakom in 
starešinam uspelo organizi­
rati prijetno kulturno in dru­
žabno srečanje, sklenili pa so 
tudi mnogo novih poznan­
stev in dobili veliko prijate­
ljev, kar je danes dragoce­
nost posebne vrste. 

Miro Petek 

O prvih začetkih nam je 
spregovoril Milivoj Poljčic: 
» V naši enoti smo se zaveda­
li, da je zelo težko in drago 
angažirati profesionalne 
pevce, glasbenike, igralce ali 
kulturnoumetniške skupine, 
ki bi bile pripravljene za ma­
lo denarja nastopati pred sta­
rešinami in vojaki. Mi pa 
smo kljub temu želeli naše 
kulturno življenje še oboga­
titi in tako se nam je porodila 

10. l(ONGl~l:S Zl<S .. 
Problemi v delovanju komitejev za SLO in DS 

Delegati na desetem kongresu slovenskih komunistov 
so se v razpravah na posameznih komisijah dotaknili vseh 
področij našega živjenja in dela. V vsebinsko bogatih in 
kritičnih razpravah so obravnavali tudi splošno ljudsko 
obrambo in družbeno samozaščito. V poročilu o kongresu 
smo že objavili del razprav na temo SLO in DS, ki so jih 
imeli Lado Kocijan, Jože Šeme in Stane Kotnik, danes pa 
objavljamo razpravo Mirana Bogataja. 

»Dejstvo je, da ni in ne more 
biti merilo našega odnosa do 
obrambne in samozaščitne 
problematike število razprav, 
ampak so te odsev akutnosti 
posameznih problemov. Za to 
se bom dotaknil treh vprašanj, 
ki so pomembna za uresničitev 
resolucijskih usmeritev. 

Današnje razmere in proble­
mi neposredno vplivajo na od­
nos posameznika do vprašanj 
obrambe in zaščite. To še pose­
bej velja za področje družbene 
samozaščite, ki je temeljnega 

pomena za stabilnost razmer v 
družbi na eni strani, na drugi 
strani pa osnova druge, najbolj 
organizirane sestavine enotne 
obrambno samozaščitne funk­
cije, to je splošne ljudske 
obrambe. S tem r.ikakor ne že­
lim reči, da se skupna, oziroma 
splošna pripravljenost za 
obrambo in varovanje temelj­
nih vrednot družbe zmanjšuje, 
da pada, saj lete ni mogoče 
ocenjevati z vidika vsakdanjih 
problemov. O tem govorim za­
radi ugotovitve, da se družbe­
na samozaščita le postopno 

uveljavlja m krepi. Kako takš­
no stanje preseči? Mislim, da 
najprej z razreševanjem vseh 
tistih problemov in vprašanj, o 
katerih je tekla dosedanja raz­
prava in s hitrejšim uveljavlja­
njem neposredne odgovorno­
sti, ki jo imamo komunisti do 
vprašanj obrambe, varnosti in 
zaščite. To odgovornost smo v 
minulem obdobju sorazmerno 
natančno opredelili, v praksi, 
zlasti temeljnih okoljih, kot je 
krajevna skupnost in temeljna 
organizacija združenega dela, 
pa se ta še vedno uveljavlja 
preveč posplošeno, formalno 
in premalo skozi delovanje 
drugih družbenopolitičnih or­
ganizacij. 

Neposredna odgovornost se 
kaže tudi v razmerjih do vloge 
in delovanja komitejev za 

splošno ljudsko obrambo in 
družbenosamozaščito. Po so­
razmerno uspešni uveljavitvi 
teh družbenih politično opera­
tivnih organov v začetku 
osemdesetih let se . danes v 
praksi srečujemo v njihovem 
delovanju z nekaterimi proble­
mi. V nekaterih primerih, kot 
so razne prekinitve dela in raz­
reševanje drugih napetostnih 
situacij celotno razreševanje 
nastalega stanja pogosto po­
skuša urejati s pomočjo njiho­
ve avtoritete. Pri tem pa se po­
zablja, da morajo biti pri tem 
izčrpane vse možnosti politič­
nega razreševanja, opravljanja 
aktivnosti družbenopolitičnih 
organizacij in drugih subjek­
tov. Podobno je v primeru raz­
nih nesreč, kjer pogosto v takš­
nih primerih prenašamo odgo­
vornost in naloge strokovnih 
in poslovodnih ter drugih or-
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• priprave 
Na seji Pokrajinskega­

odbora za vzhodno Štajer­
sko so obravnavali in spre­
jeli poročilo o delu pokra­
jinskega odbora in njego­
vih organov v letu 1985. 
Ugotovili so, da so pokra­
jinski odbor in njegovi or­
gani, pokrajinski komite za 
SLO in DS ter vsa ostala 
pokrajinska vodstva 
uspešno delovali v okviru 
nalog, ki izhajajo iz ocen, 
družbenega dogovora ob­
čin vzhodnoštajerske po­
krajine in mesta Maribor, 
republiških usmeritev, 
programov dela in vojnih 
predpisov. Pokrajinski od­
bor je odigral pomembno 
vlogo pri usklajevanju 
obrambnih priprav v po­
krajini. 

Na podlagi poročila 
Glavne inšpekcije za ljud­
sko obrambo SFRJ so na 
pokrajinskem odboru oce­
nili stanje lastnih obramb­
nih priprav in stanje pri­
prav v pokrajini kot celoti 
in sprejeli sklepe za odpra­
vo nekaterih slabosti. Po­
krajinski odbor je posvetil 
posebno skrb srednjeroč­
nemu načrtovanju in pri­
pravam ter izvedbi vaje 
Triglav 3. Izvršni svet po­
krajinskega odbora je 
obravnaval problematiko 
usposabljanja kadrov in or­
ganov za delovanje v voj­
nih razmerah. Sprejel je tu-

di program usposabljanja 
enote za zveze in programe 
dela posameznih poverje­
ništev pokrajinskega od­
bora. 

Pokrajinski štab za teri­
torialno obrambo za 
vzhodno Štajersko je ures­
ničil obsežne in zahtevne 
naloge pri usposabljanju 
pripadnikov, štabov in 
enot tako na strokovno vo­
jaškem, kot tudi na idejno­
političnem področju. Orga­
niziral je vrsto strokovnih 
predavanj, strelskih in dru­
gih vaj in akcij s področja 
SLO in DS. Pri svojem de­
lu so v enotah in štabih Te­
ritorialne obrambe posve­
čali posebno skrb izvajanju 
ukrepov varnosti in samo­
zaščite. 

V vzhodnoštajerski po­
krajini so tudi lani kupili 
novo opremo in oborožitev 
za posamezne enote Terito­
rialne obrambe. Glede na 
potrebe pa bo treba zagoto­
viti še več denarja za na­
kup opreme, oborožitev in 
zlasti za nakup sodobnih 
sredstev za zveze. Letos se 
bodo v pokrajini lotili do­
polnjevanja obrambnih na­
črtov in usposabljanja pri­
padnikov Narodne zaščite. 
Uspešno je bilo tudi sode­
lovanje z JLA in s sosednji­
mi pokrajinami, ki ga bo 
treba v prihodnje še poglo­
biti in razširiti. 

M.K. 

Novo vodstvo ZRVS 
v Titovem Velenju 

Pred dnevi so se na pro­
gramsko volilni konferenci 
zbrali tudi rezervni vojaški 
starešine iz občine Titovo 
Velenje. Konference so se 
poleg izvoljenih delegatov 
udeležili še predstavniki 
družbenopolitičnega življe­
nja občine in povabljeni 
gostje, med katerimi naj 
omenimo tričlansko delega­
cijo iz pobratene konference 
ZRVS iz Splita in predstav­
niki enot JLA, s katerimi so­
delujejo velenjski rezervni 
starešine. 

Delegati so izvolili enajst­
člansko predsedstvo, odbor 
za kontrolo materialnofi­
nančnega poslovanja in sa­
moupravno sodišče. V tem 
mandatnem obdobju bo 
predsedstvo OK ZRVS vodil 
Pane Semečnik. 

ganov. Znan je celo primer, ko 
je komite razglasil neke vrste 
izredne razmere. Takšni, če­
prav posamični primeri, pome­
nijo odmikanje od zamisli in 
od resolucije prejšnjega kon­
gresa, oziroma od z zakonom 
določene vloge komitejev. 

Po svojem bistvu pa takšni 
primeri lahko prispevajo k nji­
hovi kompromitaciji, oziroma 
k določenemu zanikanju 
obrambnosamozaščitnega si­
stema. Dejstvo je, da komite 
uresničuje politiko zveze ko­
munistov, nikakor pa to ni or­
gan ZK niti ne more prevzema­
ti vloge in nalog, ki jih ima zve­
za komunistov, oziroma, ki jih 
imajo drugi subjekti na obrav­
navanem področju. Posebej se 
zavzemam za usmeritev, da se 
širi vključevanje obrambnih in 
samozaščitnih aktivov kot ne­
ločljivega dela, oziroma inte­
gralnega dela razvoja vsake 
mirnodobne dejavnosti. Na ta 
način, namreč na podlagi druž­
benoekonomske upravičeno-

Predsednik občinske 

skupščine Drago Šulek je 
Ivu Blekaču, Mihi Polhu in 
Osmanu Hasicu izročil dr­
žavna odlikovanja za njihovo 
dolgoletno in neutrudno de­
lo v ZRVS. 

Vodja splitske delegacije 
in član RK ZRVS Hrvaške 
Martin Miketič pa je za dol­
goletno delovanje in utrjeva­
nje bratstva in enotnosti po­
delil diplome RK ZRVS Hr­
vaške Milanu Štimcu, Marti­
nu Slatinšku in Antonu Poz­
veku, občinski konferenci 
ZRVS Titovo Velenje pa pla­
keto ZRVS Hrvaške. 

Delegati na volilni konfe­
renci pa so za častnega člana 
predsedstva imenovali Mila­
na Štimca, ki je dolgo časa 
vodil občinsko organizacijo 
ZRVS. M. S. 

sti, uresničujemo tudi obramb­
ne potrebe. To je neprecenljive 
vrednosti ne le za večjo zane­
sljivost priprav v današnjih ze­
lo zapletenih in zahtevnih raz­
merah, ampak tudi za priprav­
ljenost in motiviranost ljudi za 
vključevanje v izvajanje takš­
nih nalog. 

Pri tem ne moremo mimo 
nekaterih nesprejemljivih de­
javnosti, ki se v novejšem času 
pojavljajo v nekaterih velikih 
gospodarskih sistemih. Težnje 
namreč so, da bi pod skliceva­
njem o nujnosti, tehnično-teh­
nološke enotnosti v teh siste­
mih (ta enotnost ni sporna), 
razvijali zgolj lastne obrambne 
priprave. Noben od družbenih 
subjektov ni iz obrambnih vi­
dikov samozadosten. In tudi 
ločevanje posameznih delov 
omenjenih subjektov od pri­
prav in programov v temeljnih 
družbenopolitičnih skupno­
stih lahko le slabijo, ne pa kre­
pijo skupno obrambno in sa­
mozaščitno sposobnost.« 



8 22. maja 1986 

Dodatna osvetlitev di rajonski) za to dolino smo 
formirali šele enkrat poleti 
1943. Po ustaljeni praksi je 
obe organizaciji vodil sekre­
tar komiteja, ki je za Morav­
ško dolino od formiranja da­
lje bil Renato Jerič-Ambrož. 
Slednji je bil nekaj mesecev 
pred tem zaradi v boju pri­
dobljenih ran razrešen dolž­
nosti komandirja čete v Za­
savskem bataljonu. 

Nekaj dopolnitev k dokumentarnemu prispevku 
Mitje Ribičiča pod naslovom IZ OSVOBODILNEGA 
BOJA SEVERNE SLOVENIJE, objavljenega v TV-15 
Naš TOVARIŠ, katerega začetek smo prebrali v šte­
vilki 6 z dne 13. 2. 1986, zadnje nadaljevanje pa je bilo 
objavljeno v 11. številki. 

Z zanimanjem sem prebi­
ral ta prispevek in s svojimi 
spomini spremljal njegovo 
vsebino, posebno tisti nje­
gov del, ko pisec obravnava 
razmere in dogajanje v biv­
šem litijskem okrožju, kate­
rih priča sem bil od njegove­
ga porajanja v začetku janu­
ruja 1942 do odhoda na Šta­
jersko nekoč v drugi polovi­
ci maja 1944. Iz tega dela vse­
bine želim dodatno osvetliti: 
udeležbo na partijski konfe­
renci v Dešnu in razvoj litij­
skega okrožja, oziroma v 
zvezi s tem status tistih, ki 
smo bili nosilci tega razvoja. 

nju poimenske udeležbe. 
Gre predvsem za navzočnost 
dveh legalcev iz Moravške 
doline; Toneta Cerarja in 
Staneta Cerarja, ki je padel 
aprila 1945. Slednji seveda za 
to po vojni sproženo netoč­
nost ni kriv in se zaradi take 
omembe v tej obliki opravi­
čujem njegovemu spominu. 
O njuni sporni navzočnosti 
sem prvikrat slišal nekaj ted­
nov pred sestankom na RK 
SZDL, v borčevski sredini 
pa jo je začel širiti Tone 
Cerar. 

Če upoštevamo tak njun 
položaj in vzporedno s tem 
značaj in namen konference, 
potem lahko tudi nepozna­
valec razmer ugotovi, da ob­
jektivno nista sodila med 
udeležence konference, ra­
zen če jima je s tem bilo izra­
ženo priznanje. Toda v tem 
primeru bi iz te doline našli 
dosegljivega Ambroža, ki je 
bil eden najbolj zaslužnih 
domačinov v Moravški doli­
ni, zaradi česar je kmalu po 
dešenski konferenci postal 
tudi član okrožnega komite­
ja KPS in odbora OF Litija. 
S tem ko zanikam udeležbo 
na konferenci, pa se~eda v 
ničemer ne zmanjšujem 
njun prispevek k našemu 
skupnemu boju in zmagi. 

Prvič, v citiranem prispev­
ku sem med udeleženci par­
tijske konference prebral 
imena ljudi, ki jih na njej ni­
sem videl. Pisec prispevka 
se v zvezi s to udeležbo skli­
cuje na sestanek v prostorih 
RK SZDL v Ljubljani aprila 
1978, kjer naj bi bila taka 
udeležba ugotovljena. Bil 
sem na tem sestanku, kjer 
sem imel na željo sklicatelja 
kratek uvod, kateremu je 
sledila živahna diskusija, po­
svečena omenjeni konferen­
ci. Na tem sestanku ni bilo 
govora o kakem ugotavlja-

Kot poznavalec razmer in 
organiziranosti v Moravški 
dolini od njenih začetkov po­
jasnujem, da sta bila oba na­
vedena tovariša v času kon­
ference še doma in kot taka 
sodelovala v osvobodilnem 
gibanju prek odborov OF, 
katerih člana sta bila. Tedaj 
še nista bila člana partije, 
temveč samo njena kandida­
ta od jeseni 1942. Zmotna je 
tudi trditev Toneta Cerruja, 
ki jo je iz njegovih pisnih 
spominov povzel pisec pri­
spevka, da je bil sekretar OF 
za Moravško dolino. Partij­
ski komite in nekaj kasneje 
tudi odbor OF (imenovan tu-

Na partijski konferenci v 
Dešnu tudi ni bil navzoč Sta­
ne Kokalj, ki je tisti čas bolo­
val v svoji rojstni Veliki vasi 
v kamniškem okrožju. 
Drugič, pisec prispevka je 

pri navedbi navzočnosti za 
imeni Poldeta Eberla-Jam­
skega in mojega pripisal 
funkcijo: član okrožnega ko-

Gustav Ajdič 

Junaški podvig pilota Karla Murka 
v aprilski vojni 1941 

(nadaljevanje ) 

Ob zapuščanju šotora je h kapetanu Voino­
vu nepričakovano pristopil poročnik Panda s 
prošnjo, da, bi se vrnil v mojo posadko. Ko­
mandir eskadrilje, kije zaradi odločitve poroč­
nika Pande, da bo letel s komandantom, imel 
nepotrebne težave, je Pando zavrnil z beseda­
mi: Šta ti ja mogu, kad se trpaš gde ne treba. 
Revež je morda slutil, da mu bo to zadnji 
polet. Letalo je bilo sestreljeno. 

Med potjo od šotora do letal sva se z mojim 
voditeljem kapetanom Voinovim dogovorila o 
postopku in manevru pred in nad ciljem. Tako 
je bil dogovor, da se bom moral, potem ko 
bom opazil, da on maha s krili, preurediti z 
bočne spremljave in se postaviti v črto za njim 
ter ga spremljati na približno dvestotih metrih 
daleč do cilja. Ukazal mi je, da moram dobro 
spremljati vsak njegov gib in šele, ko bom 
opazil, da so z njegovega letala pričele padati 
bombe, sme moj opazovalec odpeti bombe na 
našem letalu. Ta zahteva komandirja mi ni 
bila po volji, saj je pomenila, da nima zaupanja 
v našo posadko. Kako pa sem opravil bombar­
diranje Gradca sem vprašal? Ob koncu najine­
ga dogovora sem predložil kapetanu Voinovu, 
da bi odletela do državne meje v nizkem pole­
tu, nato pa bi se zaradi uspešnega odkrivanja 
cilja in varnega bombardiranja dvignila na 
večjo višino. Z nizkim poletom bi si tudi skraj­
šala čas letenja in bi morda lahko prispela na 
cilj še pred paro majorja Donovica. Čeprav je 
Voinov soglašal s predlagano višino, sva proti 
cilju letela na višini 1.500 m. Mejo sva dosegla 
s povečano hitrostjo zaradi poniranja na višini 
700 m, skoraj istočasno kot para majorja Do­
novica, ki se je nahajal na višini 2.500 m. Kape­
tan Voinov je poniral proti cilju in pri približ­
no tristotih metrih sem opazil mahanje s krili. 
Preuredil sem se v vrsto za njim in ko je pričel 
• bombardirati, sem opazil, da napadava želez­
niško postajo. Tudi moj opazovalec je odpel 
naše bombe in sam ne vem, v katerem trenut­
ku sta me napadla dva nemška lovca mes­
serchmidta, ki sta me skušala v navzkrižnem 
ognju sestreliti. Bil sem priča, kako je pred 
menoj v plamenu padalo letalo majorja Dono­
vica. Lovca sta me spremljala kar naprej in 
užigala po letalu. V enem trenutku je zadetek 
prebil zastekljeni del pilotske kabine, ki se je 
popolnoma razletela, jaz pa sem z največjim 
naporom držal letalo v vodljivem položaju. Da 
bi fingiral nevarno poškodbo mojega letala, 
sem se v strmem spuščajočem poletu oddalje­
val od poprišča boja, vendar ne proti jugoslo­
vanskemu ozemlju, temveč proti Romuniji. S 
to potezo sem uspel prelisičiti napadalca, ki 
sta misleč, da sem nevarno zadet, odnehala od 
nadaljnjega pregona. Po nekaj minutah nena-

vadnega poleta, sem spremenil smer in se v 
blagem zavoju napotil proti naši meji. Letel 
sem na najmanjši možni višini, upajoč da se 
tako ne bom srečal s sovražnimi napadalci. Z 
zadnjimi močmi, vendar s kleno vztrajnostjo 
sem pristal na svojem letališču. Letalo je bilo 
vsepovsod zrešetano, na srečo pa nobeden od 
zadetkov ni poškodoval vitalnega dela na leta­
lu in s tem ni onemogočil nadaljnje letenje. 

Izredno močna lovska nemška obramba je 
pričakala naše nezaščitene bombnike in jih z 
lahkoto uničevala. V akcijah je bilo ta dan 
sestreljeno 8 letal in izgubljeno 24 naših letal­
cev, isti dan pa so bila poškodovana še tri 
letala na zemlji. Poleg drugih letalcev so bili v 
teh akcijah sestreljeni: oba komandanta 
»grup«, major Dobrosav Tešič in major Lazar 
Donovič ter komandirja eskadrilj kap. I. ki. 
Vladimir Jovičič in kap. I. kl. Sergej Voinov, 
od slovenskih letalcev pa narednik-pilot Vla­
dimir Ferant in podnarednik-mehanik strelec 
!Dragoljub Černe. 

Še danes, po tolikih letih, se zgrozim ob 
misli na katastrofo, ki je tega dne doletela 
našo »grupo« nad prostranimi ravnicami Mad­
žarske. Neprimerna taktika in izbira ciljev ter 
opravljanje nalog v majhnih skupinah ali po­
samezno brez spremljave odgovarjoče lovske 
zaščite so dokazovali, da se vodilni niso dovolj 
poglabljali in študiozno pristopali k opravlja­
nju borbenih nalog svojih enot, kar je povzro­
čilo ogromne izgube ljudi in letalnega mate­
riala. 

Ko je pristalo samo moje letalo, ki je bilo 
videti kot oskubljena ptica, zadeta z nekaj ši­
brami, je moštvo na letališču postalo zaskrb­
ljeno. Videvši razbito kabino in nas, ki smo se 
s težavo počrneli izvlekli iz zrešetanega letala, 
je postalo vsem jasno, da je bila akcija pogub~ 
na za enoto. Zaman smo čakali in se nadejali 
vrnitvi kakršnega od naših letal. Nihče več ni 
prispel do matičnega letališča, enota je bila 
gmotno in kadrovsko močno prizadeta. 

Naše že tako težko psihološko razpoloženje 
je popoldne še poslabšal nepričakovani prilet 
devetih nemških lovskih letal Me-109, ki so 
posamično v strmih naletih napadala ostanek 
že neosposobljenih naših letal in jih nekaj po­
polnoma uničila. Z bližnjega letališča Alek­
sandrovac so se v obrambo sicer dvignili naši 
»Hurricani« in se spustili z njimi v boj, toda 
sovražnik je medtem že opravil svoje. V traj­
nem spominu mi je ostal boj našega lovca z 
dvema »Messerschmitoma«. Našemu pilotu se 
je posrečilo, da seje približal sovražnikovemu, 
repu letala in letalo neprenehoma obstreljeval. 
Pričakoval sem, da se bo vsak čas nemško 
letalo v plamenu zrušilo. Ostrmel sem, ko se je 

miteja KP Litija. Ta status 
seveda ni ustrezen statusu 
področja, na katerem smo 
delovali do dešenske konfe­
rence. Tako funkcijo je pripi­
sal tudi Stanetu Kokalju, ki 
sem ga prvikrat videl ob for­
miranju okrožnega odbora 
OF Litija v vasi Ušenišče v 
Zasavju marca 1943, katere­
ga član je postal. Po tem do­
godku smo, poleg sekretarja 
okrožnega komiteja KPS, 
oziroma odbora OF Litija 
Naceta Strlekarja-Jožeta, ki 
je to dolžnost prevzel po de­
šenski konferenci, v okrož­
nem vodstvu bili še: Renato 
Jerič-Ambrož, Stane Kokalj 
in jaz. 

V zvezi z litijskim okrož­
jem pred konferenco moram 
pojasniti, da smo po smrti 
Lojzeta Hohkrauta 29. 5. 
1942 na tem območju ostali: 
Polde Eberl Jamski, Vili 
Vresk-Urban in jaz. Pred od­
hodom sekretarja Pokrajin­
skega komiteja KPS za se­
verno Slovenijo Sergeja Kra­
igherja na Štajersko nekaj 
dni po Hohkrautovi smrti, 
nas je zadolžil: » Vi trije ste 
odgovorni za ta teren!« Čez 
dan ali dva, ko je bil že na • 
poti, je po kurirju poslal 
Jamskemu pismo, v katerem 
je podrobneje definiral naše 
zadolžitve: Jamskemu je na­
ložil odgovornost za Litijo in 
Šmartno, prevzel je torej 
Hohkrautovo delo in odgo­
vornost, Urbana je določil v 
Zasavje, mene pa v Morav-

ško dolino do Vač. Kot akti­
visti smo nadaljevali z de­
lom na območjih, kjer smo 
že bili prisotni in kot take 
nas je v tistem času obravna­
val tudi Sergej Kraigher, ko 
nam je nalagal zadolžitve. V 
tem svojstvu in sestavu (Ur­
ban samo do decembra 1942, 
ko je bil premeščen v Revir­
je) smo delovali vse do de­
šenske konference, ne da bi 
doživeli kakršnekoli organi­
zacijske spremembe. Posto­
poma je seveda napredovala 
le vsestranska organizira­
nost prebivalstva na odpor 
proti okupatorju. Torej sta­
tus quo-odjanuarja 1942 do 
februarja 1943. 

Enkrat v oktobru 1942 je 
na Moravško prišel Dušan 
Kraigher-Jug. Kot funkci­
onar za severno Slovenijo se 
je to jesen in zimo v glavnem 
zadrževal in delal na Morav­
škem in Zasavju. Dokaj po­
gosto sva se videvala. Nekaj­
krat je šel tudi z menoj na 
sestanke odborov OF. Če­
prav redkobeseden je, ko je 
naneslo, zaskrbljeno načel 
pogovor o težkem položaju 
na Štajerskem, pri čemer ni 
skrival zaskrbljenosti zaradi 
pomanjkanja kadrov. Nikoli 
do dešenske konference pa 
ni načel vprašanja organiza­
cijskih sprememb v tako 
imenovanem litijskem ob­
močju, kar je pomenilo, da 
mu to ni delalo težav. V tem 
vidim vzrok, da je pokrajin­
sko vodstvo z vsemi organi-

po stopinje 

zacijskimi in kadrovskimi 
spremembami počakalo do 
konference, po kateri je 
uresničilo svoje sklepe. 

K dejanskemu stanju na 
tem območju pred konferen­
co, ki sem ga na kratko pred­
stavil in v zvezi z njim odnos 
Juga, moram navesti še po­
datek, po katerem naj bi že 
pred konferenco, proti kon­
cu leta 1942, postal sekretar 
litijskega okrožja Mitja Ribi­
čič-Ciril. Tako je zapisal v Li­
tijskem zborniku NOB I iz 
leta 1969 na strani 147, v citi­
ranem prispevku pa je zapi­
sal takole: » V razpravi kon­
ference sem torej poročal 

kot politični komisar tega 
odreda in kot organizacijski 
sekretar litijskega okrožja 
KPS in OF Litija«. Za poda­
tek, o katerem govorita ome­
njena citata in o organizira­
nosti na ravni okrožja pred 
konferenco, sem zvedel šele 
po vojni, medtem ko se med 
njo tak status ni v ničemer 
potrjeval in je seveda zgodo­
vinsko sporen. Tako kadrov­
sko potezo lahko ocenjuje­
mo le kot eno izmed možnih 
variant v diskusijah pokra­
jinskega vodstva, kot do­
končno pa je sprejelo tisto, 
ki nam je bila po konferenci 
vsem znana in tudi uresni­
čena. 

Ta dopolnitev naj bo do­
polnilni prispevek za mono­
grafijo litijskega okrožja. 

Jože Gričar-Metod 

Risba »slečenega« Brlstol Blenhelma Mk l. Največja hitrost 426 km/h, največja potovalnahltrost370km/h, 
najbolj ekonomična hitrost 265 km/h (vse na višini 4575 m = 15.000 čevljev), doseg 1480 km pri 265 km/h, 
vzletna pot 713 m čez ovire 15 m. Teža 5013 kp, s tovorom 5947 kp, razpon 17, 17 m, dolflna 12, 12 m, višina 
3,89 m. Desno za pilotskim sedefemje prostor za navlgatorja(bombarderja, v sredini trupa paza radijskega 
operaterja/strelca. (Po AIR ENTHUSIAST /SIXTEEN, risba Pilot Press-Avlagraphlca; v Izvirniku je seve-
da tudi vseh 125 pojasnil za posamezne dele letala) · 

že v naslednjem trenutku naše goreče letalo 
obrnilo na hrbet, takoj nato pa se je iz njega 
izločila črna točka, ki je začela padati proti 
zemlji. Vse se je odigralo bliskovito, da sem 
komaj doumel, da je drugi sovražni lovec na 
enak način, torej za njegovim repom, sprem­
ljal našega lovca in ga z zažigalnimi naboji 
zlahka spremenil v gorečo baklo. V sovražnem 
nabojniku (redeniku) so zanesljivo bili zažigal­
ni naboji, v našem pa jih zagotovo ni bilo. Kdo 
bi vedel, zakaj jih ni bilo. Nad padajočo točko, 
rešenim narednikom-pilotom Matičem, se je 
razširila velika kalota padala. Toda dvema 
nemškima lovcema to ni bilo všeč, zato sta v 
nekaj naletih poskušala našega padajočega le­
talca ubiti. Na srečo je hrabri narednik, ranjen 
je bil v roko, le srečno pristal na zemlji. · 

Katastrofalne izgube naše enote so vnesle 
med nas nelagodno razpoloženje. Proti večeru 
smo se razšli molče in z bolečino v srcih. Izgu­
bili smo dva komandanta grup, dva komandir­
ja eskadrilj in precej dobrih letalcev in prijate­
ljev, s katerimi smo se leta in leta družili. 

Naslednji dan, bil je 8. april, nebo je bilo 
močno oblačno, me je okoli devete ure pokli­
cal v štab komandant polka polkovnik Diklič. 
Ukazal mi je, naj se podam na opazovanje 
terena in ciljev v mestu Zadar, ki je bilo takrat 
pod italijansko upravo. Načrtovan je bil na­
mreč naš napad na letališče v Zadru, s katere­
ga so vzletela njihova letala pri napadih na 
naše objekte. Nalogo bi moral opraviti z lah­
kim dvokrilnim letalom tipa »Bucker Jung-

mann«, ki je bilo za nizko letenje izredno pri­
merno. Bil sem že na startu, da bi poletel, ko 
se je v brisanem poletu nad letališčem pojavil 
sovražni bombnik »Heinkel-111,« kije spuščal 
bombe malega kalibra. Po preletu letališča je 
v strmem dviganju vletel v precej nizko oblač­
no gmoto, da bi kmalu zatem, izhajajoč iz obla­
kov na nasprotni strani, ponovno preletel leta­
lišče in ga ponovno bombardiral. Napad je 
ponovil nekolikokrat in vedno je točno nadle­
tel daljšo os vzletno-pristajalne steze, kar je 
dokazovalo, daje bil cilj napada poškodovanje 
vzletne steze. Med dvema naletoma sovražne­
ga letala se mije posrečilo poleteti na opravlja­
nje naložene naloge. Žal mije nizka oblačnost 
že ob prvem višjem gorskem grebenu onemo­
gočila nadaljnji polet, pa sem se moral z neo­
pravljene naloge vrniti na letališče. 

Ko smo letalci razpravljali o akciji nemške­
ga bombnika, ki je prebijajoč se skozi oblake 
vedno točno nadletel naše letališče, si nismo 
mogli razložiti, kako opravlja to nalogo tako 
natančno. Še isti dan je bila rešena ta uganka. 
Naši obveščevalni organi so namreč ugotovili 
in kasneje tudi našli v bližnjem samostanu 
goniometer, s katerim so tajni nemški agenti 
usmerjali nemškega letalca na cilj. Vsekakor 
je temu botrovala nesmotrnost pristojnih or­
ganov, ki so dobro vedeli, da živi v okolici 
Banja Luke precej nemškega prebivalstva, le­
ti-pa zagotovo niso sedeli prekrižanih rok. 

(se bo nadaljevalo) 



revolucije' 

V teh dneh se spominjamo 
22. maja 

... leta 1939 so predstavniki nemškega tret­
jega raj ha ter fašistične Italije v Berlinu podpi­
sali pakt o osi Rim-Berlin in sklemh z nJim 
skupno voditi imperialistično politiko z agre­
sivnimi sredstvi. 

... leta 1942, dan po ustrelitvi Toneta Tomši: 
ča, so Italijani v bližini Šibenika ustrelili tudi 
sekretarja CK KP Hrvatske Rada Končar.ia. 
23. maja . 

... leta 1942 je glavno poveljstvo slovenskih 
partizanskih enot ukazalo koncentracijo vseh 
petih bataljonov NotranJskeg!l. odreda med 
Iško in na Gornjem Igu. Porušil! na.i b1 kočev­
sko progo in ceste, ki vodijo iz Ribniške doline 
proti Ljubljani. . . . . 

... leta 1975 je umrl kipar Boris Kahn, čigar 
delo je, med drugim, tudi grobnica narodnih 
herojev v Ljubljani. 
24. maja „ 

... leta 1941 je šef nemške okupac1Jske upr~­
ve za Gorenjsko Franz Kutschera ustanovil 
Kiirntner Volksbund, v katero se je moralo 
včlaniti vse prebivalstvo. _ 

... leta 1944 je Vrhovni Stab NOV in POJ s 
posebnim ukazom ustanovil korpusna voja­
ška sodišča ter sprejel odlok o disciplinski 
odgovornosti vojaških oseb. 
25. maja 

... smo za njegovega življenja slavili rojstni 
dan predsednika Tita in ga v spomin nanj tudi 
poslej slavimo kot dan mladosti. 

... leta 1944 so Nemci izvedli padalski napad 
na Drvar, tedanji sedež Vrhovnega štaba NOV 

in POJ. Namen akcije je b,l zajeti Tita, uničiti 
vodstvo partizanske vojske in onemogočiti na­
rodnoosvobodilno gibanje. Nemški napad se 
je ponesrečil in se sprevrgel v izredno hud 
poraz za sovražnika. 
26. maja 

. .. leta 1942 je najvišje vodstvo slovenskega 
narodnoosvobodilnega boja z Borisom Kidri­
čem na čelu po večdnevnem pohodu prispelo 
v Suho krajino, v osrčje tedanjega osvobojene-
ga ozemlja. . 

... leta 1942 so člani ljubljanskega vosa iz­
vedli smrtno obsodbo nad dr. Erlichom, po­
budnikom sodelovanja slovenskih belogardi­
stov z okupatorji. 

... leta 1945 je prišel - prvič po osvoboditvi -
na obisk v Ljubljano maršal Jugoslavije Josip 
Broz Tito. 
27. maja 

... leta 1941 je bila z Mussolinijevim ukazom 
imenovana iz vrst slovenske reakcionarne 
buržoazije tako imenovana Konzulta, katere 
naloga je bila delovati proti Osvobodilni fronti 
slovenskega naroda. 
28. maja 

... leta 1943 v zgodnjih jutranjih urah se je s 
padali spustila na območje Durmitora angle­
ška vojaška misija, namenjena k Vrhovnemu 
štabu NOV in POJ. Istega dne se je spustila na 
slovensko osvobojeno ozemlje britanska misi­
ja, namenjena k slovenskim partizanom. . . 

... leta 1944je brigada Srečka Kosovela, k1Je 
sodila v sestav 30. divizije, zavzela močno utr­
jeno sovražno postojanko na Štanjelu. 
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Deportacija in pobeg iz 
osrčja Nemčije 

V nedeljo, 2. aprila, sem ta­
koj po kosilu odšel na želez­
niško postajo Hartsmanshof. 

Čez četrt ure sem že bil tam, 
saj je bila le streljaj od Oeda. 
Pri vhodu v postajno stavbo 
sem na steni zagledal večji 
železniški zemljevid. Ljudi 
je bilo malo ali nič. Mirno in 
brez strahu sem lahko dolgo 
opazoval in preučeval zem­
ljevid. Prav kmalu sem se 
opredelil za, po mojem naj­
bližjo, smer poti, in sicer: 
Hartsmanshof- Nurnberg -
Munchen - Salzburg - Be­
ljak (Villach) - Trbiž (Tarvi­
sio) - Videm (Udine) - Gori­
ca ozir. Trst. Nato sem se pri­
bližal steni, na kateri je bil 
obešen vozni red. Potem ko 
sem tudi tega podrobno pre­
učil, sem sklenil, da bi nam 
najbolj ustrezal vlak za 
Nurnberg, ki je imel odhod 

zraka) smo -zaslišali tudi od­
mev eksplozij letalskih 
bomb in streljanje protiletal­
skega topništva. Ko smo te­
kli prek dvorišča proti zaklo­
nišču, sem za trenutek postal 
in pogledal v nebo. V smeri 
Nurnberga je bilo le-to moč­
no razsvetljeno. Po njem so 
šarili reflektorski snopi ob 
nenehni spremljavi ognje­
meta, ki so ga povzročale 
mnogoštevilne eksplozije 
granat in svetleči snopi gra­
nat s trasirnikom. Za oko en­
kraten in čudovit prizor. Za 
Nurnberčane pa je bil to boj 
za življenje ali smrt, s števil­
nimi človeškimi žrtvami in 
velikimi gmotnimi izguba­
mi, kakršnih je bilo širom po 
Evropi in svetu tedaj na 
pretek. 

- ob 15.00. Sodil sem namreč, 
-----------------------------------, da nam bo le - ta omogočil, 
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kosilu ornem!, da bodo to ne­
deljo, 9. 4., za velikonočni 
praznik pripravili posebno 
slovesno kosilo, vojni navk­
ljub. Po tem sva sklepala, da 
bodo Nemci praznovali veli­
ko noč dokaj množično in 
kar se da slovesno ter, da bo­
do spoštovali tradicije tudi v 
vojnih razmerah. Računala 
sva torej na množične obiske 
med sorodniki, okrepljen 
promet ter na praznično ve­
selo vzdušje. To naj bi nem­
škim varnostnim organom 
otežilo organizacijo in izved­
bo varnostnih ukrepov, kar 
bi nama šlo na roko. Najina 
največja skrb je tedaj bil še 
Dano. Njegovega naslova še 
nisva imela. Ob tem sva se 
zmenila, da takoj ko prejme­
va njegov naslov, ki sva ga 
vsak dan pričakovala, mu 
bova nemudoma sporočila, 
da bo najin odhod iz Hart­
smanshofa v vsakem prime­
ru 9. aprila ob 15.00 ozir. iz 
Nurnberga ob 18.00. Hkrati 
sva si bila edina tudi v tem, 
da je za naju ta čas dokončen 
in nespremenljiv. Veliko­
nočni prazniki so bili dober 
izgovor za obisk znancev ali 
sorodnikov, če bi naju polici­
ja na poti prijela, in tako 
edinstvena in daleč najbolj 
primerna priložnost za 
pobeg. 

V se tiste dni sem v svoji 
glavi večkrat obnavljal načrt 
za pobeg in zraven razmišljal 
o situacijah in okoliščinah, 
ki bi ga nam na potovanju 
utegnile spremeniti. Ob tem 
bi rad posebej poudaril, da 
nikoli nisem niti za trenutek 
podvomil o tem, da bi nam 
načrt v celoti spodletel. O 
tem takorekoč nisem sploh 
razmišljal. Predvideval sem, 
da bo vse skupaj šlo težje in 
počasneje, zlasti pri koncu 
naše poti. Sicer pa sta bila 
močno izražena odločnost in 
samozaupanje v dober potek 
bega za vse skupaj nujna. Po 
vsej verjetnosti sem tedaj 
delno računal tudi nato, da 
nam bo sreča naklonjena, saj 
v življenju mnogokrat obve­
ljajo stari pregovori o sreči. 

Janez Lušina-Mali 

Prvi bataljon Jožeta Gregorčiča 
Zaslužna, a pozabljena partizanska enota Gorenjskega odreda 

20. junija 1942 so bili tudi »Ljubljanča­
ni« v zboru l. bataljona Gorenjskega 
odreda, ki so ga tiste dni us~navljali. l. 
bataljon je bil najbrž ustanovljen že pred 
tem datumom. Okoli 50 borcev je čete na 
tem območju le dopolnilo: l. četo »Jeseni­
ško« in 2. četo »Gorenjsko«. Prvo četo je 
dopolnilo 28 borcev in 2. četo 17 » Ljub­
ljančanov«. Tako je !.bataljon Gorenjske­
ga odreda imel okoli 120 borcev. V letu 
1942 je to bila močna enota. Sprva so bata­
ljon sestavljale l., 2. in 3. četa. Po nekaj 
dnevih je 3. četa postala jedro novo usta­
novljenega 2. bataljona Gorenjskega 
odreda. Komandant bataljona je postal 
Albin Žemva-Izidor, politični komisar 
Matija Verdnik-Moti, intendant Franc Ko­
nobelj-Slovenko in zdravnik dr. Egvard 
Pohar. l. četo sta vodila Ivan Vovk-Zivan 
in politični komisar Karel Kozar-Romi. 
Četa je štela 55 partizanov. 2. četo sta 
vodila Tone Matoh-Štepsel in komisar 
Marjan Šifrer-Kuki. V četi je bilo 57 
borcev. 

Bataljon je od 20. junija do sredine ok­
tobra 1942. deloval na območju Hrušice, 
Jesenic, Žirovnice in Lesc. Tuje imel raz­
ne vojaške in prehranjevalne akcije, po­
stavljal je zasede, delal diverzije na želez­
niških progah in uničeval izdajalce. Pre­
mikal se je v razna taborišča in želel so­
vražnika zaslepiti. Poveljstvu bataljona se 
je posrečilo, da bataljon v poletju in jeseni 
1942 ni imel takšnih žrtev in izgub kot 
enote na Blegošu, Jelovici, pod Krvav­
cem itd. Ena od njegovih akcij je imela 
poseben pomen. Odmevala je po Gorenj­
ski, tako kot januarja 1942 borba v Draž­
gošah. S 26. na 27. junij 1942 je namreč 
uničil železniški viadukt in cesti most v 
vasi Moste pri Žirovnici. Mostova sta zgo­
rela in konstrukcija viadukta je zgrmela v 
strugo Završnice. Posebno so partizani 
prizadeli železniški promet Beljak-Jeseni-
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še dve medalji in znak 

ce-Ljubljana. Promet je bil pretrgan za 20 
dni. Nemci so na kraju akcije l. julija 1942 
ustrelili 29 talcev. 

5. oktobra 1942 je imel bataljon akcijo v 
vasi Hraše pri Lescah. Priskrbeti si je ho­
tel hrano za zimo. Povelje glavnega po­
veljstva slovenske partizanske vojske je 
tisti čas glasilo: »Pripravljajte se za zimo. 
Zberite čimveč živil in jih dobro poskrij­
te. Zgradite si zamaskirana skladišča. 
Ustvarite si take zaloge živil, da boste v 
zimski kampanji kar najmanj odvisni od 
vasi pod nemško kontrolo. Dobite si oble­
ko za zimo, smučke itd. Takšna navodila 
je l. bataljon Gorenjskega odreda dobil 
24. septembra 1942. Zato je odšel v Hraše. 
Tu pa ga je pričakala vaška straža z nekaj 
policaji in žandarji v zasedi. Sovražnik je 
udaril po borcih, ki so se vračali. Padel je 
komandant Izidor in borec Anton Kokalj­
Berti. Izguba komandanta in prihajajoča 
zima in podobno, vse to je pri borcih 
podžgalo misel na vrnitev v Dolomite. Tu­
di Andrej Žvan-Boris ni mogel preprečiti 
prošenj »Ljubljančanov«, da se vrnejo v 
Dolomite. Verjetno je poveljstvo bataljo­
na sporočilo to željo v poročilu, ki ga je 
kurir odnesel preko štaba l. grupe glavne­
mu poveljstvu partizanske vojske. »Ljub­
ljančani« so dali velik prispevek boju go­
renjskih partizanov, želeli pa so, da se 
izpolni stara obljuba: po opravljenih nalo­
gah se vrnete nazaj v Dolomite! Spomini 
borcev povedo, da so mnogi željno priča­
kovali novice o vrnitvi v Dolomite. Res, 
Cankarjev bataljon je okrog 15. oktobra 
1942 zapustil področje Stola. Vsestranska 
ocena takšnega ravnanja bi šele pokazala, 
ali je bila ta vrnitev s tako važnega ob­
močja upravičena. Taktično ta ukrep ni 
bil dober. Že čez nekaj mesecev so Nemci 
s tega področja mobilizirali več Gorenj­
cev (letnike od 1920 do 1925). 

Oktobra 1985 je delavni­
ca Silva Cankarja v Ljub­
ljani izdelala 150 medalj za 
borce Gornjevipavske par­
tizanske čete. Vse so ošte­
vilčene. Na medalji je upo­
dobljena partizanska kolo­
na in za njo obris Nanosa. 
Gornjevipavska partizan­
ska četa je nastala spomla­
di 1942, se povsem samo­
stojno borila do ustanovi­
tve bataljona Simona Gre­
gorčiča, toda tudi po vklju­
čitvi v ta bataljon je še ved­
no oJtala na svojem ob­
močju. V njej so bili sami 
prostovoljci in je bila - kot 
druge čete na območju, ki 

so ga Italijani zasedli po pr­
vi svetovni vojni - izredno 
pomembna pri razmahu 
vstaje. Četi je domicil po­
delila občinska skupščina 
.Ajdovščine. Tako bo mogo­
če najbolje, da se borci, ki 
medalje še nimajo, obrnejo 
na občinski odbor ZZB 
NOV te občine. Že leta 1983 
so žene in mladina Podna­
nosa četi izročile zastavo, 
borci so prejeli listino o pri­
padnosti četi. 

in znak sta bila izdelana v 
delavnici Stanislava Jeraše 
v 1:Jubljani. Znak PPZ ima 
tri stopnje (zlato, srebrno, 
bronasti) in je namenjen 
kot priznanje za dolgoletno 
pripadnost zboru. Zlato 
stopnjo so dobili tudi med­
vojni pripadniki zbora. 
Znaki so oštevilčeni. O me­
dalji Tržaškega partizan­
skega pevskega zbora žal 
nisem uspel dobiti nobenih 
podatkov, ne kdaj je bila 
ustanovljena, ne komu na­
menjena, ne koliko je bilo 
izdelanih in koliko pode­
ljenih. 

Danes vam predstavlja­
mo še medaljo Tržaškega 
partizanskega pevskega 
zbora in znak Partizanske­
ga pevskega zbora. Medalja Janez J. Švajncer 

da se še tisti večer in ponoči 
čimbolj oddaljimo od izho-
diščnega mesta. Ker iz voz­
nega reda nisem mogel raz­
brati zveze po prihodu v 
Nurnberg, sem stopil k 
okencu do prodajalke in jo 
vprašal, kdaj tisti vlak prispe 
v Nurnberg in kdaj ima le-ta 
zvezo naprej za Miinchen, 
prek Augsburga. Odgovorila 
mi je, da vlak do Nurnberga 
vozi približno uro ter da oko­
li 18.000 odpelje iz Nurnber­
ga brzec proti Munchenu. 
Prodajalka je takoj ugotovi­
la, da nisem Nemec. Vkljub 
temu sem se ji lepo zahvalil 
in nato mirno zapustil posta­
jo. S hitrimi koraki se jo 
mahnil proti vasi, kjer me je 
čakal Felice, in ga obiskal ta­
ko, kakor je bilo dogovorje­
no. Nedaleč od postaje sem 
napravil kratek postanek in 
si skrivoma na košček papir­
ja narisal ter napisal zbrane 
podatke, da bi o vsem, kar 
sem zvedel, lažje poročal Fe­
licetu. Po približno uri hoje 
sem prispel do Feliceta. Le­
ta me je že ves nestrpen ča­
kal. Potem ko sem se najprej 
moral seznaniti z družino, 
pri kateri je on delal, sva jo 
oba ubrala proti Hartsmans­
hofu »na pivo« s tem, da se 
do večera vrneva na »svoje 
domove«. Že na poti semmu 
povedal svoje mnenje. Po 
njegovem bi lahko dopoto­
vala v Miinchen že nekje 
med 21. in 22. uro. Ocenil 
sem, da je razdalja med 
Nurnbergom in Munchtom 
približno 180-200 kilome­
trov, za kar naj bi vlak potre­
boval 3, največ 4 ure. Felice 
se je z menoj povsem stri­
njal. Potem sva se kar na hi­
trico tudi odločila, da bi bilo 
najbolj pametno pobegniti 
že čez sedem dni tj, v nedeljo 
9. aprila in sicer na velikonoč­
ni dan. Na to me je spomnil g. 
PickeI, ki mi je tega dne pri 

O vsem tem sva se pogo­
varjala tudi v vaški gostilni, 
kjer sva popila vsak po nekaj 
vrčev piva. Dobro se spomi­
njam, da ga nikoli poprej ni­
sem spil toliko, saj sem na 
koncu bil že kar vesel! Pred­
no sva se ločila, prav lepo 
razpoložena, sva se še enkrat 
natančno dogovorila o sreča­
nju čez sedem dni. 

Naslednji teden je bil te­
den izredne živčne napeto­
sti. Na vso moč sem se trudil, 
da ne bi mislil o pobegu in 
da bi navzven ostal čimbolj 
miren. Bilo je nadvse po­
membno ne vzbuditi nika­
kršnega suma. Nato me je še 
posebej opozoril Felice, ki je 
bil po naravi precej miren in 
preudaren človek ter je zato 
tudi počasneje in popolno­
ma premišljeno reagiral ob 
vseh prilikah. Zame pa je bi­
lo značilno, da sem na vse 
bliskovito in temperament­
no reagiral. Danes sem pre­
pričan, da sem v tistem ted­
nu uspešno premagal veliko 
skušnjav, predvsem zahva­
ljujoč Felicetovim na­
svetom. 

Dela v hlevu in v drvarnici 
ni bilo preveč. Tudi vse noči, 
razen ene, sem dobro pre­
spal. Izjema je bila noč, ko 
smo zaradi zavezniškega 
bombardiranja Niirnberga 
morali v zaklonišče. Hkrati z 
znakom za preplah (napad iz 

Omenil bi rad še to, da sta mi 
tako Felice kakor Dano za­
upala organizacijo in vod­
stvo pobega, čeprav sem bil 
najmlajši, od Feliceta mlajši 
več kot deset let. Tako naj bi 
bilo zaradi mojega obvlado­
vanja nemščine, kakor tudi 
zaradi, rekel bi, v meni priro­
jene nagnjenosti, da se s pre­
cejšnjo lahkoto znajdem v 
različnih položajih. Moj čut 
odgovornosti, ki me je 
spremljal že iz otroštva, je bil 
tedaj še posebej poudarjen. 

Po drugi strani sem se tudi 
ob njiju počutil varnega. 
Kasneje se je izkazalo, da so 
Felicetova leta za mene veli­
ko pomenila, saj sem se lah­
ko oprl na njegove življenj­
ske izkušnje. Poleg tega sta 
njegovo zelo resno obnaša­
nje in njegov videz močno 
pomirjevalno vplivala name. 

Trdim, da sva se z njim odlič­
no dopolnjevala. Prepričan 
pa sem, da bi se tako počutil 
tudi z Danom, saj sva se vse­
lej kot sovaščana in soborca 
lepo razumela. Žal so bile 
možnosti, da bi se nam tudi 
on priključil vsak dan manj­
še. To me je vseskozi močno 
skrbelo. 

Spominska me­
dalja borcev 
Gornjevipav­
ske partizan­
ske čete (visi 
na traku v slo­
venskih narod­
nih barvah), 
znak Partizan­
skega pevskega 
zbora in meda­
lja Tržaškega 
pevskega zbora 
(z modrim 
trakom) 
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.Iz naših krajev 
V pismih, ki se bolj ali manj redno ste­

kajo v naše uredništvo, večidel izpod pe­
res borcev, so zelo pogosti izrazi „ razoča­
ranje«, »ogoljufanost«, »gnev« - nad krivi­
cami, omaloževanji, zlorabami, korupcijo 
in drugimi znanilci »obupnega stanja«, 
proti kateremu dvigajo svoj glas. Dobršen 
del teh zapisov sodi v kategorijo krikov v 
stiski. Izhajajo iz piščeve neposredne 
osebne prizadetosti, napisani so nemalo­
krat v sveti jezi, kdaj pa kdaj preveč oseb­
no, prizadeto in v tej konkretnosti za nas 
druge neoprijemljivo. Vendar pa se, v tej 
ali oni meri zažirajo tudi v splošna, nam 
vsem skupna moralna in druga vprašanja 
našega časa. V tem smislu postaja njihova 
vsebina last nas vseh. Torej si jih je vred­
no prebrati in se nad njimi zamisliti. V ta 
namen poskusimo narediti povzetek dela 
te »korespondence«. 

Kaj nas, borce, boli 

kriza«, pri čemer ima v mislih predvsem veli­
kanske socialne razlike: na eni strani imajo 
bogataši ogromno premoženje, na drugi pa 
revni ljudje životarijo iz dneva v dan. Tisti, ki 

• so že bogati, so le še vsak dan bolj, reveži pa so 
vedno bolj revni.« Zakaj je tako, je več kot 
jasno: naša davčna politika je nesposobna, a 
kazni za utajo davkov otročje«, ugotavlja. In 
dalje: pri nas so ljudje, ki se vedejo kot živi 
bogovi in niso nikomur za nič odgovorni; nih­
če jih ne preganja, čeprav si lastijo celo svoj 
košček morja ob svojih »cesarskih dvorcih, 
kamor navaden zemljan nima vstopa. Imajo 
tudi svoje osebne stražarje, kar zelo spominja 
na Ameriko.« Sicer pa se ni treba ozirati daleč 
stran. Tudi pri nas na podeželju mrgoli social­
nih razlik. Otroci bogatih ljudi, deset ali dva­
najstletniki, se vozijo z najnovejšimi mopedi; 
ko odrastejo, jim starši za devize kupijo tuje 
avtomobile. »Poznam ljudi,« pravi pisec, »ki 
niso nikoli delali v tujini, a imajo vedno dovolj 
deviz za nakupe, ki gredo v neslutene zneske. 
Taki vsakih nekaj mesecev zamenjajo avtomo­
bil po zadnji modi. Ali pa si privoščijo večte­
denske izlete v Indijo, na Kitajsko, na Ha­
vaje ... « 

Dopis s tem naslovom nam je poslala Zora 
Vivod iz Celja. Pa ni šlo za njeno samospraše­
vanje, temveč za lastne odgovore. »Bolita 
nas,« je zapisala, »nespoštovanje in izigravanje 
zakonov oziroma predpisov, ki zadevajo po­
dročja gospodarskega in političnega življenja, 
saj se - v interesu tega ali onega posameznika 
- nemalokrat obide celo ustava, ta naš temelj­
ni zakon. Partikularizem nudi plodno gojišče 
za nacionalizem, ki je roža zla našega časa. V 
ajeni senci usihata samoupravna demokracija 
in enotnost naših narodov, najdragocenejši 
pridobitvi našega boja. Zato med borci kopni 
zagnanost za intenzivno družbeno politično 
delo. Dokaz je vedno manjša udeležba na se­
jah in zborih.« 

Po drugi strani pa ... »Lani sem se prijel za 
glavo, ko sem v časopisu prebral reportažo o 
očancu s Cerkljanskega, ki je med NOB na 
svoji žagi razžagal ves les, potreben za bolniš­
nico Franjo, zdaj pa prejema uborna dva mili­
jona dinarjev pokojnine na mesec ... « (Znesek 
z veljavnostjo za leto 1985 ... pripomba uredni­
štva). Albin Vidmar pripomni: »To je sramot­
no in pomeni žalitev za takega človeka, zlasti v 
primerjavi s precej višjimi zneski oziroma 
vrednostmi pokojnine, kijo iz Italije prejema­
jo mnogi stari ljudje na Primorskem.« 

S podobnim »upravičenim ogorčenjem« se 
ozira na pokojnine nekdanjih rudarjev, ki do­
bivajo »pravo miloščino«. Z ajo celo elektrike, 
ogrevanja in stanarine ne morejo poravnati. 

»Zaskrbljujoče je,« pravi pisec, »da tistih, ki 
bi morali take stvari videti in jih tudi rešiti, ne 
boli glava. . . Strašno so se razpasli egoizem, 
neodgovornost in grabežljivost. Ponoči, ko ne 
morem spati (živci), premišljam, kaj vse so 
nam pravili med NOB razni aktivisti in funkci­
onarji, kako bomo vsi enaki in kako ne bo več 
izkoriščanja človeka po človeku. Ko se na to 
spomnim, res ne zaspim več dojutra ... « 

Velikanske socialne razlike 
Albin Vidmar iz Dutovelj (sin kiparja, star 

57 let, po vsem, kar je v življenju doživljal in 
doživel, »bolan, živčno razrvan, poln revmatiz­
ma. čakajoč na smrt«) razmišlja o tem, da je 
»veliko hujša od gospodarske - naša politična 

»Pisal sem vam,« je sklenil svoje pisanje, 
»nekaj mojih misli, ki pa še zdaleč niso samo 
moje. Napisal sem jih, ker mi ni vseeno, kaj se 
pri nas danes dogaja. Verjemite mi, da premi-

: NOVO PRI ZALOŽBI BOREC ... 

Vida Tom - Lasič 

Kliče vir, vir, vir ... 

i Kliče vir, vir, vir ... 

Kliče vir, vir, vir ... 

Kliče vir, vir, vir .. . 

Kliče vir, vir, vir .. . 
Vida Lasičeva je že pred časom izdala knjigo o partizanskih delavnicah, dokumentirano 
pričevanje o delu radijskih tehnikov na osvobojenem ozemlju. Tudi delo »Kliče vir, vir, vir ... « 

je obujanje spominov na čas, preživet v partizanih, vendar so njeni zapisi tokrat bolj osebni: 
spominja se predvsem zadnje polovice leta 1944, pa vse do osvoboditve v maju 1945. Takrat 
je morala avtorica za vsako ceno vzpostaviti radijsko zvezo med Ljubljano in osvobojenim 
ozemljem, pa so jo gestapovci odkrili in zaprli. Morala je na zaslišanje, ase je okupatorjem ob 
koncu le preveč mudilo in se je vse srečno izteklo: v zadnjem dnevu okupacije je poskrbela 
za ljubljansko radijsko postajo in pripravila tudi prvo oddajo: »Govori Radio svobodna 
Ljubljana!« Spomini so pisani zanimivo in prizadeto, prepleteni so z osebnimi občutji in z 
vračanjem v preteklost, tudi v otroška leta. Iskreno in občuteno pričevanje bo našlo vrsto 
bralcev in je lep prispevek h književnosti o osvobodilnem boju. 
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šljujem, kaj bo iz tega čez deset let ali petnajst . 
let, če pojde tako naprej. Taga ne bi rad 
učakal ... « 

Naj mu ne zamerimo tega, kar je napisal, 
pravi ob koncu svojega precej obsežnega pi­
sma. »Dopuščam tudi, da nimam v vsem prav. 
Rad bi videl, da bi to, kar sem napisal, prebral 
tudi kdo iz glavnega odbora ZZB. Vesel bi bil 
odgovora in res pametne besede ... « 

Ogoljufana generacija 
»Izhajam iz revne zamejske kmečke druži­

ne«, nam piše mož, ki prosi, naj ga podpišemo 
»vaš upokojenec«. Spominja se, kako je bilo 
nekdaj v davnih letih pri njih doma. Pred 
jedjo in po njej so molili, stara mama pa je 
vsakokrat dodala še: »Bog nas obvaruj komu­
nizma.« V duhu tega strahu pred boljševiz­
mom je tudi odraščal, nato pa je, ko je na 
deloviščih tostran jugoslovanske meje srečal 
komuniste, sprevidel, za kaj gre, postal sam 
član partije in dvainštiridesetega tudi borec 
NOV. Prišel je med poštenjake - in to je svoji 
stari materi, ki ji ni odpustil njene molitve, 
tudi naravnost povedal. 

Po končani vojni bi bil lahko ostal v vojski 
ali v milici, delal v zadrugi, v občini, v tej ali 
oni politični organizaciji. Toda zaposlil se je v 
tovarni, kot delavec, ker gaje delo v proizvod­
aji pač veselilo. Po sedemintridesetih letih de­
la se je upokojil ... in izračunali so mu pokoj­
nino, vredno 47 odstotkov glede na zadnji 
osebni dohodek, ta pa ni bil kaj prida velik. 
Tovarna je namreč morala odplačevati razme­
roma veliko naložbo, za katero so se bili odlo­
čili in se v ajen prid vselej odpovedali različ­
nim dobičkom in delitvam. 

Vsa delovna leta se je odrekal, zdaj pa ... 
»Zdaj nam standard iz dneva v dan pada. Za­
kaj ne prejemamo 85-odstotne pokojnine, kot 
nam gre po zakonu? Vprašujem se, kdo ima 
pravico, da nam »krade« zasluženi denar. Po­
kojnina ni socialna podpora, ampak naš težko 
zasluženi denar. Vsak naj dobi tisto, kar sije z 
delom zaslužil. Kdo je razvrednotil naše minu­
lo delo, kdo nas je tako ponižal pred mlajšo 
generacijo?« 

In se v mislih vrne k izhodišču svojega pisa­
nja. »Po skoraj šestdesetih letih premišljam, 
ali ni imela moja stara mama po svoje prav. Pri 
nas zdaj dobro živijo samo tisti, kiso na vodil­
nih mestih in imajo visoke dohodke. Oni so 
pojedli in popili milijarde reprezentančnega 
sklada in zapravili denar, ki smo ga delavci 
ustvarjali vseh dolgih štirideset let. Pa se zdaj 
obnašajo kot nekakšni »grofje«, mi drugi, »tla­
čani«, pa včasih nimamo niti za kruh ... « 

Takole konča svoje pismo »naš upokoje­
nec«: »Ne mislite, da sem proti naši državi. Ne, 
tovariši! Mi borci smo še vedno isti, kot smo 
bili. Rad bi samo opozoril, da popravite, kar je 
še popraviti mogoče, da ne bo prepozno.« 

Ogrožanje zakonitih pravic 
»Globoko prizadet sem, kadar razmišljam o 

tiraniji naših pravnih in upravnih organov,« se· 
izpoveduje Vlado Štukelj iz Semiča in omenja 
pri tem svojo »bolečino«: sodni odlok o nasilni 
izselitvi iz njegove lastne stanovanjske hiše, ki 
zdaj prazna propada. Njegovo zatekanje po 
pomoči na razne družbenopolitične institucije 
je ostalo brezuspešno. Sam pri sebi je prišel do 
spoznanja o »naklepnem ogrožanju človeko­
vih zakonitih pravic« s strani naših pravnih in 
upravnih organov. »In kaj naj storim kot prvo­
borec-invalid v takšnih okoliščinah?« se spra­
šuje. Edini izhod najde v upanju, da se lahko 
potoži borčevskim institucijam na republiški 
ravni, čeprav meni, da sta tako republiški od­
bor kot komite za borce premalo povezana z 
borčevsko bazo na »terenu«, kjer prihaja mar­
sikdaj do »prave diskriminacije do borcev, zla­
sti kar zadeva reševanje zakonitih pravic«. 
(Dobesedno: »Odvetniki si s sodniki prilašča­
jo monopol pri manipulaciji s človekovo oseb­
nostjo.«) Pri tem pa se s trpkim priokusom 
spomiaja gesel političnih komisarjev, ki sojih, 
mlade borce, navduševali z besedami: »Ko bo­
mo izbojevali svobodo, ne bo več ne odvetni­
ških oderuhov ne krivičnih sodnikov ... « 

Pri sedemdesetih so ga, prvoborca, invalida, 
pregnali iz lastne hiše. Ne more verjeti, da je 
nekomu v naši družbi mogoče do te mere 
ogroziti zakonite pravice. 

Govorimo eno, delamo drugo 
Ivan.Mezgec iz Postojne: »V poročilu pred­

sednika naše mestne organizacije ZB berem: 
... Stabilnost naših družbenih razmer še slabi, 
predvsem zaradi naše nedoslednosti pri izva­
janju zakonov, samoupravnih sporazumov in 
dogovorov. Govorimo eno, delamo drugo. 
Preveč fraz brez dejanj negativno vpliva na 
naš položaj ... « 

Vse to si skuša, ko premišljuje o konkretiza­
ciji doslednosti in odgovornosti, ogledati pod 
drobnogledom. Kje so skrite rezerve? Pri uki­
njanju popustov na železnici za nižje sloje de­
lovnih ljudi (dijake, delavce, upokojence) za­
nesljivo ne. Precej več jih je, teh »skritih« 
rezerv, v nekaterih delovnih organizacijah pa 
v upravnih in družbenopolitičnih organizaci-
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jah, ka:erih vodilni ljudje se prevažajo z dragi­
mi službenimi avtomobili, frazarijo in so -
farizeji, ki eno govorijo in drugo delajo. Tudi 
in predvsem v talcem ravnanju tiči problem 
naše stabilizacije. 

Bonitete_ 
(kakor nekoč ob tabornem ognju) 

»Bilo je avgusta leta 1945«, se spominja Edi 
Sitar-Majd iz Maribora. » Vodil sem tričlansko 
delegacijo jeseniške železarne, ki se je želela 
osebno pogovoriti s Francem Leskoškom-Lu­
ko, ministrom za industrijo in rudarstvo. Šlo 
je za to, da bi nam k plači zaradi neznosne 
vročine pri našem delu primaknili kak dinar. 
Luka na tako vprašanje ni bil pripravljen, zato 
je odgovor zavlačeval, a je naposled salomon­
sko izjavil: »Sem za to, da se vam poleti zaradi 
vročine kaj primakne, toda pozimi vam bo 
treba nekaj odbiti in isto dodati gradbincem 
zaradi mraza«. Nastala je dolga tišina ... « 

Pisec razmišlja o vseh vrst bonitetah (za že­
lezničarje, rudarje, živilce, tekstilce) ter o mo­
rebitni smotrnosti njihove ukinitve, čeprav so 
nekatere v veljavi že več desetletij. Zaradi bo­
nitet namreč tu pa tam prihaja do špekulacij, 
zoper katere se nam je boriti. »Najbrž bi bilo 
res umestno,« sodi, »da bi vse te bonitete od­
pravili in jih nadomestili z ustreznim zviša­
njem plač.« 

Zakonito nasilje 
.... je tema, ki razburja Mihaela Slivarja iz 

Titovega Velenja. Z veliko mero gneva piše o 
»nenadomestljivih kraljih na Betajnovi, ki 
smo jih zredili po vojni« in so »že v kali prepa­
rirali in programirali tudi večino mladih.« Te 
hude besede zapisuje v imenu rudarja l. G. in 
gradbenega delavca B. M., ki sta si - oba upo­
kojena - zaradi prenizkih pokojnin sama 
skrajšala muke in ponižaaja ter raje prekinila 
to trpko življenje, kot da bi se pritoževala 
»ustoličenim in brezobzirnim veličinam«. 

Ali pa: »Kako zvesto Sis preko sodišč izvaja 
zakonito nasilje nad nezaščitenim malim člo­
vekom, če ne plača stanarine, ker nima dovolj 
sredstev. Tu ni olajševalnih okoliščin! Tu je 
samo mogočni zakon!« 

Tudi pisec sam je eden izmed »zakonito pre­
ganjanih«. Naganjajo ga iz stanovanja, v kate­
rem prebiva že prek 30 let. Ni mu dano uživati 
sadov minulega dela. · 

Vse to je rezultat odnosov, ki bi jih morala 
ZK spreminjati, a jih ne spreminja. In celo 
dopušča, da sodišča izrekajo takšne sodbe nad 
malim človekom v imenu ljudstva«. Mihael 
Slivar se sprašuje, ali ne bi kazalo namesto te 
očitne neresnice uporabljati kakšno drugo fra­
zo, ki bi bolj neposredno izražala pravo staaje 
v naši družbi. 

Zdravil ne sme primanjkovati 
»Neki visok komandant samoupravljanja,« 

pol v šali pol zares ugotavlja pisec pisma iz 
Ilirske Bistrice (podpisa žal ne znamo dešifri­
rati),« je nedolgo tega na neki seji poudarjal, 
da zdravil ne sme pod nobenih pogojem pri­
manjkovati, saj so devizna in dinarska sred­
stva zanje zagotovljena ... « 

To pa so samo prazne besede. 
Alupenta, ki ga za Jugoslavijo proizvaja to­

varna farmacevtskih proizvodov Zdravlje v 
Leskovcu v sodelovanju s C. H. Boehringer u. 
Sohn iz Ingelheima na Renu, denimo, ni in ni. 
Zdravniki sicer avtomatično pišejo recepte, ki 
pa so vzorci brez vrednosti. Pač spet eden 
izmed naših predsodkov! Kdor to zdravilo po­
trebuje, mora ponj čez mejo, kjer doživlja po­
nižujočo meajavo našega izmučenega dinarja. 

»Mnogo bolje bi bilo, ko bi odgovorni ko­
mandanti samoupravljanja manj govorili in 
bolj učinkovito delali - pa bi mi, poslušalci, 
zanesljivo več verjeli temu, kar povejo,« sodi 
kritik teh mnogih neplodnih besed, s katerimi 
ni mogoče zdraviti bolezni in ne odpravljati 
anomalij, malomarnosti, neodgovornosti, 
vseh vrst, špekulatorstva in drugih počenj sa­
moupravnih odnosov v družbi. »Mnogo bolje 
bi bilo tudi, ko bi sprejemali manj raznih dolo­
čil, zato pa bi tistih nekaj točno, temeljito in 
dosledno izvajali. 

Zaupanje v mlade 
»Borci, ki smo šli v boj za lepše življeaje 

vseh ljudi, ne iz stremušta ali zavoljo osebne 
koristi,« piše Jože Kozorog iz Tolmina, »za­
upamo naši mladini, da nas bo popeljala iz 
sedanjega stanja. Tudi sami smo bili mladi, ko 
smo se bojeval in zmagali. Zato pozdravljam 
današnjo mladino in ji želim veliko revoluci­
onarnega duha, energije, strpnosti in brat­
stva.« 

Povzetki iz pisem seveda ne morejo podati 
popolne slike vsega, kar je vsebina teh mno­
gih zapisovanj, kot tudi zapisovanja sama niso 
celovita podoba razpoložeaja in razmišljanj v 
borčevskih vrstah. Zagotovo pa so snov za 
premislek - in prav s tem namenom smo jih 
tudi povzeli v tem našem bolj ali maaj strnje­
nem zarisu »iz prispele pošte«. 

Odgovorni urednik 
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veš, poet, svoj dolg 

Književniki, udeleženci NOB 

Ivan Jan-Srečko 
· Ob 65-letnici rojstva 

Slovenski pisatelj in zgo­
dovinar NOB Ivan Jan­
Srečko je po rodu Gore­
njec: rodil se je 25. maja 
1921 v Rečici pri Bledu. Po 
končani osnovni šoli jemo­
ral ostati pri očetu v delav­
nici, kjer se je izučil za ko­
vača. Oče in brat Jože, ki se 
je šolal v Ljubljani na sred­
nji tehniški šoli, sta postala 
komunista. Oče je deloval 
kot predsednik obrtnikov 
v Radovljici. Družino so 
obiskovali revolucionarji 
Tone Čufar, Marija Žumer, 
Franjo Fedrle, Vencelj Per­
ko in drugi. Zaradi vse 
manjšega zaslužka se je 
osemnajstletni Ivan zapo­
slil leta 1939 v jeseniški že­
lezarni. Tam je prišel v stik 
z revolucionarji Janezom 
Mlakarjem, Poldetom Stra­
žišarjem, Matijo Verdni­
kom-Motijem, Štajzijem, 
Tomažem in drugimi. Ob 
okupaciji je nadaljeval ile­
galno delo, in sicer vse do 
odhoda v partizane na Pok­
ljuko februarja 1943. Sredi 
junija ga je Vinko Hafner, 
tedaj član PK KPS za Go­
renjsko, sprejel v KP. Ime­
novan je bil najprej za ra­
jonskega sekretarja v 
Kranjski gori in kmalu na­
to za mladinskega sekre­
tarja v Radovljici, kjer je 
postal tudi član okrožnega 
komiteja SKOJ. Pozneje je 
bil imenovan za vršilca 

dolžnosti sekretarja Go­
renjskega odreda. Bilje se­
kretar v drugem bataljonu 
in v novem Kokrškem 
odredu - od srede oktobra 

1944 pomočnik političnega 
komisarja prvega bataljo­
na, ki se je združeval pove­
čini pod Stolom. Na Go­
renjskem je Ivan Jan oku­
sil vse značilnosti partizan­
skega vojskovanja: ostre 
gorenjske zime, neusmilje­
ne hajke. Ivan Jan je bil 
sicer kovač, toda v njem je 
živelo veliko hrepenenje 
po znanju, izobrazbi in kul­
turi. V njegovem partizan­
skem nahrbtniku so bile 
vedno tudi knjige. Na skri­
vaj je začel pesniti, tako je 
nastala pesem »Srca mi 
struna več ne da miru«. 

Konec vojne je dočakal 
na Koroškem, kjer se je bo­
jeval vse do 15. maja 1945. 
Potem je s težkim srcem 
zapustil Koroško in s 14. 
udarno divizijo odšel v 
Vojvodino, od koder je bil 

Stanko Vuk: Ljubezenska pisma 

Ljubezen premaguje 
temne ječe 

septembra 1945 premeščen 
v Beograd. V jugoslovan­
ski ljudski armadi je služil 
deset let. Šolal se je v ofi­
cirski šoli v Sarajevu, ki 
mu je dala veliko vojaške­
ga znanja. To mu je poma­
galo pri preučevanju na­
rodnoosvobodilnega boja. 
Leta 1955 je odšel iz arma­
de in se zaposlil pri Radiu 
Ljubl.j_ana kot urednik od­
daje Se pomnite, tovariši, 
ki jo je vodil celih osem­
najst let. Takrat je začel tu­
di pisati. Kmalu po priho­
du iz vojske je izšla njego­
va knjiga »Med gorenjski­
mi partizani«. Čutil je po­
trebo, da ljudem nekaj po­
ve o boju Gorenjcev proti 
nacizmu. Začelje preuče­
vati gradivo o posebnostih 
NOB na Gorenjskem, o ka­
terih dotlej še ni bilo veliko 
napisanega. 

Prvim partizanskim spo­
minom so sledile knjige: 
Držgoše (1961), Dražgoška 
bitka 1971), Cankarjev ba­
taljon in dražgoška bitka 
(1975), Kronika Kokrškega 
odreda (v treh delih 1980), 
brošure: Dražgoše in draž­
goška bitka (1979-1982), 
Junaki v obroču (1982), 
Okrogelska jama (1982) in 
Udin boršt (1982) ter lepo­
slovna dela: Izpolnjena be­
seda (črtice, 1961), Skozi 
zasede (črtice in novele, 
1963), Mrtvi ne lažejo (po­
vest, 1969 in dopolnjen po­
natis, 1984). S svojimi pri­
spevki je sodeloval v jese­
niškem zborniku Jeklo in 
ljudje (1975, 1980, 1985), v 
zborniku Boj pod Trigla­
vom (čigar urednik je bil -
1966) v kranjskem Zborni­
ku 1985), v Prešernovem 

»Ko sem lani - s privoljenjem Vukovih sester- omogočil Fulviu Tomizzi pregled 
nad celotno Vukovo korespondenco (uredništvo Založništva tržaškega tiska, ga je 
namreč povabilo, naj napiše spremno besedo k izboru »Scritt.ur e d'amore«), je bil 
ob Vukovi usodi tako razgret, da je poleg naročene spremne besede napisal še 
roman Gli sposi di via Rossetti. Tragedia in una minoranza, ki je pravkar izšel v 
Milanu pri založbi Mondadori in bil predstavljen tudi v krogu pariških nastopov 
»Trouver Trieste«. Tomizza je z njim prehitel vesoljno slovensko pisateljsko sre­
njo, ki že pred dobrimi petindvajsetimi leti ponujenega gradiva, dražljivega za 
umetniško oblikovanje, ni znala (zmogla, hotela) izkoristiti. Zato smo Tomizzi 
lahko samo hvaležni za njegovo pogumno dejanje, ki bo morda razburkalo tržaške 
tihe, deloma zastrupljene vode, zatrdno pa bo v šir in dalj po Italiji in daleč prek 
njenih meja poneslo glas o Slovencih v Italiji, zagotovo učinkoviteje kot kulturno­
politične manifestacije, peticije, deputacije, spomenice ipd ... « 

Tako je zapisal o pismih slovenskega rojaka Stanka Vuka, pesnika in pisatelja, 
rojenega v Mirnu pri Gorici, (ki je bil na znanem drugem tržaškem procesu leta 1940 
obsojen pred fašističnim sodiščem na 15 let ječe zaradi prevratniškega delovanja), 
dr. Milko Matičetov. Komaj mladoporočen, je bil Vuk zaprt in v ječah, ki so sledile, 
je nastal ciklus njegovih štiristotih pisem ženi - Danici Tomažič, sestri tržaškega 
revolucionarja Pinka Tomažiča. (Tudi ona je bila štiri mesece po poroki dvakrat 
zapored aretirana in nato internirana; padla je kmalu za svojim možem v letu 1944. 
Stanka Vuka so namreč likvidirali 10. marca 1944, komaj mesec po izpustitvi. 
Umorjen je bil v nejasnih okoliščinah. 

Izbor iz njegovih pisem ženi je izšel pri Založništvu tržaškega tiska s spremno 
besedo Milana Košute. 

Za »pokušino« smo izbrali pismo, ki ga je Stanko Vuk napisal 19. maja 1941. 

Predraga Dani! 

koledarju (1986). Za obsež­
no kroniko Kokrškega 
odreda je prejel najvišje 
priznanje Zveze združenj 
borcev NOV Jugoslavije 
,,4. julij«. Ocenili so jo kot 
prvorazredno zgodovino­
pisno raziskavo o narodno­
osvobodilni vojni in soci­
alistični revoluciji na ob­
močju Gorenjske. V pri­
pravi ima seveda nove 
knjige: O Cankarjevem ba­
taljonu in dražgoški bitki, 
o protirevoluciji na Gorenj­
skem ter kroniko Gorenj-

skega odreda. 
O priljubljenosti Janove 

proze pri bralcih govori po­
natis njegove knjige »Mrtvi 
ne lažejo«, ki jo je ocenila 
profesorica Nada Gaboro­
vičeva. Po njeni sodbi je 
Jan pri pisanju iskal svojo 
lastno pot, svoj lastni od­
nos do dogajanj. Avtor z 
naravnost neodjenljivo člo­
veško in pisateljsko zagna­
nostjo sledi človekovim 
potem, nagibom, strastem, 
ki pripeljejo do roba, kjer 
je človeka mogoče dokonč-

Še dve knjigi založbe Kmečki glas 
Marjan Tomšič: Šavrinke 

V tej knjigi so nanizane 
zgodbe iz Istre in knjiga se 
uvršča v vrsto Tomšičevih 
knjig, ki so izšle že prej. Av­
tor, slavist (rojen leta 1939) je 
poučeval in poučuje v raznih 
primorskih krajih, iz katerih 
zajema snov za svoja dela. 
Šavrinke so dobile prvo na­
grado na natečaju Kmečke­
ga glasu leta 1985 in jih je 
založba izdala zdaj v lepo 
opremljeni knjigi. Zgodbe so 
res na taki višini, da jih je 
prijetno brati. Tomšičev stil 
pisanja imenujejo »magični 
realizem«, vezan za istrska 
izročila »bele in črne magi­
je«, kakor avtor v kratki 
spremni besedi pove tudi 
sam, ko reče: »Mislim, da je 
rd.eča nit mojega pisateljeva­
nja magija.« Magiji dogod­
kov in istrskih ljudi in živali 
in narave, opisanih v vsakda­
njih in vendar pomenljivih 
dogodkih, prispeva svoje tu­
di Tomšičeva govorica, pol­
na narečnih, skrivnostnih 
besed, ko bi bile brez tolma­
čenja (brez slovarčka) na 
koncu knjige bolj težko ber­
ljive. Knjiga rešuje od poza-

ka - vsaj zame - čista zguba 
časa in brez vsakega po­
mena. 

Nasprotno pa bi ti toplo 
priporočal, da študiraš zase, 
samo zase. In tu, Ninek moj, 
bom napravil najprej kratek 
uvod in potem ti bom dal 
kak nasvet. 

be arhaično vzdušje istrske 
pokrajine in ljudi, kamor sta 
industrija, televizija itd. bolj 
počasi vdirali, opisuje Nara­
vo (z veliko začetnico, kakor 
je to napisal avtor sam) in 
prepričljivo opisuje stvari, ki 
bi jih dandanes le še redko 
našli v kakšni slovenski po­
krajini. 

Ladislav Lesar: Lesene 
harfe 

Tudi to knjigo je založba 
izdala v lepi opremi, ki jo je 
prispevala Lili Lesar. Avtor 
Ladislav Lesar (rojen leta 
1939; kot kovinar in akvizer 
se je samorastniško šolal na 
Pedagoški akademiji v Ljub­
ljani in je zdaj novinar pri 
Nedeljskem dnevniku) je 
vešč publicist, ki že več let 
objavlja prozo, pesmi in 
članke (in je leta 1982 prejel 
nagrado sklada Toneta Tom­
šiča). 

Tudi knjiga Lesene harfe 
so - tako kot Tomšičeve Ša­
vrinke - klic po ohranitvi vse 
bolj pozabljenega narodnega 
blaga na Slovenskem. V Le­
sarjevi knjigi so to slovenski 
kozolci, stavbe, ki so z nara­
vo vred zapisane umiranju. 

Skratka, popolna megla. 

Zdaj pri vas, - s tabo vred -
nisem nikoli slišal rabiti in 
tem manj, da bi skušale po­
glabljati besede kot »pleme­
nitost srca«, »usmiljenost«, 
»dobrota«, »poduhovlje­
nost«, »odpoved«, »žrtev« in 
podobne, ki so same s svojo 

Stanko in Dani 
novoporo­

čenca 

vsebino, podlaga kulture in 
temelj značaja. 

One v resnici predstavljajo 
notranje življenje, duhovno 
življenje, ki se je za vas ures­
ničevalo v debatah in v poži­
ranju knjig, medtem ko v 
resnici mora in more obsta­
jati samo v nas. 

22. maja 198611 
no opredeliti in preveriti. 
Do globin prevzame bral~a 
usoda mladega revoluci­
onarja in partizana Aleša, 
ki vodi neenak boj z groz­
ljivo igro gestapovskega 
častnika. Očitno je, da je 
pisatelja zanimal predv­
sem Alešev notranji obraz, 
njegov značaj. V ospredju 
Janove knjige je torej zve­
stoba sebi in vrednotam, za 
katere je vredno vztrajati v 
uporu in zanje žrtvovati tu­
di življenje. 

Dušan Mevlja 

Pisanje o tem stavbarstvu 
sega že nekaj sto let nazaj, v 
zadnjem času pa mu je po­
svetil strokovno knjigo z na­
slovom Arhitektura sloven­
skega kozolca tudi arhitekt 
Marjan Mušič. 

Knjiga pravi, da bi bil mo­
ral Josip Stritar, ki je rekel, 
da bi se Slovenci lahko po­
nosno postavili pred boga s 
knjižico Prešernovih poezij, 
zapisali poleg tega še, da bi 
se lako postavili predenj tudi 
s svojo izvirno arhitekturo, s 
kozolci. Lesarjeva knjiga jih 
predstavlja s številnimi foto­
si, v· zapisih »modrovanja« 
kmečkih ljudi pa v Lesarje­
vih lastnih iskricah, ki se tu 
pa tam berejo tudi kot litera­
tura. 

Dr. Milček Komelj pravi v 
kratki spremni besedi k Le­
sarjevi knjigi, da so te zgod­
be tudi lepe krajinarske slike 
in portreti ljudi, ki so kakor­
koli povezani s temi spome­
niki. Kdor bi prepotoval še 
več slovenske pokrajine ka­
kor Lesar, bi še na marsika­
terem razkrižju in v vaseh 
opazil, kako malo smo po 
vojni naredili, da ne bi razpa­
dali tudi stari mlini, stari gra­
dovi, žage in s slamo pokrite 
hiše. L. K. 

svetega Pavla«, kijih boš na­
šla na koncu Biblije. Prebral 
sem jih spet tu v ječi in spoz­
nal, da so mojstrovina in uži­
tek. Seveda ne smeš samo 
brati, ampak zraven tudi ve­
liko premišljevati. Morda na 
dan ne bi smela prebrati več 
kot eno straničko. 

Skratka, morala bi se na­
učiti premišljati, gojiti svoj 
notranji svet, določati sama 
zase hierarhijo moralnih 
vrednot, živeti duhovno od 
sebe in iz sebe same, ne se 
utapljati v tem, kar pišejo 
drugi, ampak reševati to, kar 
je v tebi tvoje, resnično samo 
tvoje, ustvarjati si svoj lastni 
močni notranji duhovni svet. 
In to boš dosegla samo z ne­
prestanim premišljevanjem 
o moralnih vrednotah, ki 
sem ti jih nakazal, to je od 
plemenitosti duha in srca, o 
dobroti, o usmiljenju, o lju­
bezni, o odpovedi in posebej 
o žrtvi, ki je kvas duhovnega 
sveta. 

Za podlago temu svojemu 
delu se za zdaj loti uvoda v 
IJ.lozofijo ali »Pisem sv. Pa­
vla«. Ampak bolj kot brati, 
premišljuj, veliko premi­
šljuj. In sadove tega premi­
šljanja zapisuj v zvežčič zase, 
samo zase, in če se ti bo ude­
lo, kakšno straničko zame. 

Kakor vidiš, sem ti za zdaj 
načrta] samo prvo stopnico, 
začetek, izhodišče. 

Glej, zaradi nepredvidene 
zamude, ti lahko šele danes 
pišem obljubljeno pismo in 
odgovorim na tvoja. To je, 
kot že veš, zadnje izmed 
»strahotno odkritih«, na ka­
tera mimogrede povedano, 
vsaj doslej še nisem dobil 
nobenega odgovora. 

Pišeš mi, da si mi poslala 
dve pismi, ki si jih prejela od 
Pina .. Nisem jih dobil in sko­
raj sem bil zadovoljen, ker 
ne bi rad, da bi se v mojih 
čutil kak vpliv. 

In tako po tem uvodu pre­
hajam takoj k jedru vpraša­
nja. Pišeš mi, če se naj znova 

lotiš opuščenega študija in vse razložiti. Poznam tvoj 
naj ti svetujem. Čeprav sta- manjvrednostni kompleks, 
vek ni v celoti jasen - kateri ki je zvezan s tem vpraša­
študij - si predstavljam, da njem. Ampak je kompleks, 
hočeš reči, da bi se rada loti- ki bi ga bila morala zdaj že 
la študija za izpite, zakaj do- premagati, Ninek moj mali 
bro se spominjam, da je bila in dragi, ko ti mirno zagotav­
to moralna obveznost, ki si si ]jam, ne da bi ti laskal, da 
jo sama naložila, in je bila glede kulture nimaš nič zavi­
dolg do same sebe, zaradi ka- dati diplomiranki, mi lahko 
terega si pogosto trpela. verjameš in se pomiriš. Tuje 
Zdaj, če si pod študijem, ki še drugo vprašanje, in sicer, 
se ga hočeš spet lotiti, mislila da je med pripravo za izpite 
to, ti brž odgovorim, Ninek treba vzeti v roke določene 
moj mali in dragi, da je stvar knjige - na splošno zelo rev­
nesmiselna. Nesmiselna je ne vsebine - in porabiti 
zato, ker pomeni zgubo časa, strašno dosti časa, da se na­
ki bi ga lahko porabila mno- učiš na pamet nadrobnosti 
go boljše. Poskusil ti bom brez vsake vrednosti. Skrat-

Pri tebi sem opazil (in še 
bolj v krogu tvojih prijate­
ljic, razen pri Citki), da sta 
veliko bolj pogosto od dru­
gih krožili dve besedi, in si­
cer »kultura« in »značaj«, 

ampak potlej sem moral tudi 
ugotoviti, kakšne meglene 
pojme ste imele o teh bese­
dah. Za »kulturnega« člove­
ka sem spoznal, da ste razu­
mele osebo, kije veliko brala 
in konec. Kakšno megleno 
mnenje s~e imele o »značaju, 
mi pričajo mnogi vaši izreki. 
Kot največji dosežek je bil 
»značaj« poosebljen takole: 
»Ko sem rekla »ne«, je »ne« 
za zmerom.« 

No, vidiš,jaz bi rad, da bi ti 
prav temu notranjemu, du­
hovnemu svetu posvetila ne­
kaj svojega časa. Morala bi si 
s tem namenom kupiti in 
študirati najprej dober uvod 
v filozofijo, ki ti je nadvse 
potreben. In medtem ko boš 
študirala ta u•1od, bi želel, da 
ne bi pozabila brati »Pisma 

Če boš potlej hotela in ko­
likor mi bo mogoče, ti bom 
pomagal prehoditi vse stop­
nice - in ti boš pomagala 
meni! 

Za danes samo toliko. Ra­
zume se samo ob sebi, da boš 
medtem brala tudi druge do­
bre knjige, kijih boš o prilož­
nosti našla, in da ne boš opu­
stila zanimanja za druge pro0 

bleme, ki so ti pri srcu. 
Poljublja ti ročice 

tvoj Stanko 
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Alojz Černivec 

»Le čemu premije?« 
Spomladansko sprenevedavo vreme ne pozna milosti. 
Sivina in luže, prazna polja, negotovost in vznemirjenje. 
Traktorji počivajo, počiva tudi živina, vse je ohromelo, iz 
neba pa mezi, mezi ... Dvorišče, nikakršnih.smeti nikjer, 
pod veliko lopo skrbno shranjeni kmetijski stroji, traktor 
sameva na planem, v hlevu, svetlem, velikem, kot labora­
torij čistem zadovoljno prežvekuje živina. Več kot štiride­
set glav. 

Onstran lope in velikega 
senika stoji nova hiša. 

Iz mlekarne se prikaže po­
stava. Gospodinja na Černiv­
čevem, Julka, se ukvarja z 
mlekom. Na steni se svetlika 
molzni aparat. Kaj kmalu se 
izza ogla prikaže čokat moža­
kar_ dobrodušnega videza. 
Nekoliko nezaupljiv pogled 
izpod klobuka, ki ga besede 
kaj hitro odpravijo. Gospo­
dar Alojz me potegne v hlev, 
med bogastvo frizijk in si­
mentalk. 

Vse na Černivčevi domači­
ji v Preserju pri Domžalah 
kaže na dobrega gospodarja, 
marljivost se brati z redom. 

Sin, mesar, fant, ki še ni 
dopolnil dvajset let, bo prev­
zel za očetom, dekletce bo 
moralo najprej izostriti um v 
šolskih klopeh, obadva pa 
pomagata materi in očetu. 

Lani so jim pripeljali v go­
ste obisk iz Sovjetske zveze, 
delegacijo CK. Da bi se sez­
nanili z uspehi njihovega ko­
operanta. 

»Koliko ljudi imate zapo­
slenih?« so pobarali Alojza. 

»Kar nas je v družini,« je 
odvrnil gospodar. 

Sovjetskim gostom ni šlo v 
glavo, da je to sploh mogoče 
na takšni kmetiji. 

Bila sta v službi, obadva 
Černivčeva. Lahko bi tudi 
prodala domovje, njive, paš­
nike, pa se jima je zemlja za­
smilila. Raje sta pustila var­
no zatišje službe in se vrnila 
na zemljo. 

Pred dobrimi desetimi leti 
sta pozidala mogočen hlev, 
nekaj tudi s posojilom. Na­
kupila vse potrebne stroje, 
spravila pod streho hlev in 
naposled je bilo vse nared. 
Devet hektarov lastne zem­
lje in sposojenih pet je čaka­
lo pridne roke. 
»Nič nam ne manjka«, po­

časi drobi Alojz. »Človek 
mora veliko delati, a ni tež­
ko, če delaš z ljubeznijo, jezi­
jo pa ljudi papirnate burke. 

Zakaj so pravzaprav potreb­
ni ti regresi za mleko, pa za 
živino pri odkupnih cenah?« 

Alojz Černivec: »Kdaj bo do 
nas prodrla zavest, da bi 
lahko od kmetijstva vsi 
skupaj bolje živeli, če bi ga 
le znali temeljito organizi­
rati, ne pa da vsak išče od 
njega le korist - tudi tisti, 
ki zanj ničesar ne naredi?« 

»Če bi nam dali vse v enem 
kosu, bi bilo zanesljivo treba 
manj papirja,« odločno pod­
pre moža Julka. 

Neskladja med cenami. 
Reprodukcijski material, 
zaščitna sredstva in umetna 
gnojila se dražijo, cene živi­
ne ne dohajajo tega divjanja. 
Stoka kmet, stoka zadruga. 
Kamorkoli se obrneš te zasi­
pavajo s trditvami, da se nič 
ne splača delati ... kmet pa 
mora delati. Alojz počasi, 

preudarno, med premolki, 
trese že zdavnaj znane res­
nice. 

Dvesto litrov mleka na dan 
- in še kakšen liter več - se 
pretoči skozi cevi v hladilno 
posodo v majhni mlekarni. 

»Dandanes plačaš za liter 
mleka toliko kot za mineral­
no vodo,« plane iz Julke. 

Zakaj uvažamo meso, mle­
ko, menda smo tudi kislo ze­
lje? Saj res, čemu? 

Banjole prvega maja 
Vedno sem sanjala, da bi 

bila prvega maja brez obvez­
nosti - svobodna in vključe­
na v povorko praznujočih. 
To se mi je zgodilo prvič po 
vojni to leto. 

Od organizacije občinske­
ga sindikata Moste Ljublja­
na je prejel naš Tozd Petrol 
brezplačno mesto letovanja 
v Banjolah. Presrečna sem 
tako dobila ponudbo· letova­
nja, katero sem z vsem sr­
cem sprejela. Na trgu osvo­
boditve v Ljubljani nas je 
zjutraj poln avtobus »srečne­
žev« popeljal prisrčen šofer. 
Med vožnjo nam je spremlje­
valka veliko pripovedovala o 
krajih in zgodovini teh kra­
jev, vmes pa smo srečni pre­
pevali naše pesmi o svobodi. 
Le en postanek v tej dolgi 
vožnji je bil dovolj, saj smo v 
lepem sončnem dnevu do­
življali vso lepoto vožnje in 
ogleda pokrajine, ki se je 

pravljično prikazovala v 
vseh mogočih odtenkih le­
pote krajev. Kratek, a prisr­
čen sprejem v Domu Banjole 
je bil porok, da nam tu ne bo 
težko preživeti 10 dni. Naj­
bolj od vsega sem si želela, 
da bi imela sobo s pogledom 
na morje in to se mi je tudi 
uresničilo. Polna zasedba 
doma in prisrčni stiki z vsem 
osebjem je slehernemu do­
čaralo vse, kar je pričakoval 
od molja v tem času. Bazen 
in v njem prisrčni kramljajo­
či pogovori malih intim ter 
mogočno prepevanje, ki je 
donelo kot da bi te zvoke 
ustvarjale mogoče orgle in 
ne človeška grla. Koliko le­
pote lahko v vsem malem 
doživlja človek, nenavajen 
življenja v razkošno poseje­
nih vikendih, kjer izvira le 
hlad in bahaški urbanizem! 
Lep kraj, lepi sprehodi, vse 
to naredi, da je čas prehitro 
utripal. Ne predvečer prvega 

hodil po zemlji sem naši 

Julki se zdi, da smo pro­
bleme kmetijstva vse preveč 
dolgo odpravljali z levo roko. 
Ljudje so pobegnili, dežela 
se je industrializirala, na 
kmeta so pozabili. 

, Res je tudi, zatrjuje Alojz, 
da se stvari popravljajo, da 
pa morajo kmetje vendarle 
večkrat poiskati kakšen do­
datni vir zaslužka, če nočejo, 
da bi jih posojila preveč bre­
menila, da bi jih obrestne 
mere stisnile za vrat. 

»Rad bi obnovil hleve, 
vendar to stane. Prosta reja, 
kjer živina ni privezana, je 
bolj učinkovita, žival je 

Julka Černivec: »Seveda je 
res, da kmet še kar dobro 
živi, če hoče, videti pa je, da 
se nekateri še kar naprej bo­
jijo, da bi pretirano oboga­
tel. Čemu ne pokažemo s pr­
stom na tiste, ki malo dela­
jo, pa vendarle dobro ži­
vijo?« 

sproščena, mleka je več, vse 
skupaj je bolj gospodarno. 
Tudi v novogradnjo bi se 

hektar zemlje, če ne bi zakon 
tega onemogočal. Bržkone 
bi imeli več hrane, če bi 
kmet lahko gospodaril na 
več kot desetih hektarih svo­
je zemlje.« 

Zapleti okoli cen kratijo 
spanec Černivčevim, a zdi 
se, da bo tega zdaj zdaj ko­
nec: cene se bodo podrejale 
zakonu ponudbe in povpra­
ševanja. 

Cernivčeva sta bila delež­
na več pohval za svoje delo, 
za ure, ki jih prebijeta na po­
lju, v hlevu . . . Pred leti je 
njuna krava dobila na živino­
rejski razstavi na Igu po­
membno priznanje: uvrstila 
se je na drugo mesto. To ne 
pride čez noč, veliko je treba 
vložiti in - dela ni moč prela­
gati. Živali zahtevajo svoje. 

Z Alojzem ni bilo moč kle­
petati še naprej - klicalo ga 
je delo. Z Julko sva ostala 
sama. 

»Priden je kot čebela,,, je 
dejala, brž ko je izginil, ves 
plečat in pokončen, skozi 
vrata. Priden in iznajdljiv: če 
je mogoče, stroje popravi kar 
sam. Tudi otroci tekmujejo z 
očetom. Na kmetiji morajo 
ljudje kar največ postoriti sa­
mi, sicer je ceq.a za kilogram 
prodanega goveda pres­
kromna. 

Rada bi odšla v zdraviliš­
če, leta pritiskajo, bolezen se 
zažre v človeka, moč izginja, 
a kaj, ko ni fasa. 

Govoriva o zdravilišču, a 
se kaj hitro vrneva na obrest­
ne mere, na nesorazmerja 
med cenami, na vse tisto, kar 
bi bilo treba najprej popravi­
ti. In sva spet na začetku. Ta-

Na Černivčevem: desno stanovanjska hiša, v sredini senik 
s hlevom in lopo, levo lopa s strojnim parkom, za lopo pa 
stara hiša in majhna zbiralnica mleka. 

spustila z Julko, če bi le bili 
boljši pogoji. Navsezadnje bi 
človek dokupil še kakšen 

maja pa nas je kresni ogenj 
privabil in ob njem smo, kot 
nekoč delavci in kasneje par­
tizani nazdravili delavskemu 
prazniku vsega sveta in za­
peli borbene je nekaj doma­
čih pesmi. V temi in pojema­
jočem siju ognja smo se raz­
šli in se napotili na prijazen 
počitek. 

Prvega maja zjutraj, pa 
nam je » Univerza«, ansam­
bel vojne mornarice Pula, 
čestital in povabil na večer, 
kjer bodo za nas imeli pro­
gram in ples. Zvečer je bilo v 
prepolnem oddelku jedilni­
ce vse pripravljeno. Spod­
budne besede, pozdravi in 
želje kolektivu so bili iskreni 
izraz želja nas vseh. Zaplesa­
li smo in tudi s kolom brat­
stva in enotnosti potrdili ve­
ličino praznika, ki ne bi smel 
nikdar ugasniti. Le ta toplina 
in ljubezen do domovine da­
jeta jamstvo zmage nad 
vsem našimi težavami. 

Zaprosili so me, da naj na­
pišem o tem našem doživet­
ju in upam, da bodo te vrsti-

krat se zdi prav, da človek 
odide. 

Milenko Strašek 

ce prišle tudi med tiste, ki 
niso mogli tega doživeti. Vse 
spodbudno, le nekaj pa smo 
le pogrešali. Naš dom bor­
cev, aktivistov in novih mla­
dih sil pa je brez našega gla­
sila TV-15. Verujem da bi to 
glasilo ne samo dokazovalo 
svojo pomembnost, temveč 
tudi mnoge privabilo, da bi 
ga naročil na svoj dom. En 
primerek, pa verjetno tudi za 
upravo časopisa ni tak izda­
tek, da ne bi mogel priti v 
tako številčni kolektiv, kjer 
prihajajo iz vseh vetrov naj­
več bivši borci. Upravi pa bi 
ob tej priliki sporočili, da 
ukrene vse, da ne bi bilo več 
nesrečnih padcev pred baze­
nom in v zgradbi vsled česar 
je tolikokrat nesreča. Tudi to 
pot je botrovala, kar pa je za 
zlasti za starejšega človeka 
težek udarec. 

Ob koncu pa še enkrat pri­
srčen pozdrav in zahvala ce­
lotnemu kolektivu in organi­
zatorjem za enkratno doži­
vetje lepih dni. 

Tončka Abina 
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Vabila 
Zveza združenj borcev NOV in ostale družbenopolitične organi­

zacije občine Nova Gorica vabijo na komemorativne svečanosti, ki 
bodo ob 42-letnici tragičnih dogodkov pri Peternelu v Goriških 
Brdih v nedeljo, 25. maja 1986 ob 16. uri. 

Istega dne ob 14. uri bo komemoracija tudi v Cerovem. 

Odbor skupnosti borcev l. Slovenske artilerijske brigade vabi 
vse borce brigade na slovesno odkritje spominskega znamenja 
ustanovitve topniškega diviziona 15. divizije, ki bo v soboto, 31. 
maja 1986, ob 15. uri, v Žabji vasi pri Novem mestu. 

Spominsko znamenje postavlja Krajevna skupnost Žabja vas na 
kraju, kjer je bil divizion ustanovljen v jeseni 1943. leta. Slovesno 
odkritje bomo združili s tovariškim srečanjem borcev-topničarjev. 

Odbor skupnosti l. SAB 

Planinski društvo Idrija in Partizanski kurirji vabijo k odkritju 
spominske plošče Partizanski kurirski karavli P-4 na Planinski 
koči na Javorniku nad Črnim vrhom, dne 8. 6. 1986 ob 12. uri. 
Tovariško vabljeni! 

»Krajevno združenje ZB NOV Žabče pri Tolminu vabi borce, 
aktiviste NOV in druge občane k odkritju spomenika padlim 
borcem NOV in žrtvfill! fašizma. Odkritje bo v nedeljo, dne 25. 
maja 1986. ob 16. uri v Zabčah.« Pred~ednik Skok Franc 

Vse borce in borke Gornjevipavske partizanske čete vabimo na 
zbor, ki bo v soboto, 31. maja 1986 ob 11. uri v Domu JLA v 
Ajdovščini. Na zboru bodo borcem podeljene spominske medalje 
Gornjevipavske partizanske čete. Odbor skupnosti borcev 

Gornjevipavske partizanske čete Ajdovščina 

Vabimo na zdaj že tradicionalni Pohod po poti prenosa ranjen­
cev s Pnmorske na Gorenjsko in Notranjsko. 

Pohodi:iiki se zbero 30. maja dopoldne v Cerknem ob spominski 
plošči, kjer bo kratka slovesnost, na kateri bo govoril narodni 
heroj Rudolf Hribernik-Svarun. Prvega dne bodo prispeli pohod­
niki na VoJsko, kje bodo prespali, nadaljevali pot naslednjega dne 
prek Trnovskega gozda do Otlice in Predmeje, tretjega dne pa 
bo_do potovali_ z avtobusom. Pohod se bo končal v Starem trgu 
ozirom Cerkmc1. Odbor skupnosti borcev 31. divizije NOV 

Dne 24. maja ob 10. uri bo v domu JLA v Ajdovščini zbor 
Skupnosti borcev-delegatov 30. divizije 9. korpusa NOVJ. Vab­
ljeni so tudi ostali borci in borke, da se udeležijo tega zbora in 
sodelujejo v njegovem delu. Odbor skupnosti borcev 30. divizije 

Vse člane skt1pnosti slovenskih borcev v NOV Makedonije, 
GrčIJe m Albai:IJe vabimo na tretJe tovariško srečanje, ki bo ob 
dnevu mladosti v soboto, 24. ma.ia 1986 ob 11. uri v Počitniškem 
domu ~pokojencev Slovenije v Izoli, Ulica Pinka Tomažiča 10. Na 
srečaIIJ_e so vabljeni tudi svojci padlih in po vojni umrlih borcev 
osredI1Je~1;1 odbora prekomorcev, ter gostje iz Italije, Grčije in SR 
MakedonIJe. 

Na srečanju bomo podelili medalje pripadnikom skupnosti in 
nekaterim zaslužnim ustanovam. Domicilni odbor skupnosti 

Slovenskih borcev v NOV 
Makedonije, Grčije in Albanije 

Turistično društvo Katarina, osnovna šola Janeza Kalana in 
krajevna konferenca ZSMS Trnovo - Topol prirejajo že tradici­
onalni pohod Po poteh Dolomitskega odreda in srečanje borcev in 
mladine. 
Začetek pohoda je dne 23. maja 1986 ob 9. uri pred osnovno šolo 

Janeza Kalana na Topolu (Katarina). 
Mladi in borci bodo obiskali nekatere pomriike NOB in se 

poklonili spominu padlih borcev, na prizorišču poslednjega boja 
l. bataljona pa bo ura zgodovine. 

Vabimo pionirje, mladince, borce in druge, da se udeležijo slo­
vesnosti in tako počastijo pomembne jubileje iz NOB, zlasti pa 45. 
letnico ustanovitve OF in vstaje, dneva mladosti in praznika kra­
jevne skupnosti. 

Vodstva šol, krajevne konference ZZB, SZDL in ZSMS pro­
simo, da svojo udeležbo prijavijo po telefonu: (061) 611-186. 

Na svidenje na Katarini! 

Obvestila 
Srečanje borcev 3. prekomorske udarne brigade in borcev Buj­

štine (Buje, Novigrad in Umag) bo v soboto, 31. maja 1986 v 
Umagu. 
Če bo najmanj 45 prijavljenih bodo peljali avtobusi na relacijah: 

Tolmin-Nova Gorica-Ajdovščina-Sežana-Umag; Cerkno- Idri­
ja-Postaojna-Umag ter Ilirska Bistrica-Koper- Izola - Porto­
rož-Umag. 

Prijave sprejemajo predsedniki pododborov 3. prekomorske 
udarne brigade do 26. maja 1986, za obalno območje pa tovarišica 
Ivica Zupanc, vodja prevozov v koprskem Slavniku (tel. 066 22-
181), kjer je mogoče dobiti vse potrebne informacije. 

Odbor skupnosti borcev 
3. prekomorske udarne brigade 

Ilirska Bistrica 

Odbor brigadirjev-veteranov MDB pri MK SZDL Ljubljana tudi 
letos prireja tradicionalno srečanje brigadirjev-veteranov MDB, ki 
so sodelovali v delovnih akcijah 1945-1956. 

Letošnje peto srečanje brigadirjev-veteranov MDB bo v soboto, 
dne 14. junija 1986 ob 9. uri 

V Rekreacijskem centru Ježica v Ljubljani (bivši »Štern«), 
Titova 260, do kamor vozi tudi avtobus mestnega potniškega 
prometa - štev. 6 in 8 iz centra mesta. 

Poskrbeli bomo za krajši kulturni program, ples in razvedrilo. 
Za gostinske storitve na srečanju bo poskrbljeno, stroške krijejo 
udeleženci sami. Udeležencem bo na razpolago tudi posebna spo­
minska značka 5. srečanja. 

Na srečanje vabimo vse brigadirje-veterane MDB iz vseh ljub­
ljanskih občin, seveda pa so vabljeni, tako kot vedno doslej, 
brigadirji-veterani MDB iz vse Slovenije. 

Vse udeležence srečanja prosimo, da se pri vhodu v Rekreacijski 
center Ježica oglasijo naši dežurni ekipi zaradi vpisa v seznam 
brigadirjev-veteranov MDB iz območja Ljubljane, ker še vedno ni 
dovolj popoln. 

Iz izkušenj vemo, da nam našega srečanja tudi slabo vreme ne 
more pokvariti, zato pričakujemo tudi letos številno udeležbo 
brigadirjev-veteranov MDB. Predsednik odbora Bruno Thaler 

Skupnost kurirjev in Skupnost vezistov NOV Slovenije orga­
nizirata skupno srečanje svojih članov v soboto, 31. maja 1986, 
ob 11. uri v šolskem centru RSNZ v Tacnu pri Ljubljani. 

Prevoz iz Ljubljane do Tacna je možen z mestnimi avtobusi št. 8 
in 16. Dostop od končne postaje v Tacnu do prireditvenega pro­
stora bo označen. 

Vse člane, ki se nameravajo udeležiti srečanja, prosimo da naj­
kasneje do 25. maja 1986 sporočijo svojo udeležbo. Tako bodo 
olajšane priprave in zagotovljen nemoten potek prireditve. Z 
dopisnico, pismom ali po telefonu sporočite: ali pridete sami ali z 
družinskim članom in s kakšnim prevozom. Naš naslov je: Odbora 
skupnosti kurirjev in vezistov NOV Slovenije, 61000 Ljubljana, 
Čopova ul.11. Telefon (061) 332-450 in to od 21. maja dalje vsak dan 
od 10. do 12. ure. 

S tem obvestilom vabimo na srečanje tudi vse tiste kurirje in 
veziste, ki zaradi nepopolnosti evidence morebiti ne bi prejeli 
obvestil od področnih odborov. Odbor srečanja 
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Slovenj Gradec - S skromnimi sredstvi 
narediti precej 

Vsestransko in dobro uresničene naloge. Tako bi lahko 
ocenili lanskoletno delo občinske borčevske organizacije 
v Slovenj Gradcu, hkrati pa dejavnost borcev v Mislinjski 
dolini. 

Na volilni konferenci so opozorili na probleme, ki so 
izven njihove možnosti. V glavnem gre za klimatska in 
topliška zdravljenja. Ne samo, da je poslej zelo omejeno 
zaradi pomanjkanja denarja, je čas zdravljenja še skrajšan 
z 21 na 14 dni. Z obema omejitvama se seveda ne morejo 
strinjati. 

V zadnjih letih so sicer poslali na zdravljenje 125 borcev, 
vendar zatrjujejo, da bi jih morali še več, saj imajo 1.274 
članov. 

Govorili so tudi o primerih, ko nekateri prejemajo že več 
let tako nizke pokojnine in invalidnine, daje sploh vpraša­
nje, kako lahko sploh shajajo. 

Da so nekateri borci v Mislinjski dolini zares v slabem 
socialnem položaju, pove podatek, da 359 članov prejema 
stalno mesečno priznavalnino. Nekdo je v razpravi celo 
vprašal, ali si tovrstna pomoč to ime sploh zasluži, saj je po 
svoji vrednosti le minimalna podpora. 

Podobno, če še ne težavnejše, je vprašanje tistih borcev, 
ki so potrebni tuje pomoči. Teh je bilo lani 54. Največjihje 
v Mislinji, Šmartnem in v Podgorju. 

Za obnovo in izgradnjo stanovanjskih hiš so lani name­
nili borcem v devetih krajevnih borčevskih organizacijah 
8.400.000 dinarjev. Lani so rešili štiri stanovanjske pri­
mere. Posamezni borci s podeželja stanujejo v starih in 
dotrajanih hišah, te pa so potrebne obnove. 

Na volilni konferenci so potrdili predlog, da bo Lojze 
Slemnik, predsednik občinskega odbora ZB NOV v Slove­
njem .Gradcu kot delegat zastopal koroške borce na 10. 
kongresu ZB NOV Jugoslavije. Drago Miklavec 

Ravne na Koroškem - Veliko lepih besed je 
bilo izrečenih na kongresih - Zdaj moramo 
preiti k dejaajem, so zahtevali borci na svoji 
skupščini - Želimo si, da bi na jesen življenja 
živeli v miru 

V občini Ravne danes je 124 spomenikov in spomeni­
ških obeležij. Nad njimi imajo patronate delovne organiza­
cije. Kljub temu spomeniška obeležja niso povsem zašči­
tena. Poskrbeti bo treba, da bodo res služila svojemu 
namenu. Veliko govora je bilo predvsem zaradi zanemar­
jenega spomeniškega obeležja v partizanski Topli. Patro­
nat nad tem spomenikom ima Rudnk Mežica. Tu, v Topli, 
pa je vendar stekla zibelka koroških partizanov! V občini 
je živih še 1385 borcev in vojaških invalidov. V zadnjih 
dveh letih jih je umrlo 87. 

Redne priznavalnine prejema 350 borcev, enkratne priz­
navalnine pa še mnogo večje število. Tudi poslej se bo 
treba boriti proti sramotno nizkim pokojninam, in to ne 
samo tistim, ki jih prejemajo borci, pač pa upokojenci 
sploh, so zahtevali borci na svoji skupščini. Glede varstva 
okolja so ostro ugovarjali zoper morebitno gradnjo skla­
dišča za odpadke atomskih elektrarn v okolici Mislinja. 
Kritizirali so tudi politiko republiških cestnih podjetij, saj 
so ceste v ravenski občini skrajno zanemarjene. Skupš­
čina borcev je tudi podprla predlog borcev za severno 
mejo, da se postavi dostojen spomenik generalu Maistru v 
Mariboru. Borci so predlagali, naj se cesta Črna-Šentvid­
-Šoštanj poimenuje po udarni 14. diviziji. Za novega 
predsednika občinskega odbora ZZB na Ravnah je bil 
izvoljen Franc Fale. Ignac Zdovc 

Radovljica - kritične ocene izvajanja 
resolucije 

Na prvi seji predsedstva občinskega odbora ZZB NOV 
Radovljica, kjer so bili navzoči tudi delegati ZZB NOV v 
družbenopolitičnem zboru občinske skupščine, so med 
drugim razčlenjevali uresničevanje resolucije o družbeno­
ekonomskem razvoju občine v letu 1985. Pri tem so 
posebno opozorili na pomanjkljive ocene izvajanja varstva 
okolja in prostora, kar je razvidno iz skupščinskega gra­
diva za drugo zasedanje vseh lreh zborov četrtega man­
data. Še do danes namreč ni znano, kaj je z načrtovano 
zajezitvijo Save pri Radovljici, četudi je bilo v zvezi s tem 
postavljeno ničkoliko delegatskih vprašanj in zahtev. V 
poročilu o izvjanju resolucije prav tako ni podatkov, kaj je 
storjeno za preprečevanje črnih gradenj in za odstranjeva­
nje na črno grajenih objektov, o čemer je več sklepov 
občinske skupščine. Po mnenju članov predsedstva pri­
stojni družbeni sveti in komisije pa tudi inšpekcijske 
službe, vsaj kar zadeva nadzor in ukrepanje, niso izpolnili 
svoje naloge, sicer se ne bi moglo zgoditi, da v najožjem 
središču Bleda še od uničujočega viharja februarja 1984 do 
danes ni nihče, kljub opozorilom ničesar ukrenil za odstra­
njitev posledic neurja na vili Zrenjanin, enem lepših arhi­
tekturnih objektov. Prav tako nikogar ne gane, kaj se 
dogaja z nekoč reprezentančnimi stavbami garaže v kom­
pleksu Vile Bled tik ob magistralni cesti v Bohinj. Objekt 
pred očmi mimoidočih, med njimi številnih tujcev, kla­
vrno propada, ne da bi se kdo belil glavo s tem. Podobno je 
tudi s skrbjo za nekatere druge počitniške domove v 
občini, za katere se zdi, da niso nikomur mar. 

Skrb vzbujajoč je zlasti odnos do družbenih stanovanj­
skih blokov v novih naseljih kot tudi do zelenic in nasa­
dov. Medtem ko na veliko govorimo o varstvu okolja in 
narave v državi in v republiki, ne znamo in nočemo naprej 
pomesti pred lastnim pragom. Očitno, da zgolj stanovanj­
ska samouprava, ki večidel niti ne deluje, ne bo prema­
knila tega problema z mrtve točke, dokler ne bo posegla 
vmes pristojna upravna služba. Za zdaj česa podobnega 
nismo zaznali. Saj ne morejo napraviti reda ne miličniki ne 
komunalni redarji, celo na cestah v naselju ne. Pločnike 
zasedajo avtomobili, pešci pa so v nenehni nevarnosti, ko 

se morajo izogibati vozilom. Nič čudnega; mandatna 
kazen je manjša kot parkirnina! Zakaj le bi se vozniki 
držali predpisov? 

V sami Radovljici se kljub številnim sklepom krajevnih 
in občinskih organov zaman upirajo naraščajočemu avto­
mobilskemu prometu v starem delu mestnega jedra, 
enega najlepših v Sloveniji. Linhartov trg je postal naj­
večje radovljiško parkirišče!? 

In še na nekaj so opozorili člani predsedstva občinskega 
odbora ZZB NOV: na družbeno samozaščito. Ocena var­
nostnih razmer v občini namreč kaže, da poleg kriminali­
tete, zlasti gospodarske, naraš.ča tudi število mladoletnih 
prestopnikov. Posebno pa kaže upreti prst na nezaintere­
siranost pri protipožarni varnosti. V številnih stopniščih 
stanovanjskih blokov nimajo protipožarnih aparatov, ali 
pa so poškodovani. Upati je; da bodo akcije Nič nas ne 
sme presenetiti odslej bolj resne in učinkovite, kot so bile 
doslej in ne zgolj gola formalnost. 

Beseda je tekla tudi o zakloniščih za katera občani 
namenjajo razmeroma velika denarna sredstva, nič pa ne 
vedo, kaj se z njimi dogaja. JR 

Dobrepolje - S Tednom obujanja tradicij 
NOB bodo nadaljevali tudi v bodoče 

Letos bodo v Dobrepolju že dvanajstič praznovali Teden 
obujanja tradicij NOB in ga bodo prirejali tudi v prihod­
nje, je bilo rečeno na zadnji razširjeni seji krajevne organi­
zacije ZZB NOV, katere se je poleg vseh predstavnikov 
družbenopolitičnih organizacij in drugih dejavnikov kraja 
udeležil tudi Lojze Kikelj, predsednik borčevskih organi­
zacij občine Grosuplje. Tako so sklenili tudi na seji odbora 
Tedna obujanja tradicij NOB .. Praznovanje se je začelo 
včeraj z aktivnostmi v okviru dneva mladosti. 

Mladi so prisluhnili učni uri zgodovine o zapadno­
dolenjskem odredu v enem od njegovih taborišč iz 
1942. leta, o katerem ob »Tednu obujanja tradicij 
NOB« pripoveduje Lojze Blažič, eden od takratnih 
borcev iz Dobrepolja. 

Obsodili so pisanje v Delu in Mladini, ki je dosedanja 
tovarniška srečanja teh tednov označeval kot nedavne 
veselice, pri tem pa zamolčevalo vrsto kulturnih priredi­
tev, ki so se zvrstile med tednom. Udeleženci seje so 
ocenili, da takšni poskusi blatenja akcije niso novi. Posa­
mezniki so poskušali - in poskušajo vso reč zaviti v spor 
med skupino učiteljev in ravnateljem na tamkajšnji 
osnovni šoli. Da bi svoj napad na teden obujanja tradicij 
lažje upravičili in s tem dosegli svoj cilj, so ga usmerili na 
ravnatelja, ki je že 12 let predsednik odbora za praznova­
nje tega tedna in je eden najaktivnejših družbenopolitič­
nih delavcev v kraju. V napad so vpregli nekaj mladih 
učiteljev, ki so s podpisom pisma zahtevali njeg-0v odstop. 
Očitajo mu teror, oficirsko šikaniranje, nepotizem in 
druge protisamoupravne grehe. Razpravljalci so ocenili, 
da so obtožbe v glavnem izmišljene. Spori izhajajo iz 
narave dela na šoli, kjer je ravnatelj ne samo pooblaščen, 
amapk tudi dolžan izvajati nazdor nad delom učiteljev. 
Pismo je podpisalo 12 učiteljev, med njimi pa je skoraj 
polovica onih, ki od lani niso več člani tega kolektiva. Na 
šoli je 34 delavcev, pismo pa je podpisalo samo 7 tistih, ki 
so člani sedanjega kolektiva. 

O razmerah na šoli in slabem delu ravnatelja doslej ni 
bilo nikoli slišati ničesar, pa tudi pritožb iz vrst ni bilo. Še 
v maju in začetku junija 1985. leta je zavod za šolstvo, 
organizacijska enota Ljubljana, opravil temeljit pregled 
dela, organizacije in življenja te šole. Sklepna ugotovitev 
pregleda se glasi, da sodi šola med bolje organizirane šole. 
Na zadnji seji so bili zunanji člani sveta šole zato še pose­
bej ogorčeni zaradi sedanjih dogodkov in zahtev po 
odstopu ravnatelja, napisanih v pismu 12 podpisnikov. 

O ravnatelju šole so imeli razpravljalci nedeljeno mne­
nje, da si je vseskozi trudil in prizadeval za povezavo 
življenja šole z življenjem kraja in zato zasluži podporo ne 
samo družbenopolitičnih organizacij, ampak tudi vseh 
prebivalcev kraja. Vedno je znal poiskati takšne oblike 
povezave, ki najbolj ustrezajo razmeram in razpoloženju 
ljudi. 

Tudi praznovanje tedna obujanja tradicij so prebivalci 
kraja sprejeli za svoje. Z njim je v preteklih letih vsakokrat 
prišla kakšna nova pridobitev, naj bo to nova šola, cesta, 
vodovod, telefon ali kak drugi infrastrukh,1rni objekt. Zato 
Doberpoljci izrekajo ravnatelju nedeljeno podporo kot pri­
zadevnemu aktivistu za napredek kraja. Družbenopoli­
tične organizacije kraja pričakujejo, da se čimprej razči­
stijo nečedne razmere na šoli, ki so ga povzročili v skupino 
organizirani posamezniki. Ivo Osolnik 

Ljutomer - Slovesno in obenem delovno je 
potekala redna skupščina občinskega odbora 
ZZB NOV Ljutomer 

Za uvod so prisotne z recitalom pozdravili pionirji iz 
osnovne šole Ivan Cankar v Ljutomeru. Po njihovem 
nastopu je dosedanja predsednica občinskega odbora 
ZZB NOV vročila visoka odličja predsedstva SFRJ 
borcema Antonu Balažiču iz KS Radoslavci (Red dela 
s srebrnim vencem) in Ludviku Vrbnjaku iz KS Buč­
kovci (Red zaslug za narod s srebrno zvezdo.) 

Poročilo o delu v minuli mandatni dobi in razprava 
sta omenila vrsto vprašanj, ki tarejo borce. Razočarani 
so predvsem, kar zadeva prizadevanja za gospodarsko 
stabilizacijo, saj so mnenja, da nam gre delo slabo in 
prepočasi od rok; znamo samo lepo govoriti, besed pa 
ne presajamo v življenje. 

V občini Ljutomer živi 421 članov ZB. Zaposlenih je 
še samo šest borcev. Izmed Maistrovih borcev so živi le 
še trije. Prlekija je ponosna na svoj prispevek v NOB. 
Za svobodo je dalo življenje v občini Ljutomer 247 
ljudi. V bojih je padlo 57 borcev, drugi so bili žrtve 
krvavih pokolov pri Žalikovih v Logarovcih, Prelogo­
vih na Grlavi, Ribičevih v Cezanjevcih, Lipovčevih na 
Podgradju in drugod. 

V 5. prekomorski brigadi je bilo 71 borcev iz občine 
Ljotomer: 9 jih je padlo. Živi še 50 borcev prekomor­
ske brigade. Glede na vse to so naši borci še posebej 
občutljivi in kritični, se pa kljub slabim gospodarskim 
razmeram in številnim problemom zavedajo svojih 
dolžnosti v delegatskem sistemu, v gospodarstvu, v 
družbenopolitičnih organizacijah in v društvih, kjer 
delujejo. 

In njihovi načrti? 
V ljutomerski občini ima domicil jurišni bataljon 15. 

divizije. Potekajo dogovori o poimenovanju osnovne 
šole Stročja vas po tem slavnem borbenem bataljonu. 
V pripravi je monografija o »Prlekiji 1941-1945«. Bor­
čevska organizacija si prizadeva, da bi to pomembno 
delo, s katerim bi mlado generacijo seznanili s polpre­
teklo zgodovino, izšlo ob 45-letnici vstaje. 

Ob sklepu obsežne razprave so oblikovali delovni 
program. Izvolili so nov občinski odbor ZZB NOV, za 
predsednika je bil izvoljen Franjo Štebih. 

Stane. f'e_µJ_ 

Ajdovščina - Borci so ponosni na delo svojih 
sinov in hčera 

Na občinski programsko-volilni skupščini ZZB NOV so 
borci kritično spregovorili o svojem delu, o negativnih 
pojavih v naši družbi in o gospodarjenju v občini. Izvolili 
so novo vodstvo. Za predsednika so ponovno izvolili 
Justina Andlovca. 
Kritična in tehtna razprava, kije prevladovala na skupš­

čini, je pokazala, da je v sedanjem času najpomembnejša 
naloga subjektivnih sil odpravljanje številnih družbenih 
deformacij, med katere sodi predvsem nespoštovanje 
samoupravnih in družbenih dogovorov in zakonov. Prav 
kritična razprava in uvodna beseda predsednika občin­
skega odbora Justina Andlovca je dopolnila dobro pri­
pravljeno gradivo: poročilo o dosedanjem in načrt za 
nadaljnje delo borčevske organizacije v občini. 

Borci so zlasti kritični na področju gospodarske poli­
tike, še posebej, ko gre za neuresničevanje samoupravnih 
in družbenih dogovorov, za kršitev zakonov in za nespo­
štovanje ustave. Obsojajo neenotnost v akcijah za odpravo 
gospodarske krize in za odpravo medsebojnega razhajanja 
v zadevah, ki so bistvenega pomena za jugoslovansko 
skupnost. 

V razpravi so spregovorili tudi o delu krajevnih organi­
zacij. V občini je 26 krajevnih in nekaj vaških organizacij 
ZZB NOV, ki združujejo v svojih vrstah 2065 članov, kar 
pomeni dobrih deset odstotkov vseh občanov. Med borci 
je 148 članov ZK. _ _ _ __ _ 

Omenili so tudi zdravstveno in socialno varstvo, ki sta 
temeljni nalogi organizacije. Prav bi bilo, da bi bilo čim 
več borcev, ki potrebujejo socialno in zdravstveno pomoč 
deležno nege na domu, toplih besed, zdravstvenih delav­
cev in predvsem človeške pozornosti. Tako bi imeli obču­
tek, da niso sami. 

Za najtežje socialne primere skrbijo v občini s priznaval­
ninami, ki so zelo nizke, saj je povprečna redna priznaval­
nina lani znašala 6.700 dinarjev. Na klimatsko zdravljenje 
so v tem obdobju poslali le 83 članov borčevske organiza­
cije. Pokojnine, priznavalnine in vse druge denarne pre­
jemke spremlja velika draginja, ki marsikaterega borca 
potiska v pretesen okvir možnosti preživljanja. Prejemki 
borcev pač ne rastejo vzporedno z inflacijo. Boleče je tudi 
dejstvo, da v naši družbi ne poravnavajo vsi enakega dolga 
gospodarski stabilizaciji. Glede na to, da se vrste borcev 
hitro redčijo,je njihova naloga, da še bolj kot doslej prena­
šajo revolucionarna izročila NOB na mladi rod. Prav v ta 
namen morajo borci še naprej delovati v svojih krajevnih 
okoljih, v samoupravnih organih in delegacijah. Lani so 
opravili priprave za postavitev spomenika bojem 30. in 31. 
divizije na Kovku pod Sinjim vrhom, za odkritje spomin­
skih plošč, za obeležbo ustanovitve Vipavskega vojnega 
področja, šestim padlim kurirj~m postojanke P-5 na Pred­
meji in v spomin na ustanovitev odbora OF za Vipavsko 
na Vrtovčah ter za sanacijo skupne grobnice na Otlici. Vse 
to prispeva k ohranjanju izročil NOB in k ponovnemu 
oživljanju stikov med borci in občani s širšega območja 
Vipavske in Soške doline, saj so se v drugi svetovni vojni 
skupaj bojevali proti fašizmu in belogardizmu. Vendar 
borci teh akcij brez sodelovanja JLA ne bi zmogli. To 
zlasti velja za spomenik na Kovku pod Sinjim Vrhom, za 
katerega so izdelali načrt, zgradili temelje ter uredili okolje 
prav vojaki, le bronasto ploščo so vlili delavci v Komnu. 
Zaradi tega je skupščina ZZB izrekla vojakom in stareši­
nam ajdovske garnizije javno zahvalo. 

Letos si bodo prizadevali za postavitev doprsnega kipa 
narodnemu heroju !banu Kosovelu v Selu. Sodelovali 
bodo pri gradnji kompozicije treh kipov prvoborcem Mar­
tinu Greifu-Rudiju, Jožetu Lemutu-Saši in Igorju Špaca­
panu. Spomenik bo stal ob osnovni šoli v Šempasu. 

Ajdovski borci so ponosni, ker v njihovi občini ni 
nobene organizacije združenega dela, ki bi izkazovala 
izgubo. Iz tega sledi vzpodbudna ugotovitev, da njihovi 
sinovi in hčere, ki so jih nasledili, gospodarijo smotrno in 
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v duhu stabilizacije. 
Mile Gojkovič O 
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~ Očetje in mame naj ~ Klusov Joža 
Korenine svobode in miru 

Letos v sedmem razredu obravnavamo pri zemljepisu med 
drugimi državami tudi Afriko. Kako težko je življenje ljudi, ki 
živijo na tej celini. 

Najbolj so zatirani domačini, ki živijo na jugu celine. Ali je 
sploh mogoče, da ljudje, ki živijo na svojem kontinentu, prebi­
vajo v suženjstvu? Če se ozremo v preteklost, takoj pomislimo, 
kaj so počeli s temi ljudmi: jih poniževali, zatirali, izkoriščali,jih 
pobijali. In to tisti, ki so se priselili na njihovo zemljo! Mnogo 
ljudi po svetu ne ve, kaj pomeni rasno razlikovanje. A črnci v 
Afriki ti dve besedi zelo dobro poznajo. To še danes občutijo na 
lastni koži. Ali je res, da se te ljudi prodajali na trgih tako kot 
živino ... ? 

Pa ni tako samo v Afriki. Poglejmo še na drugi konec sveta - v 
Ameriko. Na eni strani so bogataši, o katerih se mnogim še sanja 
ne, na drugi strani pa sama revščina. Spet se pojavi vprašanje: 
zakaj ljudje niso enakopravni? In tako je še marsikje po 
svetu . .. Potem so tu še vojne! 

Tudi vojne težijo vse ljudi sveta. Ali se bodo sploh kdaj 
končale? Zakaj sta velesili v nenehnih sporih? Zakaj ni konca 
tekmi v jedrskem oboroževanju? 

Postavljam si takšna in podobna vprašanja o miru, svobodi. 
Sprašujem se, ali bo sploh kdaj na tem svetu zares vladal mir. 
Vsi si tega želimo, da bi vsi ti ljudje, ki še vedno živijo v 
suženjstvu, postali -svobodni, da bi prenehale vse vojne, da bi 
človek postal človeku brat! Se bo vse to vendarle uresničilo? 
Upam, da nekoč bo tako, pa čeprav v daljni prihodnosti. 

Zakaj pa mi, mladi, ki živimo v svobodi, razmišljamo o vsem 
tem? 

Zato, ker vemo, da je zrasla naša svoboda iz prelite krvi 
mnogih, premnogih padlih junakov, ki so žrtvovali življenja 
zanjo. Koliko gorja nam je prinesla vojna, koliko najdratiih nam 
je vzela! Pa vendar, v njej so pognale korenine naše svobode in 
naše neodvisnosti. Naša dolžnost je skrbeti za to mogočno 
drevo, da ne bo nihče spodjedel njegovih korenin. Zato tudi, 
stojimo na stranih vseh tistih, ki še niso svobodni, ki še ne 
poznajo življenja v miru in so jim sadovi tega drevesa le želja in 
cilj, za katerega se borijo. · · 

MATEJA JESENŠEK, OŠ Jurija Dalmatina 
Krško 

* Od Krnskega gradu se je pomikala množica ljudi. Med še 
večjo množico gledalcev je završalo kot v panju. Na čelu prihaja­
jočih je stopal Valuk. Bil je oblečen po kmečko. Klobuk mu je 
ležal na košatem lasišču, sivo obleko je imel opasano z rdečim 
trakom, noge pa so mu čepele v coklah. S palico v roki je stopi h 
knetiem kamnu, na katerem je sedel kosez Čedomir, ki je z eno 
roko držal lisastega junca, z drugo pa lisasto kobilo. Tedaj je 
kosez spregovoril: »Kdo je ta, ki prihaja?« 

IJudstvoje vztrepetalo in tudi Valuk je imel nekaj strahu, kije 
pošel takoj, ko je za vršelo: »Deželni knez je.« 

»Ali je pravičen sodnik, ki išče blagor dežele in prostega rodu, 
tako daje vreden vojvodstva? Ali ima sveto vero injo brani?«je 
kosez spregovoril mirno. 

»Je in bo,« je zavpilo ljudstvo. 
Kmetje udaril kneza na lice, da ga opomni, naj bo pravičen in 

dober. Dvignil se je s kamna''in ga prepustil novopečenemu 
vojvodi. Valuk se je vsedel nanj. Prešinil ga je občutek neiz­
merne sreče in zmagoslavja. Toda obred je še trajal. Vojvodi so v 
kmetskem klobuku prinesli piti vode. Valuk jo je požirek izpil.. 

Po končanem obredu se je vzdignil s knetiega kamna in se v 
spremstvu ljudstva podal v cerkev Gospe svete, kjer so imeli 
botio službo. Valuk se je vso pot do cerkve poskušal vživeti v 
novi položaj in kar šlo muje. Spremljali so ga vzkliki množice in 
pozdravljali njegovo vladanje. Že danes bo kot pravičen sodnik 
sedel na Vojvodskem prestolu in podanikom podeljeval pravice 
in pravično razsojal. Kaj je Valuku pomenil naslov Vojvode 
Karantancev, tega malega naroda, ki se mora iz stoletja v stoletje 
braniti pred številnimi sovražniki? Toje le on sam vedel. Obraz 
mu je žarel od veselja, ko je preudarjal, kako bo pravično vladal 
in v naši deželi ohranjal mir in svobodo. Bilje zaskrbljen, saj so 
na Karantanijo pritiskali vedno novi ,in novi sovražniki. Mu bo 
uspelo ohraniti mir in svobodo? 

Pisalo se je leto 1919. Marko je sedel v naslonjaču v svoji 
delovni sobi. Bral je časnik, ki je poročal o strahotah 1. svetovne 
vojne. Pri nas jo je bilo konec že pred letom dni, toda Italijani so 
znova prodirali na naše ozemlje in ga zasedali. Novopečena 
kraljevina SHS je bila prešibka, da bi to lahko preprečila. Ali bo 
s Slovenci konec, bodo odrezani od matične države, se je spraše­
val Marko. Italijani so zasedli občinske stavbe. Trst je postal 
italijanski. Službo je Marko izgubil že pred letom dni, živel je le 
še od prihrankov. Preveč je bil zaveden, da bi ostal na delovnem 
mestu in delal za Italijane. Nekje globoko v notranjosti se muje 
vse skupaj upiralo in gnusilo. Italijani so izseljevali zavedne 

Slovence, samo čakal je, da bo ponoči potrkalo na njegovo okno 
in ga bo pred hiši čakal kamion. 

Vstal je iz naslonjača in odšel proti knjižni polici. Z roko je 
segel globoko za prašne debele knjige. Ko je roko potegnil na 
plan, je v njej držal drobno rdečo knjižico. Na platnicah je 
pisalo: Dr. France Prešeren Poezije. Bila je drobna knjiga, toda 
bila mu je ljubša od vseh debelih italijanskih knjig, ki so imele 
po tristo ali petsto strani. Kadarkoli jo je prebiral in v njej bral 
slovenske pesmi izpod peresa Prešerna, se je v njem vzbujala 
narodna zavest. On je Slovenec in tega mu ne more nihče vzeti. 
Kar si po srcu, tudi ostaneš, ne glede na močne pritiske politič­
nih oblasti. Kdaj bomo Slovenci zopet sami svoji, je premišlje­
val. Mog6če jutri, čez teden dni, leto, dve, mogoče desetletje. 
Kdaj bomo svobodni? Vse te misli so vrele v njegovi glavi. Ni 
mu jih uspelo povezati v bister zaključek. Kdaj bomo zopet 
živeli mirno in svobodno? 

Janez je ležal v gostem grmovju. Krogle so letele nad njegovo 
glavo. Nemci niso varčevali s strelivom. Skoraj vsi tovariši so 
padli, le on in Vanek sta se rešila. Toda, kakšna je ta »rešitev«? 
Streliva jima je močno primanjkovalo, zato nista streljala v 
prazno. 

» Boš vzdržal?« je zaskrbljeno vprašal Vaneka, ki je ves krvav 
ležal na tleh. 

»Bom, ne skrbi,« muje ta odgovoril ves potan. 
Janez seje vdal resnici. Vedel je, Vanek umira. Ali bo res ostal 

sam, čisto sam? Bilo pa jih je dvajset, ko so padli v sovražnikovo 
zasedo. Vsi so pomrli med hrabrim bojem. Bo zgodovina kdaj 

· vedela za njih in njihovo požrtvovalnost in ljubezen do domo­
vine? Jih bo kdaj opevala? 

Spomnil se je na mater in očeta. Vsa sključena sta sedela za 
pečjo, ko se je poslavljal od njij4. Mater je jokala, oče pa mu je 
ponosno stisnil roko in ga potrepljal po rami. Bilje ponosen, da 
se bo njegov sin bojeval zanj, za domovino. 

Janez seje zdramil. Vanekje globoko zaječa in vzdihnil. Oči so 
mu stekleno gledale v svet. Umrl je, je pomislil Janez. Ni več 
vzdržal, vsi so umrli, le še on je živ. Tudi njega čaka zanesljiva 
smrt, le če se ne reši. Mora se rešiti. Pognal se je po bregu 
navzdol, naravnost med sovražnike. Preden so se zavedli, je stal 
med njimi in jih neusmiljeno tolkel s puškinim kopitom. Toda ta 
neusmiljen srd mu ni pomagal. Kmalu gaje v glavo zadel močan 
udarec. Takoj zatem paje na prsih občutil mrzlo jeklo, ki semu 
je vse globlje pogrezalo vanje. Zadnjič je vzdihnil. V možganih, 
so se mu v hipu prikazale vse slike njegovega kratkega življenja. 
Poslavljal se je od sveta, toda bil je ponosen: Umrl je za mir in 
svobodo. 

Od vseh teh dogodkov so minila leta, desetletja, stoletja. Toda 
vsi živijo v naših srcih. Koliko ljudi je padlo, da danes lahko 
živimo v svobodi in miru? Koliko jih je sejalo med ljudmi 
občutek zavednosti? Stotine, ne mil.ijoni. Žrtve so bile velike, 
toda žrtvovale so se z občutkom ponosa in požrtvoval.nosti. 
Tvorili so zemljo in korenine, iz katerih je pognalo mogočno 
drevo, ki svoje veje razteza daleč naokrog. Korenine so pognali 
prejšnji rodovi, mi pa živimo v krošnji, katere varno zavetje so 
nam ustvarili naši predniki. Korenine so močne, krošnja košata. 
Ali se bo drevo svobode in •miru podrlo? Ga bodo podrli viharji, 
ki vedno znova vejejo vanj? Ne, ne smejo. Zato pa smo tu mi, 
bodoči rodovi, ki bomo na naši zemlji pognali vedno nove 
korenine, ki bodo drevesu dajale močnejšo oporo. 

* 

Tomaž KLINAR, 8. b. 
Krožek za ohranjanje tradicij 

NOB OŠ Tone Čufar Jesenice 

Ko je pomlad, začnejo cveteti rože in sonce toplo sije. Včasih 
pa je bila pomlad mračna, oblaki so zagrinjali sonce in ni bilo 
veselja. 

To je bilo med vojno, ko so pokale puške in ko so bombe 
podirale kmetije. Okupatorji so izseljevali Slovence v tuje kraje. 
Veliko pa so jih okupatorji odpeljali v taborišča, kjer so jih 
mučili in sežigali. Nekatere mlajše fante pa so vzeli za svoje 
vojake. Zato je bila tudi okupatorjeva vojska vedno večja. 
Pomagali so jim tudi domači izdajalci. Partizanska vojska paje 
propadala. Ampak je imela tudi kurirje, ki so prenašali pisma od 
bataljona do bataljona. Stari motie in žem"ce pa so skrivali 
partizane pod govedo. Pod hlevom so imeli kamrico in v njej so 
partizani tipkali pisma. Motie in žene pa jih niso hoteli izdati. 
Okupator in njegovi vojaki so veliko prebrskali po stanovanju, v 
hlevu, pa niso našli ničesar. Zaradi tega so pobili veliko ljudi. 
IJudje pa so kri točili prav do velike zmage. Žalovali so za 
svojimi sinovi in hčerami, ki so morali v boj. Nekateri so se po 
zmagi vrnili, drugi pa so padli v velikem krvavem boju. 

Danes pa se ne borimo, ne točimo krvi, in se ne skrivamo pred 
sovražniki. Zdaj je mir, svoboda in veselje. Ne želim pa si, da bi 
se pri nas spet pojavila vojna. 

VIKICA KUNA VER 
4. e O.Š. Danile Kumar 

IJubljana -Bežigrad 

~azmišljanje ob nesreči v 
Cernobilu 

~ mislijo na vašo ~ 
> prihodnost > z z 
C. C. 
t!l Spet smo v maju, vašem maju mladosti. Ste t!l 
~ veseli? Ste radostni? Sonce greje, šolsko leto ~ 
~ gre h koncu. Izleti, športna tekmovanja, štafe- ~ 
j;i;., ta, glasbene in druge prireditve, vse to je vaš j;i;., a: maj mladosti. Ker pa je letošnji maj nekam ~ 

t: bolj žalosten od prejšnjih, ker je vanj zasevala loiil!t: 
radiacija in z njo neposredna misel na nevar-

j;i;., nosti, ki jih nosi s seboj napredek, je najpo- j;i;., z membnejše, da pocukate za rokav svoja ato in z 
C. mamo in jima poveste, da je tudi njun glas C. 
t!l potreben povsod tam, kjer se bodo v naši drut- t!j 
~ bi odločali o tem, kaj in kako bomo tiveli v ...,. 
~ prihodnosti. Povejte jima, da telite tiveti v C 
j;i;., svobodni domovini z zdravimi zelenimi gozdo- ~ 
~ vi, s čistimi rekami in potoki in tako, da vam ~ 
loiil! ne bo treba ob nevarnem deževnem dnevu tiča- loiil! 
t: ti doma. t: 
j;i;., Sicer pa se pridno učite, da boste vedeli več j;i;., z in bolje kot vaše mame in očetje, da boste z 
C. znanjem spreminjali ta svet v cvetlični vrt in ~ 
t!j ne v puščavo! ttj 
~ Pišite nam kaj, zapišite, kako ste se kaj imeli Jlloil 
~ te dni, kaj se po1rovarjate in kako tivite. C 
......_ Lep pozdrav in čestitam vam k vašemu ~ 
....- dnevu! · ....-

a= B~~a a: 
r t: - (Živa pa tudi - kar iz bolnišnice) 
> ~ 
,JANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE 

Bralna značka 
Pred nekaj dnevi smo izvedeli, kako bomo končali z letošnjo 

bralno značko. V šolo bo prišel pisatelj Ivo Zorman. »Podaril« 
nam gaje Kurirček, ker smo njegovi pridni sodelavci. Nestrpno 
čakamo dan, ko bo med nas sedel pisatelj, katerega knjige smo 
že prebrali. V drugem razredu sem brala Dekli<;o iz Mihove~a 
mlina in imam že vprašanje zanj. Mogoče bo pnšel še uredmk 
Kurirčka Janez Kajzer, povabili pa bomo še predsedmke dru­
štev in nekaj staršev. 

Sedaj še hitimo z branjem zadnjih vrstic, iščemo Zormanove 
knjige, pripravljamo program. Upamo, da nam bo pisatelj izročil 
tudi značke. 

KLAVDIJA REBNAK, 3. r. Stranice 

Moja mladost in mladost pionirjev 
Moja mladost je lepa in brezskrbna. Takšna je mladost, 

vseh pionirjev naše domovine. V miru grem v šolo, nihče 
me ne preganja, se učim, pišem, se igram in delam. 
Skratka, delam, kar želim. Pionirji imamo nalogo čuvati 
našo svobodo, ljubiti domovino. Pomagamo domovini pri 
reševanju dolgov tako, da zbiramo stare steklenice, železo, 
papir ... Moja mladost je lepa, kaj pa v drugih deželah, kot 
v Libiji ... ? Ubogi otroci se ne smejejo. Kaj Reagan res 
misli, da sme delati, kar želi? Ali misli, da ima pravico 
uničevati, kar so si drugi zgradili? Mar se ljudje ne znajo 
pogovarjati, odpuščati? Njim je lahko, ko so velika bogata 
država. Tudi mene bi lahko večji človek pretepel. V si bi si 
morali prizadevati za lepši jutri, svet je od vseh. Želimo in 
zahtevamo srečo za našo mladost, za naše ljudi! 

PETRA KOLAR, 3. r. Stranice 

Nisem pozorno poslušala radia, šele potem sem postala 
pozorna, ko so odsvetovali uživanje sveže zelenjave in 
mleka. Mislim, da jedrskih elektrarn na svetu sploh ne 1 

potrebujemo, saj je še dovolj neizkoriščenih vodnih in dru­
gih sil. 

PETRA LOMBAR 

Mislim, da že malo pretiravamo z radioaktivnostjo, saj so 
nekateri postali že panični. Sicer pa mislim, da moramo vsi 
skrbeti za čisto okolje. 

BOGDANA ROBLEK 

Nesreča ni prizadela le prebivalce SZ, temveč tudi velik 
del ljudi v drugih krajih. Pri jedrski katastrofi niso ogroženi 
le ljudje v neposredni bližini, ampak tudi tisti iz oddaljenih 
krajev, saj nosijo radioaktivnost zračni tokovi. 

NADABEGELJ 

Tako razmišljajo učenci 6. b. razreda osnovne šole Matije 
Valjavca v Preddvoru 

Naši nadebudni šolarji imajo pri urejanju svojih šolskih glasil 
zares zvrhane koše imenitnih idej. Tako so prizadevni mladi 
uredniki in pisci Javorovega lista, glasila O. Š. C~l, posve~ili 
celo prvo letošnjo šolsko številko etnol?škemu pr_ikazu ~as•c~ 
Sanabor v dolini Bele, ki času navklJub ohraDJa svoJ stari 
kraški videz. Pod Nanosom, nedaleč od Cola, so posuti zaselki 
te vasice: Medliški, Zavetniki in Plavž. O vsem tem, o arhitek­
turi vaških hiš, o legendah in pripovedkah, hišnih imenih, 
starih navadah, orodjih in pripravah (predvsem za vašk~ 
kuhinje), so pisali mladi Colčani in zagotovo tako. bol~ 
natančno spoznali neznatno vas pod Nanosom. Za pokušmo si 
oglejte Natašino ilustracijo stari', sanaborskih svetilk. 
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Izgubili smo Džemsa 

Smrtna kosa je spet nemi­
lo zarezala v partizanske 
vrste. 

Dne 15. maja je v Piranu 
umrl Ivan Majnik-Dtems, 
eden izmed najzgodnejših 
soborcev Osvobodilne fron­
te slovenskega naroda. 

Ivan Majnik se je rodil le­
ta 1922 v uradniški družini 
v Žutemberku. Že kot 16-let­
ni dijak v Novem mestu se 
je vključil v napredno de­
lavsko gibanje. Isto leto, 
1938, je bil sprejet v Skoj, · 
štiri leta pozneje pa v KPJ. 

Takoj po ustanovitvi OF 
je Ivan Majnik sodeloval 
pri zbiranju orotja in tudi 
te pri sabotažnih akcijah. 
Po nalogu partije je v začet­
ku januarja 1942 odšel v 
partizane. Od borca puško­
mitraljezca je naglo napre­
doval do vodstvenih polo­
žajev v slovenski naroduoo­
svobodilni vojski. Sprva se 
je bojeval v Dolenjskem in 
Belokranjskem odredu. Ne­
kaj časa je bil komandant 
Tomšičeve in Cankarjeve 
brigade, v letu 1944 pa po-

močnik komandanta 14. di­
vizije. Vsa partizanska leta 
se je junaško boril in bil 
šestkrat ranjen. Znaten je 
bil njego1; delet pri zaključ­
nih osvobodilnih operaci­
jah na Štajerskem in Koro­
škem vse do 15. maja 1945. 

Po vojni, do tebruarja 
1947, je bil komandant 12. 
udarne brigade 26. divizije 
4. armade, nato pa na po­
membnih položajih v gene­
ralštabu JLA. V času resolu­
cije informbiroja se je šolal 
v Sovjetski zvezi, od julija 
1948 pa je nadaljeval študij 
na višji vojni akademiji v 
Beop-adu. Zaradi slabega 
zdravja je bil leta 1960 de­
mobiliziran in upokojen kot 
rezervni polkovnik JLA. 

V Piranu, kjer je živel, je 
bil Ivan Majnik vse do smr­
ti družbenopo#jtično akti­
ven. Bil je član CK ZK Slo­
venije, član GO SZDL Slo­
venije in skozi več mandat­
nih dob član vodstev druž­
benopolitičnih in oblastnih 
organizacij v piranski obči­
ni. Naposled je bll od leta 
1964 do 1968 generalni di­
rektor Splošne plovbe 
Piran. 

Za svoje zvesto revoluci­
onarno delo je prejel Ivan 
Majnik-Dtems vrsto viso­
kih odlikovanj, med njimi 
tri za hrabrost. Leta 1978 je 
prejel tudi zlati znak OF in 
leta 1982 plaketo SUBNOB. 

Slava njegovemu spo­
minu. 

K.Z. 

Franc Ožbolt 

Borci in aktivisti Kočev­
ske smo zopet občutili bole­
čo praznino: v prezgodnjo 
smrt je omahnil Franc Ož­
bolt, borec Kočevskega 
odreda in Cankarjeve bri­
gade, imetnik partizanske 
spomenice 1941 in mnogih 
drugih odlikovanj, pesnik, 
avtor besedila himne »Slo­
venski pionirji« in drugih 
pesmi. 

Bodil se je 9. maja 1921 v 
kočevski vasi Kočarji, kot 
najstarejši od treh otrok· 
družine Ožboltovih; sledili 
pa so mu sestra Milka-So­
nja, partizanka od 1942 in 
brat Jote, ki je padel kot bo­
rec Cankarjeve brigade de­
cembra 1942 v borbi pri 
Metliki. 

Po končani osnovni šoli je 
zaposlitev iskal pri zidar­
jih, bil je gozdni delavec in 
nazadnje rudar. Zelo zgodaj 
se je pridrutil naprednemu 
kulturnemu gibanju, kjer se 
je tudi najprej navzel revo­
lucionarnih političnih na­
zorov. S sedemnajstimi leti 
je postal član SKOJ-a, do­
bro leto kasneje (januarja 
1940) pa član Komunistične 
partije. V političnem delu je 
bil povezan z narodnim he-

JožefOgnič 
Franc Jamnikar Alojz Kobal Ivana Klavs 

rojem pokojnim profesor­
jem Jotetoin Šeškom ter 
Dušanom Braničarjem in 
Albinom Videničem, ki so 
kot komunisti vodili poli­
tično aktivnost na Kočev­
skem med delavci, zlasti 
med rudarji. Zaradi te opre­
delitve je bilo povsem na­
ravno, da se je takoj v začet­
ku okupacije vključil v 
ljudski odpor in osvobodil­
ni boj. Že julija 1941 je po­
stal član diverzantske troj­
ke, ki je zbirala orožje, širi­
la revolucionarno literatu­
ro in letake ter izvajala 
manjše sabotažne akcije. Ta 
trojka je izvedla prvo obo­
roženo akcijo neke noči de­
cembra 1941 na italijanske 
vojake, ki so patruljirali 
med Mozljem in Črnim po­
tokom; mesec dni kasneje 
pa sta z bratom zažgala ve­
liko skladovnico drv, ki so 
jih hoteli Italijani odpeljati 
v Italijo. Ko so okupatorji 
odkrili njegovo delo, so JH!i-, 
gali njihovo domačijo v Čr­
nem potoku, tako da sta 
starša ostala brez strehe in 
ognjišča. 

Vsled svoje hrabrosti in 
političnih izkušenj je hitro 
napredoval in postal sekre­
tar okrožnega komiteja 
SKOJ za Kočevsko. Orgam­
ziral je mrežo OF na svojem 
področju, zlasti pa skojev­
skih organizacij. 

Aprila 1942 je vstopil v 
Kočevski odred, nato pa 
septembra istega leta v 
Cankarjevo brigado, kjer je 
bil tudi ranjen. Po okreva­
nju je bil zopet poslan na 
Kočevsko kot aktivist OF 
na Rajonski odbor Mozelj 
oziroma kasneje na Rajon­
ski odbor Banja loka. 

Po osvoboditvi je delal na 
obnovi porušene domovine. 

Valentin Pfajfar' 

Leta 1946 se je udeležil mla­
dinske delovne akcije Brč­
ko-Banovici kot komandir 
čete in komandant brigade. 
Aktivno je deloval v vseh 
političnih organizacijah. 
Bil je predsednik KS mesta 
Kočevje, poveljnik civilne 
zaščite in dolgoletni pred­
sednik gasilske organizaci­
je v Kočevju. 

Bil je dober tovariš in po­
štenjak, zavzet za svoje ide­
ale in človeško odprt. Ni 
prenašal ovinkarstva in 
sprenevedanja. Te karak­
terne lastnosti so rodile pri 
ljudeh veliko spoštovanje, 
tako med mladimi kot med 
pionirji. Zlasti slednji so 
mu trajno hvaležni. Pionirji 
Osnovne šole Zbora odpo­
slancev so se mu ob slovesu 
oddolžili in zapeli njegovo 
in njihovo pesem Slovenski 
pionirji, ki je ovekovečila 
ime Franca Ožbolta. 

Nace Karničnik 

Janez Širca 
V Podkraju nad Vi­

pavo smo se januarja 
poslovili od Janeza 
Sirca, rojenega pred 
86. leti. Po razpadu 
Italije se je priključil 
partizanom. Zaradi 
starosti je bil čez ne­
kaj časa poslan do­
mov, kjer je nadalje-
val s terenskim 
delom . 

Na pokopališču 
Idrija pri Bači smo se 
februarja poslovili od 
Jožefa Ogniča, roje­
nega 1917. leta. V 
Južnoprimorski 
odred 4. vipavske če­
te je odšel 1943. leta, 
nato je bil obveščeva­
lec in telefonist 9. 
korpusa. Za zasluge v 
NOB je bil odlikovan 
z medaljo za hrabrost 
in zaslug za narod. 

Januarja smo se po­
slovili od borca-ru­
darja Franca Jamni­
karja, rojenega 1923. 
leta. Med NOB je bil 
zaprt na Prevaljah, od · 
koder mu je uspelo 
pobegniti na Pohorje, 
kjer je dobil zvezo z 
Pohorskim bataljo­
nom. Leta 1943 je bil 
ranjen in se je zdravil 
v bolnišnici Triglav 
na Gorenjskem. Po 
okrevanju je bil po­
slan na dolenjsko voj­
no območje in kasne­
je v bazo glavnega 
štaba Slovenije, ki se 
je umaknila v Bio­
grad na moru. Od nje­
ga smo se poslovili v 
Sentilju pri Velenju. 

Lani smo se v Pod­
kraju nad Vipavo po­
slovili od Alojza Ko­
bala, rojenega pred 
petinšestdesetimi le­
ti. Leta 1940 je bil po­
slan na služenje itali­
janske vojske. Po raz­
padu le-te se je vklju­
čil v 3. prekomorsko 
brigado. Prejel je več 
odlikovaj. 

Januarja smo se v 
Starem apnu poslovi­
li od Klavsove mame. 
Rodila se je pred 83-
imi leti v Iški vasi. V 
NOB je aktivno sode­
lovala od 1942.leta do 
osvoboditve. Preko 
nje je potekala naba­
va sanitetnega mate­
riala za NOV. Po voj­
ni je aktivno sodelo­
vala v odboru AFŽ in 
drugih organizacijah. 

V Selcih smo se fe­
bruarja poslovili od 
76-letnega Valentina 
Pfajfarja iz Rudnega. 
V začetku 1943. leta 
se je vključil v NOG 
in bil borec Prešerno­
ve brigade. Za zaslu­
ge med NOB je bil 
odlikovan. 

Mihael Bucik 
Februarja smo se 

poslovili od Mihaela 
Bucika, rojenega 1900 
leta na Kanalskem vr­
hu. Med prvo svetov-. 
no vojno je moral v 
begunstvo. Kasneje 
je delal v Trstu in 
1942. leta sodeloval z 
NOG. Februarja 1943 
je bil aretiran in po­
slan v kazenski bata­
ljon v Aquilo. 

Janez Zakrajšek 
Pred kratkim smo 

se v Robu poslovili 
od 80-letnega Janeza 
Zakrajška iz vasi 
Mački. Leta 1943 je 
zapustil nepreskrblje­
no družino in odšel v 
partizane. Vzdrževal 
je zvezo med notranj­
skim in belokranj­
skim področjem. Po 
vojni je aktivno sode­
loval pri obnovi do­
movine. 

Ida Kralj­
Dušanka 

Lani smo se v Izoli 
poslovili od Ide Kralj­
Dušanke, rojenne 
1921. leta v Podmelcu 
pri Tolminu. Bila je 
terenska aktivistka. 
Za svoje zasluge je bi­
la dvakrat odliko­
vana. 

Enrik Galbiati 
Lani je v Izoli umrl 

Enrik Galbiati. Rodil 
se je 1910. leta v Itali­
ji. Najprej je bil teren­
ski aktivist in nato 
borec Garibaldijeve 
brigade. 

Jože Fortun 
Na liberškem poko­

pališču smo se lani 
poslovili od Jožeta 
Fortuna, borca l. ju­
goslovanske brigade 
11. divizije. V brigado 
se je vključil 1944. le­
ta v Rusiji. Po demo­
bilizaciji se je posve­
til delu na svoji kme­
tiji in v obnovo do­
movine. Posebno ak­
tiven je bil v gasil­
skem društvu Liber­
ga, za kar je prejel 
več odlikovanj in 
priznanj. 

Alojz Primožič 
Januarja smo se na 

Primskovem pri Litiji 
poslovili od aktivista 
in invalidskega upo­
kojenca Alojza Pri­
možiča iz Mišjega do­
la. Rodil se je pred 89. 
leti v vasi Temenica 
na Krasu. Med parti­
zani je imel dva sino­
va. Po vojni je sodelo­
val v raznih družbe­
nopolitičnih organi­

Franc Bitanc 
Na brežiškem po­

kopališču smo se po­
slovili od Franca Bi­
tanca, borca za sever­
no mejo. Rodil se je 
1897. leta v Klečah 
pri Ljubljani. Med 
drugo svetovno vojno 
pa je materialno pod­
piral NOG. 

Salvatoreo 
Zenaro 

Ivan Hrvatin 
Lani je v Izoli umrl 

Ivan Hrvatin .. Rodil 
se je 1911. leta v Ko­
štaboni pri Kopru. 
Bil je terenski akti­
vist in član OF kopr­
skega območja Ude­
lerenec NOB je bil od 
1943. leta. Za zasluge 
v NOB je bil trikrat 
odlikovan. 

Mihael Videtič 
Lani je v Izoli umrl 

Mihael Videtič. Rodil 
se je 1905. leta v Dra­
gatušu pri Črnomlju. 
Bil je terenski akti­
vist od 1942. leta. Od-
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Lani smo se v Izoli 
poslovili od Salvato­
rea Zenara, rojenega 
1903. leta. Bil je te­
renski aktivist. 

likovan je bil z meda- -
)jo zaslug za narod. liiiiii:; 
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Spominski pohod partizanov na Triglav 1986 

Poč~astili llon10 spomin 

Julijski pohod na Triglav 
bo priložnost za obujanje 

spomina na partizanske 
vzpone na našo najvišjo goro 

Zdravstvena preventiva 

v letih 1942 in 1944. Na nje­
nem vrhu so patrulje razobe­
šale slovensko zastavo. Živih 
je še enajst takratnih »osva­
jalcev« Triglava. 

Avgusta 1942. leta je šla na 
Triglav močnejša patrulja 
(25 mož) Pokljuškega bata­
ljona Gorenjskega odreda. 
Ker so se na Malem Triglavu 
srečali s sovražnikovo patru­
ljo, so se izognili spopadu in 
se umaknili. Zadnjega maja 
1944 je odšla na najvišjo goro 
patrulja petih borcev Idrij­
sko-tolminskega odreda in 
Gradnikove brigade. Na vr­
hu so izobesili zastavo. Iste­
ga leta v avgustu se je na 
Triglav iz trentarske smeri 
povzpela 5-članska patrulja 
kulturne skupine 9. korpusa. 
Izobesili so zastavo in podrli 
mejni kamen. 22. oktobra se 
je na vrh najvišje slovenske 
gore povzpela 7-članska pa­
trulja Jeseniško-bohinjske­
ga odreda in okrajnega od­
bora SKOJ, in to v počasti­
tev osvoboditve Beograda. 
Tudi ta skupina je pri Aljaže­
vem stolpu razobesila slo­
vensko zastavo. 

Jože Čurin 

Starostna struktura udeležencev poho­
da borcev NOV na Triglav zadolžuje orga­
nizatorja, da kar najbolje poskrbi predv­
sem za preventivne ukrepe. Za zdravstve­
no in reševalno službo bodo poskrbele 
ustrezne službe v okviru organizacijskega 
odbora s strokovno usposobljenimi kadri 
dispanzerja za borce ZD Bled, garnizona 
JLA iz Kranja, gorskih reševalcev reše­
valnih postaj iz Gorenjske ter UNZ. Seve, 
da pa preventivni ukrepi in učinkoviti 
zdravstveni posegi na sami poti niso mož-

ni brez sodelovanja samih pohodnikov. 
Borcem, ki se bodo prijavili za pohod, 

priporočam, da prijavnici, ki bo objavlje­
na v TV-15, priložijo mnenje svojega 
zdravnika. Med pohodom do vrnitve na 
Rudno polje se vzdržite uživanja alkohol­
nih pijač. Pohodniki naj se ravnajo po 
navodilih zdravstvene ekipe in gorskih 
reševalcev, ki bodo vodje skupin; to še 
zlasti velja za vzpon iz Kredarice na vrh. 

dr. Borut Rus, 
vodja zdravstvene službe 

Kakšne naj bodo jpriprave? 
Treba bo hoditi ure in ure: 

od Rudnega polja do Vodni­
kove koče na Velem polju, 
pa na Kredarico in končno 
po zavarovani plezalni poti 
do legendarnega Aljaževega 
stolpa na višini 2863 m. Med 
hojo po valovitem svetu bo 
treba premagati višinsko ra­
zliko 1523 m. Ko razmišlja­
mo o telesni obremenitvi ho­
je na Triglav, ne smemo po­
zabiti, da se je treba tudi čil 
in zdrav vrniti v dolino. 

Iz povedanega je jasno raz­
vidno, da se je treba na tak 
pohod dobro pripraviti. Ko 
pišem o pripravah, naj zač­
nem z mislijo, da je človek 
dolžan prizadevati si, da bi 
bil zdrav in sposoben za pre­
magovanje naporov. Ne sa­
mo zaradi sebe in družine, ki 
ji pripada, temveč tudi zara­
di podjetja, pri katerem dela, 
zaradi družbe in ne nazadnje 
zaradi domovine. Tako spo­
minski pohodi na visoke go­
re niso samo obnavljanje 
spominov na dogodke na­
rodnoosvobodilnega boja in 

ne samo doživetje narave, 
temveč tudi manifestacija 
kar najboljše telesne pri­
pravljenosti. 

Kdor ni vajen hoditi na vi­
soke gore, se mora v teh ted­
nih pred pohodom na Tri­
glav tako pripravljati, da bo 
povečal svojo hodalno vzdrž­
ljivost in si pridobil potreb­
ne izkušnje glede tempa hoje 
in načina vzpenjanja, pa tudi 
glede ustrezne obutve, noga­
vic, oblačila, pokrivala proti 
sončni pripeki in rabe palice. 
Navaditi se mora tudi na na­
hrbtnik in dobro preudariti, 
kaj vse bo vzel s seboj, da ne 
bo teža prevelika. 

Naj opozorim na napako, 
ki močno slabi človeško ho­
dalno vzdržljivost, ki pa jo 
do malega vsi delamo. Pre­
več sedimo! Sedenje poleni 
krvni obtok ter slabo učin­
kuje na dihanje in presnav­
ljanje. Zato bomo v teh ted­
nih, če le mogoče, manj po­
sedali, zato pa več hodili: 
ravnem, navkreber in navz­
dol, pa tudi po stopnicah. 

Okrepiti si moramo noge in 
izboljšati oskrbo organizma 
s kisikom - izboljšati delo­
vanje dihalnih organov in sr­
ca. Najbolje se bodo priprav­
ljali tisti, ki bodo trenirali po 
trikrat na teden, npr. takole: 
v torek poldruga ura živahne 
hoje v bližini doma, v četrtek 
izlet na goro, visoko 400 do 
600 m, konec tedna celod­
nevni izlet na goro z višinsko 
razliko od 800 do 1200 m. 

Seveda pa mora biti vadba 
stopnjevana, i~ tedna v teden 
zahtevnejša. Se to naj do­
dam, da je vzpon na Triglav 
prek Velega polja tako vzne­
mirljivo, veličastno in nepo­
zabno doživetje, da je teme­
ljita priprava vredna truda. 
Ne pozabimo: človek si je 
dolžan prizadevati, da bi bil 
zdrav in sposoben, ne samo 
zaradi sebe, tudi zato, ker je 
družbeno bitje. Tedni pri­
prav na spominski pohod na 
Triglav naj bodo hkrati čas 
prizadevanj za bolj zdrav na­
čin življenja. 

Drago Ulaga 

Koroški kurirji o svojem delu 
Na območju zgornjedrav­

ske, mežiške in mislinjske 
doline je še nekaj partizan­
skih kurirjev, ki se vsako le­
to sestanejo v domu upoko­
jencev v Prevaljah. Ob taki 
priložnosti se pogovorijo, kaj 
so v preteklem letu storili. 
Istočasno sklenejo, kako bo­
do delovali v prihodnjem le­
tu. Na vsako tako srečanje, 
ki je obračun njihovega eno­
letnega dela, povabijo tudi 
svoje sotovariše iz zamejske 
Koroške, s katerimi so med 
vojno vzdrževali kurirske 
zveze. 

Zaradi prizadevnosti posa­
meznih kurirjev sodi njihov 
pododbor med zelo delovne. 
Podobni pododbori delujejo 
po vsej Sloveniji za posa­
mezne pokrajine. Pri njiho­
vem delu jih že dalj časa ma­
terialno podpira kot njihov 
pokrovitelj Tovarna polje­
delskega orodja, kmetijskih 
strojev in livarskih izdelkov 
Gorenje Muta. Kurirji so te-

mu delovnemu kolektivu za 
to zelo hvaležni, saj brez nji­
hove nesebične pomoči mar­
sikatere naloge ne bi mogli 
uresničiti. 

V preteklem letu so kurirji 
po vseh občinskih in celo 
krajevnih središčih sprem­
ljali kurirčkovo pošto. Ob 
tem so pionirjem na posa­
meznih mestih, pripovedo­
vali, kako so opravljali v voj­
nih časih svoje dolžnosti. Bi­
li so, pravzaprav so še, dejav­
ni v komisijah pri občinskih 
in krajevnih borčevskih or­
ganizacijah in v drugih od­
borih družbenopolitičnih or­
ganizacij ter društev. Sode­
lovali so pri proslavah, spo­
minskih pohodih, zlasti na 
Graško goro, pri Pavčkovih 
bolnišnicah na Pohorje in 
pri ostalih manifestacijah. 

Precejšnjo pozornost po­
svečajo ohranjanju in razvi­
janju tradicij NOB. Tako že 

več let obiskujejo osnovne 
šole na Koroškem. Ob po­
uku zgodovine in spoznava­
nju družbe, jim s preprosti­
mi besedami razgrnejo svoje 
doživljaje. Razen tega objav­
ljajo svoje spominske pri­
spevke v tovarniškem glasi­
lu njihovega pokrovitelja. 
Dalj časa uspešno sodelujejo 
še s Koroškim pokrajinskim 
muzejem revolucije v Slo­
venj Gradcu. Čeprav je že 
napisana monografija o par­
tizanskih kurirjih, v sodelo­
vanju s to strokovno ustano­
vo zbirajo gradivo o delova­
nju zvez in linij na celotnem 
koroškem območjtf. 

Dosedanjemu predsedni­
ku koroškega pododbora Ož­
baltu Fajmutu, sicer parti­
zanskemu kurirju na Koro­
škem, so se iskreno zahvalili 
za dosedanjo prizadevnost in 
izročili spominsko darilo in 
ga vnovič izvolili za predsed­
nika. 

Drago Miklavec 

Pohod po poti prenosa ranjencev 
Pohod po poti prenosa ranjencev s Pri­

morske in Gorenjske na Notranjsko postaja 
tradicionalen. Obujamo spomine in ponov­
no spoznanje, kakšen odnos je imeia narod­
noosvobodilna vojska, oziroma njeni po­
veljniki in pripadniki do ranjenih tovari­
šev. Zanje so bili pripravljeni storiti vse, 
celo žrtvovati svoje življenje. 

Vse enote slovenske partizanske vojske 
so poleti mesecajunijainjulija 1944 udarile 
po komunikacijah. Deveti korpus NOV je 
popolnoma razrušil odsek proge Gorica­
-Jesenice v Baški grapi, prodrl na gorenj­
sko železnico in se loteval tržaške. Sovraž­
nik ni mirno gledal te rušilne aktivnosti 
enot 9. Korpusa, zato je zbral možne sile, ki 
jih je vrgel v boj proti korpusu. 

Poletna ofenziva sovražnika in stalne 
borbe enot IX. Korpusa je povzročila, da se 
je večalo število ranjencev, kar je povzroči­
lo kritično stanje v partizanskih bolnišni­
cah. Zato se je rodil sklep o evakuaciji tež­
kih ranjencev in invalidov, ki so potrebni 
rehabilitacije in posebne zdravstvene nege 
ter bolnikov, ki jih je bilo v partizanskih 
bolnicah težko ozdraviti, preko Notranjske 
in Dolenjske v Italijo. Predvidena je bila 
evakuacija na območje 7. Korpusa več kot 
200 ranjenih ali bolnih partizanov in parti­
zank. Tolikšno število ranjencev pa 7. Kor­
pus in Glavni štab Slovenije,v danih okoliš­
činah nista mogli prevzeti za evakuacijo v 
Italijo. Štab IX. Korpusa je natančno izde­
lal načrt prenosa ranjencev, v katerem je 
sodelovalo pet brigad z več kot 3000 borci, 
ki so v izredno težkih pogojih prenosili del 
poti na ramenih, delno pa prepeljali 95 ra­
njencev iz Cerkna do bolnice »S« v Snežni­
ku, ki je imela evakuacijsko bazo v Bab­
nem polju in v vaseh v Loški dolini na 
Notranjskem. Iz letališča v Nadleškem pa 

je bilo z letali odpeljano skupno 84 ranjen­
cev iz velikega transporta 9. Korpusa. 

Ob 40. obletnici prenosa ranjencev leta 
1984 je bila osrednja proslava pri novem 
spomeniku na Mačkovcu pri Postojni, sve­
čanosti pa so bile tudi na trasi pohoda v 
Cerknem, Vojskem in Otlici ter ob številnih 
spomenikih in partizanskih grobiščih. Tudi 
ob drugem pohodu v letu 1985 smo z orga­
nizacijo pohoda obujali spomine na izve­
den ta human dogodek iz leta 1944. 

Odbor skupnosti borcev 31. divizije NOV 
je pri pripravi programa dela za leto 1986 
ugotovil, da organizira pohod skupaj z 
družbenopolitičnimi organizacijami, 
predvsem ZZB NOV in ZSMS občin Cer­
knica, Ajdovščina, Idrija in Postojna, po­
hod v počastitev 45. obletnice vstaje in v 
zahvalo partizanski saniteti za njihovo hu­
mano delo v času NOB. 

Odbor se je zavzel, da bi se pohoda udele­
žili mladi bodoči zdravstveni delavci, da bi 
se na primeru evakuacije ranjencev ob pri­
povedovanju partizanskih zdravnikov, sez­
nanjali pod kakšnimi pogoji in v kakšnih 
razmerah so zdravniki in drugo zdravstve­
no osebje reševali življenja ranjenih in bol­
nih borcev. Pobuda je bila sprejeta. V sode­
lovanju z Republiškim komitejem za zdrav­
stvo in socialno varstvo, ki je prevzel stalno 
pokroviteljstvo nad pohodom, je dogovor­
jeno, da se bo pohoda udeležilo 30 študen­
tov Medicinske fakultete ter Višje šole 
zdravstvenih delavcev, članov PD dr. Go­
razd Zavrnik ter delavcev Višje šole zdrav­
stvenih delavcev, pripadniki JLA in sanite­
te JLA, mladinci iz Gorenjske ter borci 
NOV. Organizacijo pohoda pa bodo finanč­
no podprli, poleg pokrovitelja še -sopokro­
vitelji Zdravstvena skupnost Slovenije ter 
tovarni zdravil Lek in Krka. 

Uspešno uresničevanje sklepov 
Pomembna spodbuda za 

še bolj učinkovito in uspeš­
no delo zveze rezervnih voja­
ških starešin Jugoslavije so 
sklepi, kijih je sprejelo pred­
sedstvo SFRJ marca leta 
1984. Vse organizacije ZRVS 
so bile z njimi zadolžene, da 
jih vgrajujejo v vsebine in 
oblike njihovega dela in da 
jih obravnavajo, razčlenjuje­
jo in uresničujejo skupaj s 
SZDL in drugimi organi s 
področja SLO in DS. 

Zvezna konferenca ZRVS 
budno spremlja uresničeva-

nje sklepov predsedstva 
SFRJ in temu je bil name­
njen tudi ljubljanski regijski 
posvet na to temo. Na njem 
so ugotovili, da se je ZRVS v 
Ljubljani uveljavila kot po­
membna družbena organiza­
cija. To ni le ocena samih re­
zervnih vojaških starešin na 
volilno-programskih konfe­
rencah občinskih organiza­
cij, ampak tudi drugih druž­
benopolitičnih organizacij. 
Tako so na programski kon­
ferenci mestne organizacije 
ZKS Ljubljana podprli na-

ravnanost delovanja ZRVS 
za njeno krepite3v in učinko­
vitost na področju SLO in 
DS. 

Na posvetu, ki so ~e ga 
udeležili tudi predstavniki 
ZK, TO, JLA in SZDL,je bi­
la tudi tričlanska delegacija 
zvezne konference ZRVS, ki 
jo je vodil generalpodpol­
kovnik Milan Kovačevič. Ta 
je med drugim dejal, da je 
zelo zadovoljen s potekom 
posveta in da so v ljubljanski 
regiji pravilno pristopili k 
uresničevanju sklepov. B. K. 

Taboriščniki iz Mauthausna v Celju govih 49-tih podružnicah. 
Pokroviteljstvo nad sreča­

gih letih prva priložnost za njem je imel tozd Mene. Komisija za politične in­
ternirance pri občinskem 

odboru ZZB NOV Celje je 
pripravila republiško sreča­
nje taboriščnikov iz KL Ma­
uthausen. Zborovanju v veli­
ki dvorani Narodnega doma 
sta sledila skupni ogled celj­
skega muzeja revolucije in 
položitev vencev žrtvam fa­
šističnega terorja v Starem 
piskru oziroma borcem NOV 
pri spomeniku zmage. Pri­
bližno sto še živečih tabo­
riščnikov iz raznih krajev 
Slovenije je imelo skupno 
kosilo in tovariško srečanje 
v zdravilišču Dobrna. Za 
marsikoga je bila to po dol-

snidanje s tovariši s taboriš­
ča smrti Mauthausen in nje- Karel Jug 

Denarna akcija za Maistrov spome.nik 
Zveza prostovoljcev-borcev za severno mejo se iskreno zahvaljuje prvi skupini 

darovalcev, ki so prispevali za Maistrov spomenik. 
Sredstva se zbirajo na žiro račun št. 51800-678-95822 Maribor s pripisom: prispevek 

za Maistrov spomenik. 
Prvih petdeset darovalcev je vplačalo 338.4000 dinarjev, torej kar 6.768 dinarjev 

povprečno na darovalca. Vodstvo akcije upravičeno upa, da bo ta lep zgled potegnil 
za sabo množico nadaljnjih darovalcev, ki bodo prispevali po svojih močeh. 

V časniku TV-15 Naš tovariš bomo o poteku prizadevanj za postavitev Maistro­
vega spomenika občasno še poročali. 

Zveza prostovoljcev-borcev za severno mejo 1918/1919 v Mariboru 

tv-15 
TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasl1 
Občice v_ dolini med Dolenjskimi Toplicami In Semičem 1 
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